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W interesie 
publicznym

Nikt nas nie posądzi o to, że zamie
rzamy wznawiać sprawę strajków w 
Poznańskiej Kolei Elektrycznej. Straj
ki te zwalczaliśmy właśnie jako obja
wy fermentów społecznych, wywoływa
nych przez zakulisowe intrygi politycz
ne, a nawet osobiste, i nie pragniemy 
niczego więcej, jak tego, by wśród pra
cowników tramwajowych na stałe za
panowały spokój, równowaga oraz zro
zumienie dobra publicznego,. jako też 
swojego własnego. Na tym gruncie sto
jąc zdecydowanie, nie możemy jednak 
zapomnieć o faktach, o których opinji 
publicznej zapomnieć nie wolno ze sta
nowiska ogólnego — .właśnie w intere
sie ładu i porządku społecznego.

W toku ostatniego strajku w P. K. E. 
im.ene.rzy strajkowi nietyJko grozili pra
cownikom spokojnym terorem. ale w 
kilku wypadkach doszło wręcz do wy
konania teroru, a mianowicie do bicia 
pałkami gumowemi itp. „Czynów“ ta
kich dopuścili się wobec kolegów swych 
pp. Nowodworski i Kęsy, i to wobec pp. 
Molaty, Jacka i Balbierza. O p. Nowo
dworskim; pisaliśmy ' pńblićznie, ; o 
„działalności“ p. Kęsego został zawiado
miony komisarjat VIII policji państwo
wej z prośbą, o interwencję, której ko
misariat jednak odmówił,

Wobec tego zapytujemy odnośne 
władze, czy w sprawie tych aktów tero
ru zostało wdrożone śledztwo, czy prze
słuchano ofiary aktów teroru, i jakie bę
dą tej sprawy konsekwencje karne.

, Przy tej sposobności ponawiamy py
tanie swe, czy było śledztwo w sprawie 
'bestialskiego pobicia przy zeszłych wy
borach, i to bez żadnej przyczyny, śp. 
Bączkowskiego, wiceprezesa poznań
skiego okręgu „Sokola“, przez bojówkę, 
rozlepiającą z ramienia „sanacyjnego“ 
obozu afisze B. B. W. R. w śród
mieściu, a szczególnie przy ul. Se
weryna Miełżyńskiego. Jak. wiadomo, 
wskutek obicia tego śp. Rączkowski tak 
zapadli na zdrowiu, że w niedługim 
■czasie zmarł. Kilkakrotnie już pytanie 
to stawialiśmy, ale nie otrzymaliśmy do 
tej pory odpowiedzi, więc powtarzamy 
je w interesie publicznym.

A teraz zwracamy się z zapytaniom 
Podi innym adresem i w innej sprawie, 
a mianowicie pod adresem prasy „sana
cyjnej“, względnie odnośnych jej orga
nów, w sprawie nie fizycznego maltre
towania pałkami, lecz moralnej kra
dzieży czci ludzkiej. Głos oddiajemy 
Przedewszystkiem pelplińskiemu „Piel
grzymowi“. organowi patriotycznego 
duchowieństwa pomorskiego, który pi- 
aze:

. „Obóz „sanacyjny“, a przedewszyst- 
bieni jego prasa na Pomorzu z „Dniem 
Pomorskim“ na czele, oraz „Ilustro
wany Kurjer Codzienny“ z Krakowa 
Urządzała niebywale orgje propagan
dowe, żeby nieomal gwałtem społe
czeństwu wmówić, iż redaktorzy Cie
sielski i Gwizdalski są istotnie prze
mytnikami, współdziałającymi w tak

Kapitulacja polityki francuskiej?
„J ournal des liebats** o instrukcjach, uchwalonych dla delegacji francuskiej w sprawach 

rozbrojeniowych i o błędach p olityki gabinetu Daladiera-
Paryż (PAT). „Journal des De- 

bats“ omawiając posiedzenie gabinetu 
francuskiego, twierdzi, że ustalono 
wprawdzie instrukcje dla delegacji w 
Genewie, ale Francuzi nie zaaprobują 
tego postępowania gabinetu, dopóki nie 
dowiedzą się napewno, jaka jest treść 
instrukcyj.

„W całej tej sprawie widać —- 
stwierdza „Journal des Debats“ — nie-
zmiernie podejrzane objawy niebez
piecznych przemilczeń. Obowiązkiem 
naszym jest powiedzieć, że wszystko 
wskazuje, iż za kulisami przygotowu
je się skandaliczna, niebezpieczna, ka
pitulacja polityki francuskiej.“

Dziennik podkreśla dalej, że Fran
cja popełniła obecnie następujące błę
dy:

1) Paul Boncour wygłosił w Gene
wie mowę, z której wynika, że między
narodowi politycy zażądają od Francji 
ustępstw na rzecz Niemiec.

2) Premjer Daladier w Vichy zazna
czył, że Francja, nie ustąpi już w ni-
czem, ale równocześnie narzucono jej 
nowe ofiary, potrzebne dia ocalenia 
konferencji genewskiej, gdzie opraco
wuje się nowy projekt natychmiasto
wego zmniejszenia armji francuskiej 
dla zadowolenia Rzeszy.

3) MacDonald i Henderson przy po
mocy zręcznych manewrów starają się 
zmusić opinję publiczną Francji do 
przyjęcia gorzkiej nowiny, dotyczącej 
jej armji. Antyhitleryzm angielski bę
dzie służył do uspokojenia Francji, 
której rząd chwali się, że ma za sobą 
Anglję w' chwili, gdy MacDonald po
starał się dla Hitlera o umniejszenie 
armji francuskiej.

„miłem“ dla narodowca żydowskiem 
towarzystwie.

„Gazety więc „sanacyjne“ umie
szczały kiłkułamowe artykuły wraz z 
fotgrafjami „redaktorów przemytni
ków"“, szarpiąc przez kilka miesięcy 
w iście szatański sposób cześć narodo
wych redaktorów, którzy, siedząc w 
więzieniu, nie mogli swego honoru 
bronić.

„Najpodlej jednak, postąpiły sobie 
„II. Kurjer Codzienny“ i „Detek
tyw“ z iście żydowskim tupetem do
nosząc, że redaktorom naszym d o- 
w ie d z i o n o udział w bandzie prze
mytniczej. Mianowicie w „I. K. C.“ 
z dn. 20 października 1932 roku mię
dzy innemi czytamy: „Niemiec, Żyd 
i dwaj endecy redaktorzy aresztowani 
za przemytnictwo“. A pod fotografja- 
mi czytamy tego rodzaju podpis: „Oto 
aresztowani ostatnio członkowie ban
dy przemytniczej Sala: Wacław Cie
sielski, redaktor „Gońca Pomorskie
go“, organu endecji w Tczewie. Fran
ciszek Gwizdalski, redaktor organu 
endecji „Pielgrzym“ w Pelplinie, dwaj 
czołowi działacze „Obwiepola“ na Po
morzu, którym dowiedziono u- 
dział w bandzie przemytniczej, oraz 
ich pomocnicy: Niemiec Gerhard Bo
nus i Żyd Weisberg. Cała ta czwórka 
wraz z Danielem Bachrachem i inny
mi członkami bandy osadzona została 
na Pawiaku.“

„Gazety te z wyżej wymienionemi 
zarzutami o „dowiedzeniu przemy
tu“ rozwożono specjalnym samocbo-

4) Baldwin wygłasza mowę, w któ
rej stwierdza zobowiązania, przyjęte 
w Locarno, ale równocześnie MacDo
nald oświadcza, że Anglja nie zamie
rza zgodzić się na sankcje, związane 
z kontrolą przyszłej konwencji rozbro
jeniowej.

5) Po mowie w Vichy „Populaire“ 
oczekuje wzmocnienia polityki kartę-

lowej obecnego rządu, polityki, której 
pierwszym etapem jest zmniejszenie 
armji.

„Chodzi obecnie o to — kończy 
dziennik — czy premjer Daladier ma 
zamiar wyznać wszystko, czy też znu
dzony tern, co mu narzuciły partje, 
grupy i komitety, zechce odejść.“

Ujecie sprawcy mordów w Krakowie
Kraków. (PAT.) Wysiłki policji 

krakowskiej, śledzącej sprawców o- 
hydnega morderstwa na osobie listo, 
noszą Przebindy i małżonków Suss- 
kindów, uwieńczone zostały dziś suk
cesem,

Oto delegowany przez policję kra
kowską komendant brygady policji

Wyrok w procesie o zajścia żywieckie
Warszawa (Tel. wł.). Dziś z ra

na zapadł w Krakowie w sądzie ape
lacyjnym wyrok w sprawie zajść ży
wieckich. Trybunał zatwierdził wyrok 
pierwszej instancji w Wadowicach co 
do 24 oskarżonych, a 7 oskarżonym 
obniżył częściowo karę, m. in. głow

Orkan na wybrzeżach Danji i Szwecji
ił e r 1 i n (Teł, wł.) Nad stolicą Da

nji przeszła ubiegłej nocy siina wichu
ra jesienna, która wyrządziła duże 
szkody.

W pobliżu Thisted zerwany został 
przez fale morskie pomost 150 metrów

dem reklamowym po Pomorzu, rozrzu
cając je w dziesiątkach tysięcy po 
miastach i wioskach pomorskich.

„Przez 11 miesięcy ciążył ten po
tworny zarzut na naszych redakto
rach. Dopiero po upływie tak długie
go czasu sędzia śledczy p. Grabowski 
ostatecznie umorzył sprawę przeciw
ko redaktorom Ciesielskiemu i Gwi
zdalski emu. Pisma jednak „sanacyj
ne“ milczą jak ten „sfinks egipski“. 
Nie poczuwają się do obowiązku mo
ralnego, żeby odwołać te straszne za
rzuty i chociaż częściowo naprawić tę 
wielką krzywdę, wyrządzoną redakto
rom naszym. Nawet już zaTząd głów
ny syndykatu dziennikarzy Rzeczypo
spolitej Polski wysłał kilka miesięcy 
temu do redakcji „I. K. C.“ pismo z 
żądaniem odwołania oszczerstw, rzu
conych na red. Ciesielskiego i Gwizdal- 
skiego. Jednak „Hustrowany Kurjer 
Codz.“ milczy, jakby nabrał wo- 
dy do ust, lub jakby odwołania zreda
gować nie potrafił. To samo czyinią 
inne pisma „sanacyjne“.

Tyle „Pielgrzym“. Więc pytamy: co 
sami o sobie sądzą autorowie tych prak
tyk niecnych, niegodnych szanujących 
się dziennikarzy? Bo zdrowej opinji 
publicznej pytać nie potrzebujemy; ona 
wie, jak ocenić ten. wprawdzie nie fi
zyczny, ale moralny bandytyzm poli- 
,tyczny-

Balicki aresztował dziś rano o godz. 5 
w jednym z nocnych lokali w Kato
wicach sprawcę mordu Jana Malisza,

Przy sprawcy mordu znaleziono 
część skradzionej gotówki. Aresztowa
nie wspólniczki zbrodni. Maliszowej, 
jest kwestją godzin.

nemu oskarżonemu, prof. Fereńsowi, 
z 3 lat, na 2 i pół roku więzienia.

Obrońca prosił sąd o wypuszczenie 
na wolność 4 oskarżonych, którzy 
przebywają w więzieniu, ale decyzję w 
tej sprawie trybunał wyda dopiero na 
piśmie. (w)

długości, na którym w danej chwili 
znajdowało się 13 osób. Fale porwały 
ćw pomost na morze, gdzie go rozer
wały na dwie części. Pa kilku godzi
nach wyrzuciły jedną połowę w po
bliżu wybrzeża w okolicy Handuengen.

Pięć osób udało się uratować, 
podczas gdy szósta utonęła. Druga 
połowa pomostu wyrzucona została po 
kilku godzinach w pobliżu lądu. 
Wszystkie siedem osób udało się ura
tować.

Wczasie wichury temperatura wzro
sła do 20 stopni.

Również i z innych okolic Danji 
donoszą o śmiertelnych wypadkach z 
powodu huraganu.

Berlin (Tel. wl.) Wybrzeża Szwe
cji nawiedził ubiegłej nocy silny 
orkan, który wyrządził wielkie szko
dy.

W Boguslaen wyrzucony został na 
mieliznę statek fiński.

W zatoce Oere zatonęły dwie ło
dzie, przyczem zginęło 6 osób.

Odlot 32 płatowców
Warsza w a. (PAT.) Dziś o go

dzinie 8.30 z lotniska na Okęciu wy
startowało na zlot płatowców do Lwo
wa 32 samolotów myśliwskich kon
strukcji P. Z, L., pod dowództwem sze
fa dep. aeronautyki w min. spraw 
wojsk, pułk Rayskiego. Ze Lwowa e- 
skadra polska, wystartuje do Rumunji 
celem rewizytowania lotnictwa ru
muńskiego. Termin startu w zależno
ści od warunków atmosferycznych u- 
stalony będzie we Lwowie.
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Niepokojące nastroje
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Paryż, li października.

Obrady kongresu radykalnego były 
niezmiennie szare. Przyczyniła się do 
tego niezawodnie nieobecność p. Herrio- 
ta, a także i sytuacja ogólna, nakazująca 
radykałom dużą ostrożność. Dlatego też 
ani kilkudniowe debaty, ani deklaracja 
generalna nie przyniosły nic nowego. W 
tej ostatniej jednak na uwagę zasługuje 
jeden fakt: stronnictwo radykalne o- 
świadCza, iż pozostanie wierne koncep
cji kartelu, że stoi na straży sojuszu sił 
lewicowych, a natomiast odrzuca współ
pracę z innemi partiami.

To „credo“ integralnego „karteli-ł 
zmu“ oznacza zatem dalszą zakulisową 
ingerencję socjalizmu w przyszły bieg 
spraw .państwowych. Pytanie zresztą, 
czy projekty, z jakiemi nosi się rząd w 
sprawie rozbrojenia, nie zostały właśnie 
powzięte pod wpływami p. Bluma i S-ki.

Mowa p. Daladier uważana jest na
turalnie za wstęp do prac parlamentar
nych, mających się rozpocząć za dni kil
ka. Dwa w niej przedewszystkiem pro
blematy wybijają się na czoło, a miano
wicie finanse i obrona narodowa. Oby
dwa potraktował p. Daladier w sposób 
energiczny. Niestety jednak opinja tu
tejsza zaczyna zdawać sobie coraz le
piej sprawę, iż energja słowa nie od- 
ipowiada niekiedy energji czynów...

Premier Daladier kategorycznie o- 
świadczył, iż ponieważ za dni kilka 
zbierają się izby, więc w przyszłym ty
godniu kwestja odbudowy skarbowo- 
ści będzie uregulowana według planu 
obecnego rządu, lub też kraj będzie 
miał nowy gabinet. Jakie jednak są 
owe projekty? Tajemnica. W jaki spo
sób zostanie przeprowadzona równowa
ga budżetowa? Niewiadomo, a przecież 
p. Daladier dorzucił wyraźnie, iż obro
na narodowa jest od owej równowagi 
nieodłączna.

Ale i pod tym względem .panuje nie
pewność, dowodząca, iż rewelacje Per- 
tinaxa co do projektów rządowych nie 
są zupełnie wyssane z palca. Pre- 
mjer Daladier zapewnia bowiem, że 
Francja nie zgodzi się na zmniejszenie 
swych sił zbrojnych, ale potem dowia
dujemy się, iż właściwie gotowa jest, to 
uczynić pod warunkiem wprowadzenia 
kontroli międzynarodowej i ustanowie
nia „okresu próbnego“, a to na mocy 
układu międzynarodowego „szczerego i 
lojalnego“, którego wykonanie winno 
być „rzeczywiście zagwarantowane“.

Freimjer Daladier na wstępie swojej 
przemowy podkreślił, iż należy najpierw 
jasno zdać sobie sprawę z sytuacji, a 
następnie działać z energją. Ale, mając 
dzisiaj przed sobą Niemcy Hitlera, ich 
poczynania, ich manifestacje, ich mło
dzież, o której sam p. Daladier powie
dział, iż jest przygotowana do walki, 
jakże można ufać, iż nowy układ będzie 
„szczery i lojalny“? Wątpliwość ta w 
niektórych kołach narodowych wyraża
na jest w sposób bardziej dobitny, a 
mianowicie, że obecny rząd nad dotych
czasowe przymierza Francji przekła
da właśnie — układy i że ustępstwa, 
które mają być poczynione w Genewie 
z uszczerbkiem dla armji francuskiej, 
są spowodowane koniecznością liczenia 
się z tutejszymi socjalistami, a z dru
giej strony obawą, by nie zrzucono na 
Francję odpowiedzialności za niedoj- 
ście do skutku konferencji rozbroje
niowej.

Wobec panujących nastrojów mowa 
ipremjera Daladiera — jakkolwiek śro
dowiska narodowe dotąd udzielały mu 
dużo „kredytu" patriotycznego — nie 
uspokoiła nikogo. Zresztą i w lewico
wych kołach wystąpiono z komentarza
mi niezmiernie charakterystycznemii. I 
tak nowy dziennik młodych radykałów 
„Notre Temps“ pisze, iż w Vichy pre
mier Daladier sprecyzował oficjalnie 
ważny punkt, a mianowicie, że jeżeli 
redukcja materiału wojennego zostaje 
podporządkowana wypróbowaniu sku
teczności kontroli, to natomiast prze
miana armij dokonałaby się „podczas“ 
owego okresu kontroli, w tempie i ,pod 
warunkami, które pozostają do określe
nia. Dziennik dorzuca: plan to zuchwa
ły, ale rozsądny! Inaczej mówiąc, re
dukcja sił zbrojnych Francji rozpoczę
łaby się przed „okresem próbnym“, ma
jącym trwać najpierw lat 5, podczas, 
kiedy teraz nawet 4 lata są zakwestio
nowane (p. Henderson mówi o dwóch 
nawet!).

Pertinax potwierdza z Genewy 
raz jeszcze swe pierwsze rewelacje, o- 
świadczając bez ogródek, iż „polityka za
graniczna francuska, określona przez p. 
Daladier. to polityka Sadowy, zaostrzo
na na- et zniszczeniem armji francu
skiej“. Jakże się to stało, zapytuje on,

że Wyższa Rada Obrony Narodowej nie 
została zwołana, by zaaprobować tę 
zmianę frontu? Wybitny publicysta 
idzie jeszcze dalej i oświadcza, że prze
widuje możliwość zerwania przymierza 
Francji z Polską i państwami Malej En- 
tenty. Cytuje przyitem słowa, wypowie
dziane jakoby przez pułkownika Becka, 
z któremi zwrócić się miał minister 
polski do pułkownika Lucien i p. ;Mas- 
sigli'ego: „Vous voulez aller au suicide. 
Ne croyez pas que nous vous suivrons“. 
(Główny organ „sanacji“ „Gazeta Pol
ska“ zaprzecza, jakoby słowa te zostały 
wypowiedziane. — Przyp. red.)

Nie potrzeba dodawać, że wiado
mość powyższa wywołała nowe wrze
nie w Paryżu. Posypały się nowe pio-

Napaść na duchowieństwo polskie w Ameryce
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Los Angeles, 22 września.
Warszawski „sanacyjny“ „Kurjer 

Poranny“ zamieścił kilka tygodni te
mu korespondencję ze Stanów Zjedno
czonych na temat stosunków, panują
cych jakoby wśród duchowieństwa ka
tolickiego, a w szczególności polskiego. 
Znane nam są tylko urywki domnie
manej rozmowy z „wyższym duchow
nym irlandzkiego pochodzenia“ oraz 
komentarze samego korespondenta 
wymienionego pisma.

Nie dziwi nas treść owej korespon
dencji, gdyż do dziś dnia Kościół pol
ski jest główną ostoją nietylko życia 
religijnego, ale i narodowego naszego 
wychodźtwa. Od szeregu lat narodowe 
nastawienie duchowieństwa było 
przedmiotem zaciekłych ataków t. zw. 
„koniowców“, grupki emigrantów so
cjalistycznych, lub socjalizujących, po
pierających podczas wojny ideologję 
N. K. N. Zaznaczyć tutaj należy, iż nie
tylko wpływy żydowskie, ale i „kościół 
narodowy“, czyli hodurowcy współpra
cowali z kierunkiem germanofilskim 
w czasie wojny.

„Wyższy duchowny pochodzenia ir
landzkiego“ zwrócił podobno uwagę 
korespondenta „Kurjera Porannego“ 
na nazwiska, o obcem brzmieniu, 
trzech polskich biskupów w Stanach 
Zjednoczonych. Nie będziemy zbijać 
tego zaiste dziecinnego argumentu, 
który widocznie podobał się „sanacyj
nemu“ dziennikarzowi i przejdziemy 
do głównych zarzutów, a mianowicie 
niskiego poziomu kulturalnego księży 
oraz ich materjalizmu.

Nie ulega wątpliwości, iż w „sta
rym kraju“ ilość księży z uniwersytec- 
kiem wykształceniem jest większa niż 
na wychodźtwie. Trzeba jednak wziąć 
pod uwagę ogólny poziom kleru w A- 
meryce, nietylko polskiego, lub nawet 
katolickiego, nim się zacznie wyciągać 
daleko idące wnioski. To samo tyczy 
się przesadzonego zresztą przez „Ku
rjer Poranny“ materjalizmu.

Zamęt polityczny w Hiszpanji
Od czasu obalenia monarchji w 

Hiszpanji przez czynniki radykalno- 
masońskie, kraj ten znajduje się w 
stanie ciągłego wrzenia politycznego i 
społecznego. Rządy republikańskie w 
Madrycie rozpoczęły się od gwałtow
nych wystąpień przeciwko Kościołowi, 
które doprowadziły do pamiętnych 
zajść. Obecnie uspokoiła się burza na 
odcinku religijnym, natomiast tem 
większe zaniepokojenie panuje w dzie
dzinie politycznej. Republika nie 
spełniła wszystkich pokładanych w 
niej nadziei. To też wzrasta niezado
wolenie, czego wymownym wyrazem 
były ostatnie przesilenia rządowe. W 
ciągu czterech miesięcy trzy razy 
zmieniały się gabinety hiszpańskie. 
Ostatni rząd pana Lerroux trwał tyl
ko 23 dni.

Rząd socjalistyczny p. Azana upadł 
8 września nietyle na skutek braku 
zaufania w parlamencie, ale w następ
stwie wyboru do trybunału konstytu
cyjnego przeważnie przedstawicieli 
prawicy. Okazało się więc, że w kra
ju następuje już reakcja przeciwko 
rządom lewicowym. Reakcja ta jest 
odbiciem ogólnego kryzysu, który 
wyraża się m. innemi w anarchji, 
objawiającej się zwłaszcza w dzielni
cach, położonych nad Morzem Śród- 
ziemnem. Niesłychanie radykalna re
forma rolna wywołała niezadowole
nie wśród burżuazji, zwłaszcza gdy 
skorzystano z zamachu monarchistycz- 
nego * r, 1932, by właścicielom oda-

runy na Pertinaxa, na „reakcję“, na 
sztab generalny, a przedewszystkiem na 
gen. Weyganda. Żyd Rosenfeld, kieru
jący polityka zagraniczną organu socja
listycznego „Populaire“, oraz p. Blum 
utrzymują, iż gwałtowny atak, podjęły 
przez „Echo de PariS“, był inspirowany 
przez sztab generalny, że PertŁnax opu
ścił w pośpiechu Genewę, by otrzymać 
od gen. Weyganda nowe instrukcje, że 
wreszcie jeeżli Polska i Mała Ententa 
podzielają obawy, jakie żywi francuski 
sztab generalny, to może zostały one 
przez tenże sztab sprowokowane! Czyż 
bowiem gen. Weygand udał się ostatnio 
do Pragi jedynie na polowanie?

Łatwo zrozumieć, jak gadzinowemi 
są podobne insynuacje Żydów francu
skich, dążących do rozbrojenia, i to za 
wszelką cenę, Francji, a z nią razem 
i wszystkich państw, stojących na straży 
prawdziwego pokoju.

IRENA BRIARES.

Z wychodźtwem współżyłem przez 
szereg lat. Nigdy nie zapomnę wy
cieczki do stosunkowo małej polskiej 
osady — Wilmington — gdzie usły
szałem dochodzącą z okazałego, nowo
żytnego budynku szkolnego pieśń: 
„Kiedy ranne wstają zorze'. Siostry 
Felicjanki, Nazaretanki i inne kształ
cą corocznie w mowie polskiej i duchu 
narodowym dziesiątki tysięcy dzieci 
emigrantów, stanowiących przyszłość 
Polonji w tym kraju.

Tym, którzy wiedzą o wspaniałym 
wysiłku wychodźtwa naszego w Sta
nach Zjednoczonych z czasów wojen
nych, znane są nazwiska ks. ks." bi
skupa Rhodego, Grudzińskiego, Celi- 
chowskiego, Kruszki, Wojtalewicza, 
Bójnowskiego i wielu, wielu innych, 
którzy nie dla zaszczytów, lub posad 
poświęcali swe wpływy i pieniądze.

Przyznać trzeba, iż zapał ducho
wieństwa dla spraw „starokrajskich“ 
osłabł, ale winni temu są właśnie ci, 
którzy dzisiaj występują przeciwko 
kościołowi.

Często, o ile nie zawsze, nasi przed
stawiciele urzędowi odsuwają księży 
na plan drugi. Instruktorzy oświato
wi wysyłani przez Warszawę okazali 
się przeważnie ignorantami tutejszych 
stosunków. Nie można również mieć 
za złe proboszczom, iż nie chcą brać 
udziału w bankietach nastrojonych 
na nutę polsko-żydowskiego zbliżenia.

„Kurjer Poranny“ nie bez powodu 
mógłby krytykować obecną obojętność 
duchowieństwa wychodźczego w od
niesieniu do spraw polskich, ale bez
stronne dochodzenia przyczyn tego 
pożałowania godnego stanu rzeczy 
obróciłyby się bez wyjątku przeciwko 
wyznawcom ideologji „sanacyjnej“ 
„Kurjera Porannego“, który zamie
szczając omawianą, nieścisłą kore
spondencję popełnił błąd taktyczny 
oraz szkodliwy nietakt

JAN DROHOJOWSKI.

brać ziemię bez odszkodowania.
Premjer Azana, choć republikanin 

i socalista, nie gardził metodami dyk
tatorskiemu Więzienia znowu się za
pełniły, a wielu urzędników znalazło 
się na bruku. Skrajna część partji 
socjalistycznej, z p. Caballero na cze
le, zapowiedziała zamiar objęcia wła
dzy siłą i ustanowienia w Madrycie 
dyktatury proletarjatu, co znowu wy
wołało przerażenie w sferach prawo
rządnych.

Gdy więc ustąpił p. Azana, prezy
dent republiki p. Zamora powierzył 
misję utworzenia gabinetu p. Lerroux, 
umiarkowanemu przywódcy partji 
radykalnej. Nowy premjer miał okre
ślone zadanie, mianowicie przeprowa
dzenie nowych wyborów. Popełnił on 
jednak ten błąd, że nie zdecydował się

Stronnictwo Narodowe
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Referat polityczny wygłosi
poseł Karol Wierczak

Uprasza się o liczne i j^nktualne przybycie
Zarząd.

odrazu na rozwiązanie dotychczaso
wego parlamentu konstytucyjnego, a- 
le zaryzykował rządzenie przez p©, 
wien czas w oparciu o dotychczasową 
izbę.

Premjer Lerroux zamierzał złago
dzić niektóre zarządzenia poprzednie
go rządu socjalistycznego i wprowa- 
dzić pewne uspokojenie do przemysły 
oraz handlu, sparaliżowanego metoda
mi socjalistycznemu Poza tem okazał 
łaskę wydalonym urzędnikom i zabrał 
się do usuwania niektórych ustaw so
cjalistycznych.

Plany te wywołały natychmiasto
wą reakcję w obozie socjalistycznym, 
który w izbie stanowi najsilniejszą 
partję. To też, gdy 3 października no
wy rząd stanął przed parlamentem, 
został natychmiast zdezawuowany.

Rozpoczął się nowy kryzys poli
tyczny. Prezydent republiki czynił 
różne próby załatwienia przesilenia 
przez utworzenie rządu koalicyjnego. 
Po długich staraniach premjerem 
został p. Barrios, który jest prawą rę
ką p. Lerroux. W ten sposób kryzys 
powrócił do punktu wyjścia i nowy 
rząd ma znowu charakter umiarko
wany, reprezentując reakcję przeciwko 
rządom socjalistycznym. P. Barrios 
nie poszedł wzorem p. Lerroux i roz
wiązał natychmiast izbę, przygotowu
jąc nowe wybory. Jest to więc duży 
zwrot na prawo w polityce hiszpań
skiej, ale czy zapewni to porządek i 
czy utrzyma ustrój obecny, który oka
zał się niezdolnym do zachowania w 
kraju ładu i dyscypliny?

P. Starzyński 
wicepremierem

Wedle pogłosek, krążących w ko
łach politycznych, a dotyczących ma
jących nastąpić zmian w rządzie, wi
cepremierem ma zostać obecny wice
prezes Banku Gospodarstwa Krajowe
go i komisarz generalny Pożyczki Na
rodowej p. Stefan Starzyński. Dotych
czasowy podsekretarz stanu w prezy- 
djum Rady Ministrów p. Lechnicki 
wymieniany jest jako przyszły mini
ster rolnictwa.

Następcą p. Zawadzkiego na stano
wisku ministra skarbu ma zostać wi
ceminister płk. Koc. Utrzymują rów
nież, że nastąpi zmiana na stanowisku 
ministra przemysłu i handlu.

„Myśl Narodowa“
Niezmiernie interesujący jest ostat

ni zeszyt (43) „Myśli Narodowej“. Zna
ny pisarz Jan Mosdorf w doskonałym 
artykule „Ideologja i taktyka“ uczy 
rozróżniania celów walki i zasad od 
chwytów taktycznych, które niestety 
politykom zastępują zbyt często ideo- 
logję. M. Stecka daje bardzo ciekawy 
szkic historyczny o początkach maso- 
nerji. O sprawie żydowskiej pisze St. 
Pieńkowski. Redaktor Z. Wasilewski 
zamieścił w tym zeszycie trzy artyku
ły: jeden historyczny, o tem jak Nor
wid emigrował, drugi „Na widowni' 
poświęcony zagadnieniu kina i radjo, 
jako wynalazków, które przy złem u- 
życiu zabijają życie wewnętrzne (za
gadnienia świetnie postawione), wresz
cie krytykę teatralną dramatu „U me
ty4* Rostworowskiego. Doskonała „0- 
fensywa“ A. Nowaczyńskiego zajmuje 
się sensacjami żydowskiemi o pocho
dzeniu Wagnera i Mickiewicza. Całość 
zeszytu przepyszna.

Obecnie administracja tego cennego 
pisma przyjmuje prenumeratę na 
kwartał IV. Konto P. K. 0. Nr. 3105. 
Cena kwartalnie 9 zł.

Rokowania w Berlinie
Be\rlin (PAT). Wczoraj przyby

ła tu delegacja polska, biorąca udział 
w rokowaniach z rządem niemieckim 
w sprawie porozumienia, dotyczącego 
eksportu żyta z Polski do Niemiec. 
Rokowania rozpoczęły się popołudniu 
pod przewodnictwem dyrektora mini- 
sterjalnego dr. Moritza w gmachu mi
nisterstwa wyżywienia Rzeszy.



Numer 471 = Kurjer Poznański, piątek, 13 października 1933 = Strona 3

Uchwały rady ministrów
NOWE CIĘŻARY PODATKOWE
Warszawa (Tel. wł.). Jak wiado

mo, rada ministrów uchwaliła dwa de
krety. Pierwszy z nich przewiduje 
wprowadzenie 10-procentowego dodat
ku do państwowego podatku grunto
wego z wyłączeniem podatku, przypa
dającego od wszystkich gruntów poło
żonych na obszarze województw wi
leńskiego, nowogrodzkiego, poleskiego 
oraz czterech powiatów województwa 
wołyńskiego i pięciu powiatów woje
wództwa białostockiego. Dodatek ten 
nie będzie stosowany od podatku, przy
padającego od płatników opłacających 
ten podatek z zastosowaniem degresji. 
Dodatek 10 procentowy do podatku 
przemysłowego będzie stosowany do 
należności z tytułu tego podatku, przy
padających od obrotów, osiągniętych 
w okresie 1 października br. od 30 
września 1934.

Drugi projekt rozporządzeń doty
czy podatku od uboju i przewiduje, że 
podatkowi temu podlegać będzie ubój 
bydła rogatego, cieląt i nierogacizny 
Do zapłaty tego podatku będą zobo
wiązani posiadacze zwierząt, podda
wanych ubojowi, nie będzie mu nato
miast podlegał ubój zwierząt przezna
czonych do zużycia we własnem gospo
darstwie domowem Wysokość od ubo
ju została określona na 3 złote od sztu
ki bydła rogatego, 50 groszy od cielę
cia, 1,50 od sztuki nierogacizny. Poda
tek od uboju powinien być wpłacony 
przed ubojem zwierzęcia.

Pierwsze z tych rozporządzeń wej
dzie w życie z dniem ogłoszenia, a na
stąpić to ma jeszcze w ciągu paździer
nika, a drugie będzie obowiązywało 
od 1 listopada, (w)

PROJEKTY DEKRETÓW
Warszawa (Tel. wł.). Rada mi

nistrów rozpatrzyła i uchwaliła nastę
pujące projekty: w sprawie zmiany

Manifestacje na uniwersytecie wileńskim
Wilno (Tel. wł.). Na uniwersyte

cie Stefana Batorego odbyła się wczo
raj uroczysta inauguracja roku akade
mickiego. Ustępującemu rektorowi 
prof. Opoczyńskiemu młodzież zgoto
wała burzliwą owację, w czasie której 
wznoszono okrzyki na cześć autonomji 
wyższych uczelni.

Odrzucenie żądań niemieckich w Genewie
Berlin. (PAT.) Wczorajsza kon- ] 

feren-cja przedstawicieli trzech mo
carstw w Genewie omawiana jest szcze
gółowo przez prasę niemiecką.

Wrażenie, jakie wywarła tu wiado
mość o odrzuceniu żądań niemieckich, 
dzienniki usiłują osłabić, wygrywając 
rzekome sprzeczności między informa
cjami angielskiemu i amerykańskiemi 
o tych naradach. Mimo to nastrój dezo
rientacji i bezradności przebija nader 
wyraźnie z komentarzy poważniejszych 
organów oraz tytułów depesz,

„Vossische Zeitung“ zaznacza, że 
berlińskie koła polityczne oczekują, w 
razie potwierdzenia wiadomości o sprze
ciwie mocarstw, wybuchu najpoważ
niejszego kryzysu konferencji rozbroje
niowej. Zdaniem tych kół uchwała ge
newska w sprawie równouprawnienia 
Niemiec z grudnia ub. roku oparta zo
stała na żądaniach Rzeszy, a nie jakie
goś określonego rządu niemieckiego.

„Völkischer Beobachter“ przypomi
na, że „zarówno delegacja niemiecka, 
jak i rząd Rzeszy w obecnej chwili mu
szą wierzyć i panować nad nerwami“. 
Dziennik wskazuje, że Wiochy dotych
czas nie zajęły jeszcze stanowiska, a ro-

„Trzeba, afey jedność zwyciężyła”
Przewodniczący izby posłów, dr. Staniek o stosunkach 

czesko słowacko - polskich
Praga. (PAT.) Naczelny organ a- 

grarjuszów „Venkov“ zamieszcza wy
wiad z przewodniczącym Izby posłów, 
dr. Staniekiem, na temat stosunków 
czeskosłowacko-polskich. Dr. Staniek 
oświadczył m. i.:

Doświadczenia ubiegłych czasów 
wołają wprost o wyciągnięcie wnio
sków. Trzeba, aby jedność zwyciężyła 
tfhn, gdzie niezgoda mogłaby koszto
wać zbyt drogo. Zbliżenie czeskosło- 
wt ko-polskie oznaczałoby przede- 
wuzystkiem unicestwienie licznych 
Pianów, zagrażających pokojowi świa
ta i doprowadziłoby do rozwagi te 
wzburzone mózgi, które gotują ¿uaf io

rozporządzenia z roku 1928 o prawie 
budowlanem i zabudowaniu osiedli, 
o sposobach uregulowania zaległych 
kosztów opieki społecznej, prawo o 
publicznych przedsięwzięciach rozryw
kowych.

STOSUNKI Z CZECHOSŁOWACJĄ
Ponadto powzięto uchwałę w spra

wie prowizorycznego wprowadzenia 
w życie postanowień dwu not, wymie
nionych między Polską a Czechosło
wacją w Pradze dnia 6 października 
1933 roku. Noty te zawierają tymcza
sowy układ gospodarczy między Pol
ską a Czechosłowacją, pozostający w 
związku z wejściem w życie w dniu 11 
października br. nowej polskiej taryfy 
celnej.

USTAWA O NOTARJUSZACH
Dowiadujemy się wrzeszcie, że na 

ostatniem posiedzeniu uchwalono pro
jekt prawa o notarjacie, który wpro
wadza kilka zasadniczych zmian w do
tychczasowej organizacji notarjatu.

Jeden z ważniejszych przepisów do
tyczy kwalifikacyj na uzyskanie sta
nowiska rejenta. Notarjuszem będzie 
mógł zostać tylko ten, kto skończył 
lat 30, ma studja prawnicze, aplikacje 
i zdał egzamin notarjalny. Dotąd, 
zwłaszcza na obszarze b. Kongresówki, 
rejentem mógł zostać każdy, kto zło
żył przepisowy egzamin.

W wyjątkowych tylko wypadkach 
ustawa przewiduje, że stanowiska no- 
tarjuszy mogą uzyskać osoby, które 
wprawdzie nie posiadają studjów 
prawniczych, ale ze względu na swoją 
działalność dają rękojmię ścisłego wy
konywania swoich obowiązków i zło
żą odpowiedni egzamin.

W dalszym ciągu ustawa ustala or
ganizację izb notarialnych, nadzór nad 
notarjuszami, rozstrzyga sprawę utwo
rzenia rady notarjalnej i t. p.

Ze swej strony organizacje „sana, 
cyjne“ wystąpiły z atakami na naro
dowy zarząd „Bratniej Pomocy“ uni
wersytetu wileńskiego, wydając o- 
szczercze ulotki. W odpowiedzi rekto
rat ogłosił komunikat, stwierdzający, 
że w zarządzie „Bratniej Pomocy“ nie 
było żadnych nadużyć.

kowania w Rzymie posiadają nie mniej 
sze znaczenie od narad trzech w Gene
wie. Konferencja rozbrojeniowa nie 
będzie mogła uchwalać bez Niemców, a 
tern mniej — przeciwko Niemcom.

L o n dy n. (Tel. wł.) Pertinax dono
si z Genewy do „Daily Telegraph“, że sir 
John Simon obstaje stanowczo przy ze
zwoleniu Niemcom na pomnożenie tyl
ko tych rodzajów broni, na których po
siadanie zezwala im traktat wersalski. 
Czas próbny, według życzeń Simona 
miałby wynosić tylko dwa lata zamiast 
czterech, podczas gdy równouprawnie
nie wszystkich narodów miałoby być 
przeprowadzone w następnych trzech 
łatach.

Paul Boncour jest zdecydowany 
przyjąć w zasadzie ten plan, sprzeciwia 
się jednak skróceniu czasu próbnego 
oraz domaga się stanowczo rozwiązania 
wszystkich organizacyj w Niemczech o 
charakterze wojskowym.

Norman Davis uważa metodę stoso
waną przez Anglję za niewłaściwą, gdyż 
rząd niemiecki może się w niej dopatry
wać dyktatu, podobnie jak w traktacie 
wersalskim.

polityki katastrof.
Związanie się naszej republiki z 

Polską sprowadziłoby również wyja
śnienie sprawy gdańskiej, ponieważ 
wchodzą tu w grę także interesy Cze- ■ 
chosłowacji. Chodzi o drogę do morza, ; 
od którego połączenie Adrjatyku i , 
Morza Czarnego prowadzi przez nasze 
państwo. Już sam ten wspólny interes 
jest dostateczną siłą do wzmocnienia 
dążności zjednoczeniowych, przy któ
rych urzeczywistnieniu Polska może 
być pewna, że będziemy świadomi nie- 
tylko jej znaczenia mocarstwowego, 
lecz także jej głębokiego poeiucia 
wspólnoty słowiańskiej.

W naszych stosunkach, wynikają
cych z wiernej przynależności do Ma
łej Ententy, wchodzi w rachubę blok 
słowiańsko-rumuński, który przyczy
niłby się do respektowania wspólnych 
interesów sojuszniczych także w tych 
kołach dyplomatycznych, które często

Wielkie rozprawy w Małopolsce
WYPADKI ROPCZYCKIE

Tarnów (Tel. wł.). W pierwszym 
z procesów, związanych z temi wypad
kami, a dotyczących marszu chłopskie- 
ko do Kostodrzy zamknięto przewód 
sądowy. W czwartek przemawiają pro
kurator i obrońcy, a wyrok zapadnie 
prawdopodobnie w tym samym dniu 
lub w piątek.

W drugim procesie, rozpatrującym 
krwawe zajścia we wsi Nochowej, 
jeszcze przesłuchuje się świadków. Ob
szerne zeznania składał asp. Bargiel, 
powiatowy komendant p. p., omawia
jąc akcję policji.

O ZAJŚCIA W ŁAPANOWIE
Kraków (PAT). W dalszym toku 

postępowania dowodowego w procesie

Groźna sieć szpiegowska we Francji
Paryż (PAT). Prasa francuska 

wyraża pewne zaniepokojenie z po
wodu wzmożonej akcji szpiegowskiej 
na rzecz Niemiec, której celem jest do
kładne przeniknięcie wszystkich se
kretów nowo wybudowanej linji forty
fikacyjnej na granicy wschodniej 
Francji. W ostatnich dniach areszto
wano w Lotaryngji licznych szpiegów.

W okolicach Boulay aresztowano 
niejakiego Srhoppa, kierownika robót 
fortyfikacyjnych, który w sierpniu b. 
r. wydal Niemcom ważne dokumenty. 
Schopp otrzymał już znaczną sumę 
wzamian. za swoje usługi, a poza tern 
obiecano mu pół miłjona franków, je
żeli wyda w ręce niemieckie plan ca
łości robót fortyfikacyjnych na grani
cy wschodniej.

W okolicach Saint Avoid areszto
wano Zofję Drozdt z pochodzenia

0 wydanie posłów
Warszawa (Tel. wł.). Prokuratu

ry kilku sądów okręgowych mają się 
Zwrócić za pośrednictwem min. spra
wiedliwości do Sejmu z żądaniem wy
dania sądom 17 posłów ze Stronnictwa 
Ludowego. Między innymi mają być 
wstosowane żądania co do posłów No
ska, Paca. Wrony, Stachnika. Arasz- 
kiewicza, Kuciaka, Babskiego, Walero- 
na, Sawickiego i in.

Zatarg w Związku Ziemian
Warszawa (Tel. wł.) Członko

wie zarządu Zw, Ziemian, którzy zgło
sili rezygnację, zażądali sądu obywa
telskiego. Ma się ou zebrać w naj
bliższych dniach i sprawę rozstrzy
gnąć.

Jak wiadomo, zarzucają zarządowi 
Zw. Ziemian, jakoby jego członkowie 
pobierali swoje pensje znacznie na
przód. Mówią np., jakoby prezes 
zarządu sen. Stecki, jedna z wybitnych 
osobistości B. B., miał pobrać naprzód 
60 tys. zł. Sąd obywatelski wyjaśni 
sprawę tych zarzutów.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.90 — 5.91 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.87 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za ¿00 
mk. niem. w dewizach 211.90 zl, gotówką 
21000 zl, za 100 guld. gd w dewizach 173.01 
do 173.27 zl. gotówką 172.67 zl.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 12. 10. 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 5%
poż. konwers. 5054—50% oraz za 4% poż. 
inwest. 102, pozatem poszukiwano — bez 
oddawców — 4% premj. dolarowe po 48%.

Z papierów lokacyjnych P Z. K. pła
cono za 4%% dolarowe listy zast. 35—35%. 
zaś 4%% dolarowe listy zast. w zlocie 
obracano po 40%%; pozatem płacono za 
4% listy zast konwert. 36% — przy braku 
materjalu, natomiast ofiarowano 4%% 
zlotowe listy'zast. po 34%%.

Akcje bankowe i przemmyslowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Gieldv Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kur9 w procentach nominału)
5% pożyczka konwers. 50%—50% P.
4%% dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933

po 5,93 zl 35—35% % P.

skłaniają się ku zasadniczym nieprzy
jaciołom Słowiańszczyzny. Idea poko
ju i dążenie do utrwalenia wyników 
wojny światowej wskazują na słu
szność tendencji do zawarcia paktu 
przyjaźni między nami a Polską.

o zajścia w Łapanowie przewinęła się 
przed sądem nowa serja świadków o- 
skarżenia, głównie z pośród posterun
kowych. • Najprzód zeznawała grupa 
policjantów, którzy wchodzili w skład 
oddziału przodownika Panglewskiego, 
operującego na granicy gmin Wolnica 
i Grabie, gdzie doszło po raz pierwszy 
do użycia broni i strzelania, a następ
nie sam przodownik i paru cywilnych.

O NAPAD NA POCZTĘ 
W TRUSKAWCU

Sambor (Tel. wł.). W dalszym 
ciągu rozprawy zeznawali świadkowie 
urzędnicy i funkcjonariusze pocztowi 
w Truskawcu, opisując przebieg same- 
go napadu, znany już w szczegółach z 
poprzednich procesów.

Niemkę oraz kawalerzystę francuskie
go René Plestona. Zofja Drozdt, zna
na pod nazwiskiem „pięknej Zośki“ 
(die schóne Sophie) namówiła Plesto
na do kradzieży karabinu maszynowe
go, specjalnego modelu 1924. r., który 
usiłowała przewieźć do Niemiec. Poli
cja zdołała ją w porę aresztować. O- 
sadzona w więzieniu w Sarreguemi- 
nes została skonfrontowana z Plesto- 
nem, który początkowo wypierał się, 
później jednak przyznał się do winy. 
Władze wojskowe obawiają się, że 
kradzież karabinu maszynowego nie 
jest pierwszym czynem „ pięknej Zo
śki“, która od dłuższego czasu przeby
wała w tych okolicach. Policja are
sztowała wreszcie niejakiego Webera, 
który służył za kur jera, przewożącego 
wiadomości. Przewidywane są dalsze 
aresztowania.

4% % dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933 
po 8,90 zl 40%% +

4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 
36%% P.

(Kurs w złotych)
4%% zlotowe listy zastawne s. K z r. 1933 

34% O.
4% premj. pożyczka inwestycyjna 102.— P. 

Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 12. 10. 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 727 g/1, 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 1065 tonn par Poznań . . , 14,75
Żyto 120 tonn par. Poznań . . 14,65
Pszenica 15 tonn par. Poznań . . 19,90
Owies 15 tonn par. Poznań .... 14,25
Owies 15 tonn par. Poznań . » . 14,00
Owies 30 tonn par. Poznań . . , . 13,85

Ceny orjentacyjne
Żyto......................................14,50— 14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica  .........................19,25— 19,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 16,00— 17,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13,75— 14,00 
Jęczmień 675—685 g/1 . . 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne.
Owies..................................13,75— 14,25

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wl, work, 22,25— 22,50 

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 31,50— 33,50 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie 8,50— 9,00
Otręby pszenne . . . . , 8,50— 9,00 
Otręby pszenne (grube) . 9,50— 10,00
Rzepak zimowy ..... 38,00 — 39,00
Gorczyca..................... ■ , 37,00— 39,00
Wyka latowa . , g . . , 14,00— 15,00
Peluszka . . . . » , s . 13,00— 14,00
Groch Viktoria < . . ■ , 20,00— 24,00
Groch Folgera..................... 22,00— 25,60
Ziemniaki jadalne .... 2,45— 2,70
Ziemniaki fabr. za kilo % 12
Mak niebieski ...... 80,00— 65,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 2275 tonn, pszenicy 37 tonn, jęczmie
nia 60 tonn, otrąb żytnich 30 tonn otrąb 
pszennych 15 tonn, grochu Viktoria 60 tonn, 
makuchu lnianego 15 tonn ziemniaków 
jadalnych 45 tonn, ziemniaków fabrycz
nych 120 tonn.
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Generał Niessei
o położeniu na Dalekim Wschodzie

Gen. Niessel, b. szef misji wojsko
wej w Polsce ( a przedtem w Rosji, 
podczas wojny światowej), wytrawny 
znawca rosyjskich spraw wojskowych, 
omawia obecne położenie na Dalekim 
Wschodzie.

Uważa, iż jest ono pod względem 
strategicznym i politycznym niepo
myślne dla Rosji. W razie zatargu 
miałaby ona do przewozu wojsk i żyw
ności jedną, tylko linję: kolej syberyj
ską, której zdolności przewozowe są 
bardzo ograniczone, gdyż nie przekra
czają czterech pociągów dziennie w 
każdym kierunku. Natomiast Japonja 
posiada w Mandżurji i Korei dobrze 
rozbudowaną sieć kolejową, która po
zwoliłaby z łatwością zaopatrywać kil
ka armij japońskich w północnej Man
dżurji, flota zaś japońska byłaby pa
nią morza.

Kwatera główna sowieckiej armji 
Dalekiego Wschodu znajduje się w 
Chabarowsku; dowódcą jej jest generał 
Blücher,-którego Niessel uważa za 
wartościowego dowódcę. Armja ta 
składa się z dwóch głównych ugrupo
wań: obszaru Nadmorskiego (Primor- 
skaja Obłast( okolice Władywostoku) 
i kraju Zabajkalskiego.

W pierwszej stacjonuje 19 korpus 
armji, skoncentrowany koło Władywo
stoku. Składa się on z 8 pułków pie
choty, 4 kawalerji, ze 180 działami; 
posiada ponadto 3 pociągi pancerne, 
40 tanków i 15 automitraljez. Jego od
działy techniczne składają się z ba- 
taljonu saperów i bataljonu chemicz
nego. Oprócz tego w grupie tej znajdu
ją się 2 pułki komunistów cudzoziem
skich: jeden kprejski, drugi chińsko- 
korejski. W okręgu tym kwaterują 
również specjalne oddziały G. P. U., w 
tern pułk kawalerji G. P. U. przy kwa
terze głównej w Chabarowsku (Blü
cher). Władywostok, zdaniem gen. 
Niessel‘a, nie może być uważany za 
prawdziwą fortecę. Umocnienia jego 
nie zostały nigdy ukończone, fortecz- 
nej artylerji jest tam bardzo mało.

W Transbajkalji stoi 18 korpus, 
składający się z 9 pułków piechoty, 7 
kawaleryjskich i 2 bataljonów mongol-

Niemcy a obrona przeciwgazowa
O. P. L. G. ir szkołach niemieckich

Zapewne dla wielu osób skrót ten 
wyda się jakąś tajemniczą nazwą, lecz 
nie jest to nic innego jak tylko obrona 
przeciwlotnicza i przeciwgazowa, jaką 
dzisiaj bardzo poważnie zajmują się 
wszystkie społeczeństwa na zachodzie 
Europy. Szczególniej w pracach orga
nizacyjnych jako też i technicznych za
równo celują dzisiaj Niemcy. Obecnie 
w Rzeszy, dzięki domaganiom się spo
łeczeństwa, nawiązano rokowania mię
dzy ministerstwem lotnictwa a mini
sterstwem oświecenia publicznego, a 
tematem tych rokowań jest projekt 
wprowadzenia przymusowego naucza
nia z dziedziny obrony lotn. i gazowej. 
Projekt przewiduje ustalenie przez od
powiednie władze powszechnego pla
nu nauki O. P. L. G. W programie tym 
będą uwzględnione również ćwiczenia 
pratkyczne odbywane w czasie lekcyj 
gimnastycznych. W Hamburgu tamt. 
kuratorjum szkolne uruchomiło już 
specjalny kurs dla nauczycieli, aby w 
ten sposób dostarczyć wykładowców. 
W Berlinie zakładają obecnie central
ną szkołę obrony przeciwlotniczo-prze- 
ciwgazowej, w której zostaną w pew
nym określonym czasie przeszkoleni 
wszyscy nauczyciele.

Nie od rzeczy byłoby zwrócić uwagę 
na to, że i u nas przydałoby się chyba 
jeszcze bardziej wprowadzenie przy
musowego nauczania w ! szkołach z 
dziedziny obrony lotniczej i gazowej. 
Nauczanie w dziedzinie nowoczesnej 
obrony, które u nas obecnie się odby
ta, jest przedewszystkiem traktowane 
dobrowolnie i w większości wypadków 
poza obowiązkowemi godzinami, co 
stanowczo nie wpływa ani na masową 
frekwencję ani też na specjalne zain

sko-buriackich ze 120 działami. Posia
da on 45 tanków, 15 automitraljez i 
baon chemiczny. Przydzielony jest do 
niego silny oddział straży pogranicz
nej G. P. U. Na zachód od Bajkału 
również stoją silne oddziały wojskowe, 
należące do okręgu wojskowego Sybe- 
rji zachodniej, rozmieszczone między 
Irkuckiem a Uralem. Mogłyby one 
wzmocnić, w razie potrzeby, armję 
gen. Bluchera, lecz trwałoby to dość 
długo, jeśli wziąć pod uwagę obecny 
stan kolei syberyjskiej. Natomiast o 
wiele łatwiejsze do przerzucenia na 
pomoc Blucherowi byłyby t. zw. woj
ska republiki mongolskiej (Mongolja 
zewnętrzna), znajdującej się całkowi
cie w rękach Moskwy.

Armja ta składa się z 7 dywizyj ka
waleryjskich, po dwie brygady każda, 
z 2 dywizyj pieszych i trochę artylerji 
ciężkiej i górskiej, a ponadto około 80 
lekkich tanków, lub automitraljez. Zo
stała ona zreorganizowana w r. 1929, 
wojskowo i politycznie, przez misję ro
syjską, przydzielono do niej około 
2 000 ochotników, komunistów rosyj
skich, oficerów i specjalistów. W Ur- 
dze zostały utworzone szkoły wojsko
we, oficerskie i podoficerskie, oraz 
szkoła awjacji.

Szczególną uwagę zwrócono na e- 
skadry lotnicze. Liczą one, podobno, 
na Dalekim Wschodzie 250 aparatów, 
z tego 15 hydroplanów; armja mongol
ska ma 18 samolotów. Siły lotnicze so
wieckiej armji Dalekiego Wschodu 
nie są zatem małe. Wielkie bazy lot
nicze znajdują się w Wierchnieudiń- 
sku, Transbajkalji i Irkucku.

Gen. Niessel sądzi, że w razie kon
fliktu dowództwo sowieckie korzysta
łoby zapewne na wielką skalę z pomo
cy Chunchuzów, którymi posługiwali 
się Japończycy przeciwko Rpsji w r. 
1904—1905. Działaliby oni na tyłach 
armji japońskiej; jest to czynnik, o 
którym nie należy zapominać. Autor 
dodaje jednak, iż w miarę wzmacnia
nia się rządu mandżurskiego, formo
wanie band Chunchuzów będzie coraz 
trudniejszem zadaniem. R. W.

teresowanie się tym skomplikowanym 
przedmiotem. Komitety rodzicielskie 
w szkołach winny kategorycznie do
magać się wprowadzenia tego przed
miotu nauczania. Polska tylko wtedy 
odeprze brabarzyński napad na swe 
granice, jeżeli całe społeczeństwo bę
dzie się umiało bronić przed wrogiem 
lotnictwem, ogniem i truciznami, a 
może nawet bakterjami chorobotwór
czemu Aka.

Proces awanturników 
ze „Strzelca“

„Słowo Pomorskie“ donosi z Choj
nic:

Odbyła się przed miejscowym są
dem grodzkim rozprawa kania z o- 
skarżenia prywatnego ks. ppłk. Wry- 
czy z Wiela przeciwko członkom 
„Strzelca“ wielskiego: Napiórskle- 
mu, Łangowskiemu, Lipskiemu i 
Breszce, oskarżonym o zerwanie w 
nocy na 29 czerwca r. b. i zatopienie 
w jeziorze tablicy, umieszczonej przy 
wejściu na boisko Powstańców i Wo
jaków.

Świadek Alfred Grzonka zeznał 
pod przysięgą, że oskarżeni już na 
miesiąc przed zajściem pląnowali nie- 

> tylko zerwanie tablicy, lecz i napad na 
ks. Wryczę, oraz napad na zabawę S. 
M. P. Świadek opisał dokładnie, jak 
oskarżeni zerwali, połamali i utopili 
w jeziorze tablicę, co widział na wła
sne oczy. Oskarżony Breszka groził 
świadkowi śmiercią za zdradzenie tych
tajemnic.

Obrońca oskarżonych zgłosił do są
du wniosek o powołanie kilku świad

ków, którzy mają wykazać .alibi“ o- 
skarżonych. Sąd przychylił się do te
go wniosku i odroczył rozprawę.

Nadmienić trzeba, że przywódca 
„Strzelca“ w Wielu i główny oskarżo
ny w procesie, kierownik szkoły po
wszechnej Wenancjusz Napiórski 26 
czerwca b. r. (a więc na 3 dni przed 
napadem) odznaczony został przez wo
jewodę pomorskiego, p. Kirtiklisa, 
srebrnym „Krzyżem Zasługi“ za pracę 
społeczną.

Legjon Młodych — żydowski
Dn. 7. b. m. odbyło się w Łęczycy 

zebranie założycielskie Legjonu Mło
dych im. Berka Joselewicza W ze
braniu tem wzięli udział: starosta dr. 
Pajdak, naczelnik urzędu skarbowego 
p. Boczek i kpt. Garwacki, główny 
kierownik „Strzelca“.

Przed miesiącem założono „Legjon 
Młodych“ chrześcijan.

Na prowadzenie „Strzelca“ i P. W. 
sejmik łęczycki uchwalił 24.000 zł. 
Założono również oddział żeński 
„Strzelca“ p, n. „Ogniwo“, nad którym 
główną opiekę roztacza p. rejentowa 
Szwarcowa.

Kronika słowiańska
Kongres Związku Kobiet Słowiańskich 

w Beogradzie.
W dniach 15, 16 i 17 b. m. odbędzie się 

w stolicy Jugosławji kongres Związku Ko
biet Słowiańskich z udziałem przedstawi
cielek Polski. Czechosłowacji i Jugosławji. 
Po kongresie delegatki zwiedzą Sarajewo 
Split, Dubrownik, Kotow, Cetinję, Zagrzeb 
i Lublanę.

Cmentarz słowiański na dnie morza.
Król Aleksander jugosłowiański i kró

lowa Marja, odwiedziwszy w Euksinogra- 
dzie króla Borysa bułgarskiego i w Stam
bule prezydenta Turcji Ghazi Mustafę Ke
mal paszę, udali się na zakończenie swej 
podróży na wyspę Korfu, posiadającą tak 
historyczne dla Jugosławji znaczenie, by 
oddać cześć pamięci żołnierzy serbskich, 
którzy tam, zdała od ojczyzny, znaleźli 
śmierć w pamiętnym roku 1916.

W owym roku wojska serbskie, nie 
chąc się poddać przewadze -wroga, doko
nały pod wodzą ówczesnego regenta Ale
ksandra, pamiętnego, niemal bezprzykład
nego w dziejach wojskowości odwrotu 
przez niedostępne góry albańskie, wśród 
srogiej zimy. Stolica Korfu stała się rów
nież siedzibą władz serbskich. Podczas po
bytu na greckiej wyspie i reorganizacji 
zdziesiątkowanych szeregów, które wkrót
ce potem z frontu soluńskiego rozpoczęły 
razem z aljantami zwycięski pochód do 
swej ojczyzny, wypierając Niemców i Buł
garów, zmarły tysiące rannych i wycień
czonych trudami wojennemi junaków 
serbskich. Gdy „na groby zbrakło im zie
mi“, chowano zmarłych w głębinach mor
skich, na południowym wschodzie od 
Korfu.

Nastrojową była chwila, gdy królewska 
para jugosłowiańska z krążownika „Du
brownik“ na ten słowiański grób morski 
po przemówieniu patrjarchy korfuańskie- 
go Aleksandra rzuciła wieńce. Główna u- 
roczystość odbyła się na wysepce Vila, 
gdzie znajduje się przeważna część grobów 
serbskich żołnierzy. Poza patrjarchą prze
mawiał też wobec królewskiej pary grecki 
minister wojny Kondilis, podnosząc przy
jaźń grecko-jugosłowiańską, zawartą w 
krwawych dniach wojny. Król jugosło
wiański na Korfu odwiedził wszystkie 
miejsca, pamiętne dlań z przed 17 lat. Po
wrót do Beogradu nastąpił przez zatokę 
Kotorską i Czarnogórze,

Bezrobocie światowe 
w cyfrach

Ukazało się w tych dniach kwartalne 
sprawozdanie Międzynar. Biura Pracy w 
Genewie, obejmujące urzędowe stwierdze
nie stanu bezrobocia światowego w ubie
głym kwartale r. b.

Z porównania dat< zawartych* w spra
wozdaniu za ubiegły kwartał, ze stanem 
z tego samego okresu roku ubiegłego, 
okazuje się, że stan światowego bezrobo
cia uległ w ostatnim kwartale ponownie 
znacznemu spadkowi. Największy spa
dek wykazują Australja, Belgja, Danja, 
Francja, Anglja, Italja, Niemcy i Portu- 
galja.

Również w Stanach Zjednoczonych 
zmniejszył się stan bezrobocia wybitnie, 
zwłaszcza w miesiącu lipcu bież. lata.

Natomiast w Austrji, Bułgarji, Czecho
słowacji i Jugosławji nastąpiło w tym 
kierunku pewne pogorszenie, |

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek, dnia 12 b. m. o godz. 20 w sali Stronnictwa 
Narodowego, św. Marcin 65.

Na porządku obrad: referat p. prof. TYMIENIECKIEGO: 
„Odsiecz Wiedeńska i jej znaczenie historyczne“»
Komunikaty związane z otwarciem „Ogniska“ i inne ważne sprawy. 

Uprasza się o liczny udział Sarząd.

niedoścignione 
ostrze 

do golenia,
wszędzie do nabycia. «« 5521

GL Skład: Kraków, Wiślna 6, Drogerja,

I tak w Anglji wyniósł stan bezrobo
cia w ub. kwartale 2 450 000 wobec 2 940 000 
w trzecim kwartale ub. r. we Włoszech 
zmniejszył się stan bezrobocia z 931 000 na 
824 195. w Niemczech (wedle cyfr oficjal
nych) z 5 223 810 na 4 127 584

Natomiast w Austrji bezrobocie wzro- 
sło z 269 179 na 291 224.

Pułkownik wojewodą
Warszawa (PAT). Z dniem 10 

października r. b. ustąpił wojewoda 
tarnopolski p. Kazimierz Moszyński. 
Stanowisko wojewody tarnopolskiego 
powierzone zostało płk. dypl. Arturowi 
Maruszewskiemu.

SPORT
Lekka atletyka

Bieg na przełaj organizuje Stów. Ml 
Polskiej „Orzeł“ Poznań - Jeżyce, w nie
dzielę o godz. 12 o puhar, ufundowany 
przez p. Lampasiaka Jana. Start i meta na 
ulicy Podolskiej. Zbiórka zawodników o 
godz. 11. Wpisowe oraz zgłoszenia (ważne 
również na miejscu) przyjmuje p. Czesław 
Szczepaniak, Piotra Wawrzyniaka 6, m. 13.

(kom)
Na stadionie miejskim w Grudziądzu

odbyły się międzyklubowe zawody lekkoa
tletyczne z udziałem rekordzistki świata 
Wajsówny i mistrza Polski w rzucie dy
skiem Tilgnera. Wajsówna startowała w 
trzech konkurencjach, zajmując trzy pierw 
sze miejsca. W dysku Wajsówna uzyskała 
wynik 38-20, w kuli 10 m, w skoku w wyż 
1.35. Tilgner zajął dwa pierwsze miejsca, 
osiągając w dysku 41.8 m, a w kuli 14.32. 
Na zawodach pobite zostały dwa rekordy 
Pomorza. W kuli Zielińska (Sokół - Gru
dziądz) osiągła 12.46 a w dysku Jackowska 
uzyskała 35.58 (PAT)

Pięściarstwo
W finale druż. mistrz. A klasy okręgu 

poznańskiego, który się odbędzie w niedzie- 
dzielę w hali reprezentacyjnej P. W. K. zo
baczymy w drużynie „Warty“ m. i. wielo* 
krotnego mistrza Polski Majchrzyckiego, 
który z całą starannością przygotowuje 
się. Stanie dalej w ringu mistrz Polski za 
rok 1932 Rogalski, wystęuujący ostatnio w 
reprezentacji Polski przeciw Czechom, po
kazując najładniejszą walkę dnia i wy* 
grywając ją pewnie. Ujrzymy dalej Kaj- 
nara. pogromcę Enekesa i resztę znanych 
Poznaniowi pięściarzy. (kom)

Nowy kurs pięściarski Sokoła pod 
kierownictwem p. Majchrzyckiego. rozpo
czyna się w poniedziałek 15 bm. Zgłoszenia 
przyjmuje się na treningach w czwartek 
od godz. 20 w sali przy Zielonych Ogród
kach.

Piłka nożna
Mecz „Warty“ z „Podgórzem“ odbędzie 

się w niedzielę o godz. 14.30.

Różne
Zawody kościuszkowskie w Inowrocła

wiu. Rywalizacja o palmę pierwszeństwa 
odbywała się we wszystkich oddziałach. 
Wyniki stały na wysokim poziomie. W za
wodach lekkoatletycznych klasy A zajęli 
miejsca: 1. Tadeusz Kowalski, 2) Stanisław 
Malec, 3. Franciszek Kabaciński. Klasa B: 
1. Franciszek Puszczykowski, 2. Marian 
Ruks, 3. Leon Bureta. — Oddział ciężko- 
atletyczny: waga kogucia: Baranek 150 kg, 
piórkowa — F. Matuszewski 145 kg., lekka 
— Bartoszak 19714 kg., półśrednia — Ruks 
195 kg., średnia — Polak 21714 kg., półcięż
ka — 215 kg., waga ciężka PuszczykowskJ 
185 kg. — Wyniki w oddziale gimnastycz
nym, klasa A: 1. Stanisław Szyperski. 2. 
Tadeusz Molenda, 3. Kazimierz Molenda. 
Klasa B: 1. Wacław Przybyliński, 2. Józef 
Galant, 3. Stanisław Maszudziński. W bie
gu kolarskim zwyciężyli: 1. Władysław 
Hadowski — czas 1 g 23:50 s., 2. Adam Le
wandowski — lg. 23:52 s., 3. Alojzy Na- 
drajkowski — 1 g. 23:53 s. — Wyniki za; 
wodów bokserskich: papierowa: Jaworski 
zwyciężył na pkt. Barowąsa; musza: Jóż- 
wiak — Pawlak, wygrał Pawlak; kogucia: 
Zieliński zwyciężył lekko na pkt. Kwiat
kowskiego; piórkowa: F. Kwiatkowski -* 
Kotlarek, zwyciężył Kwiatkowski: półśred* 
nia: Ceglarski zwyciężył wysoko na pkt. 
Łuczaka; średnia: zwyciężył lekko na pkt. 
Taczanowski, bijąc Tuszyńskiego; półcięż
ka: wysoko na pkt. wygrał Malec, bijąc 
Klemensa Wiśniewskiego.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
1 chwili

Rolnictwo
w „Trzeciej Rzeszy“

W żadnej dziedzinie gospodarczej 
socjalizm hitlerowski nie poszedł tak 
daleko, jak — ostatnio — w polityce 
agrarnej. To, co obecnie widzimy w 
Niemczech, jest rewolucją, mającą na 
celu wprowadzenie planowej gospo
darki rolnej.

Ze zwykłą Niemcom systematycz
nością, minister aprowizacji i rolnic
twa, Walter Darré stworzył przede- 
wszystkiem ramy organizacyjne, w 
których zamierza realizować swoją 
politykę agrarną. Ustawa „o tymcza
sowej strukturze stanu żywicieli pań
stwa“ poddaje rolnictwo planowemu 
kierownictwu, spoczywającemu w rę
kach władzy rządowej.

Organizacja rolnictwa czyli t. zw. 
„Reichsnaehrstand‘u“ nosi piętno wy
bitnie wojskowe. Na czele „stanu ży
wicieli , państwa“ stoi „wódz chłopów 
Rzeszy-’ w osobie wyżej wspomnianego 
ministra Darré. Do pomocy „wodzowi“ 
służy „urząd sztabowy“ i „rada chło
pów Rzeszy“. Podbudowę stanowią o- 
gniwa organizacyjne regjonalne „Lan- 
desbauernschaften“ i „Kreisbauern- 
schaften“. Wszystkie istniejące związ
ki rolnicze uległy rozwiązaniu, ustę
pując miejsca zwartej, jednolitej orga
nizacji korporatywnej.

Dwa są cele, które przyświecały mi
nistrowi Darré w jego „wielkiej refor
mie“: 1) przeciwdziałanie majoryzacji 
życia gospodarczego przez przemysł, 
który dzięki działalności karteli i syn
dykatów zniweczył wolną konkurencję 
i stworzył uprzywilejowane stanowi
sko dla produkcji przemysłowej (o- 
świadczenie bardzo charakterystycz
ne!), oraz 2) umożliwienie państwu 
skutecznego wykonywania polityki 
cen rolniczych.

Ograniczając się do bardzo pobieżne
go naszkicowania posunięć organiza
cyjnych rządu hitlerowskiego, przecho
dzimy zkolei do niemniej ciekawych 
jego postanowień z zakresu polityki 
cen rolniczych.

Z dniem 1 października r. b. wszedł 
w Niemczech w życie zakaz handlu 
terminowego pszenicą i żytem. Na dwa 
te gatunki zboża wyznaczone zostały 
„stałe ceny“ (Festpreise). Rząd wydał 
tabelę, w której uwidocznił ceny, jakie 
począwszy od bież, miesiąca do czerw
ca 1934 r. obowiązywać będą w Niem
czech na żyto i pszenicę (w markach 
za tonnę: za żyto X. 1933 — 147, VI. 
1934 — 165; za pszenicę X. 1933 — 182, 
VI. 1934 — 195). Podstawą tabeli są 
normy obowiązujące dla Brandenbur
gii. Zadaniem instytucji „cen stałych“ 
jest uwolnienie rolnika od wpływu wa
hań na rynku i wszelkich spekulaćyj.

Równocześnie zakazano rolnikom 
zasiać w roku bieżącym więcej żyta, 
niż zasiał na jesieni 1932 r. (tutaj ce
lem jest zapobieżenie nadprodukcji). 
Zarazem zalecono rolnikom zmniejsze
nie uprawy pszenicy i rozszerzenie u- 
prawy roślin pastewnych.

Jak więc widzimy, wprowadzono w 
Niemczech planową gospodarkę w rol
nictwie. Nie potrzebujemy podkreślać, 
Jak śmiałym i... niebezpiecznym jest 
ten eksperyment. Gdyby „ceny stale“ 
wyznaczono w warunkach normal
nych, tak jak się to stało np. we Fran
cji, możnaby zgóry przepowiedzieć 
fiasko interwencjonistom. Tutaj jed
nak min. Darré przygotował swoją ak
cję interwencyjną w sposób dotych
czas nigdzie nie wypraktykowany: e- 
hminując handel zbożowy i biorąc w 
karby organizacyjne wytwórców rol
nych.

W Niemczech władze Trzeciej Rze
szy podjęły walkę z prawami ekono- 
nucznemi. Walkę pasjonującą, której 
wyniku cały świat wyczekiwać będzie 
z zainteresowaniem.

Cztery lata pogłębiającego się kry
zysu przekonały ostatecznie rolnika, 
że okres dawnej prosperity, kiedy to 
za q. żyta otrzymywał 40 zł a ziemia 
dochodziła do 1000 zł za morgę, minę! 
bezpowrotnie. To też dzisiaj rolnicy ro
zumieją dobrze, że właściwie nie maję, 
do czynienia z kryzysem w znaczeniu 
stanu przejściowego, po którym można 
spodziewać się odprężenia w kierunku 
odwrotnym, lecz z nową rzeczywisto
ścią, mającą wszelkie znamiona stanu 
ustabilizowanego, rzeczywistością, do 
której muszą się przystosować, jeżeli 
nie chcą być zniesieni z powierzchni 
życia.

O ile chodzi o tę dążność przysto
sowania się do nowych warunków, to 
możliwości rolnika we własnym za
kresie były dość ograniczone. Zważyw
szy, że te warunki zaskoczyły go nie
przygotowanego, bo pozbawionego — 
poza nielicznemi wyjątkami — wszel
kiej rezerwy gotówkowej, która pozwa
lałaby łatwiej wytrzymać walące się 
ciosy, trzeba stwierdzić, że te możliwo
ści sprowadzały się jedynie do zasto
sowania krańcowych oszczędności po 
stronie wydatków zarówno gospodar
skich, jak i osobistych. Pod tym wzglę
dem rolnik już dość dawno dotarł do 
ostatecznej granicy. Tu niewątpliwie 
słuszny będzie zarzut pod adresem 
większości rolników, że zbyt mało lub 
zgoła nie pamiętali o stworzeniu rezer
wy gotówkowej wówczas, kiedy mieli 
ku temu możność. Ale z drugiej strony 
fakt, że także ten rolnik, który był dość 
silny gotówkowo, by móc utrzymać 
swe gospodarstwo na dotychczasowej 
stopie, pracuje dzisiaj deficytowo i zja
da względnie już zjadł swą rezerwę 
gotówkową, dowodzi, że nawet w naj
pomyślniejszych okolicznościach sa
mopomoc rolnika była niewystarczają
ca. To też słusznie oczy wszystkich rol
ników skierowały się w stronę rządu, 
jako jedynego czynnika, powołanego 
i zdolnego do takich posunięć, które u- 
możliwiłyby im „oddychanie nowem 
powietrzem“.

Dwie drogi prowadziły do tego celu, 
a mianowicie:

1) obniżenie kosztów produkcji do 
poziomu cen agrarnych,

2) podniesienie cen agrarnych do 
poziomu, umożliwiającego opędzenie 
całkowitych kosztów produkcji.

Rząd zapuścił się na obydwie drogi, 
lecz żadnej nie odbył ani całkowicie 
ani z powodzeniem. Przejdźmy kolej
no te odcinki, na których rząd zrobił 
parę kroków. Jakież widzimy tam re
zultaty?

Na odcinku świadczeń socjalnych 
i ubezpieczeń rolnik nominalnie docze
kał się pewnego, minimalnego zresztą 
odciążenia. Mówię „nominalnie1-, gdyż

Krótkie informacje gospodarcze
— W porcie gdańskim załadowuje się 

obecnie partja zboża polskiego, składająca 
Slć z 56 tysięcy tonn żyta, zakupionego 
Przez Stany Zjedn. A. P.

~ W związku ze zwyżką cen wełny su
rowej, łódzcy producenci tkanin wełnia
nych podwyższyli ceny swych wyrobów zi
mowych w granicach od 5 proc, do 6 proc., 
a nawet do 7 proc.

— Ogólna suma dywidend, wydzielo
nych przez amerykańskie spółki akcyjne 
wynosiła w sierpniu rb. 215,9 milj. dolar., 
wobec 128 milj w miesiącu poprzednim i 
ZnO.i milj dolar, w sierpniu 1932 r.

— Rząd sowiecki zakazał ze względów 
oszczędnościowych wysyłania depesz urzę
dowych powyżej 100 słów. Depesze takie 
me będą odtąd przyjmowane przez urzędy '^•graficzne?

Niepowodzenie akr|l pomocy rolnictwu
Z kół rolniczych otrzymaliśmy poniższe uwagi dyskusyjne, zesta

wiające bilans dotychczasowych wyników akcji pomocy rolnictwu.
ta ulga została znakomicie zanulowana 
przez zwiększenie ciężaru na odcinku 
podatkowym (dodatek kryzysowy, da
nina państwowa, dodatek na fundusz 
interwencyjny).

Na odcinku robocizny nastąpiło 
również pewne odciążenie. Ta ulga jest 
wprawdzie rzeczywista, lecz niestety 
połowiczna, gdyż wysokość obniżki 
płac nie pozostaje w żadnym stosunku 
do faktycznych wymogów w tej dzie
dzinie.

Stosunkowo największej ulgi do
znał rolnik na odcinku prywatno
prawnych zobowiązań, szczególnie 
przez możność rozłożenia uciążliwych 
płatności na kilka lat. Znowu coś po
łowicznego, gdyż pozostawiono na u- 
boczu kwestję najdonioślejszą, jaką w 
tej sprawie jest wysokość długu.

Na pozostałych odcinkach usiłowa
nia rządu skończyły się zupełnem fia
skiem. Wystarczy przypomnieć nie- 
udałą akcję, mającą na celu przełama
nie sztywnego frontu przemysłowego 
w kierunku zamknięcia t. zw. nożyc 
cen. Następnie negatywe rezultaty in
terwencji na odcinku cen zbożowych, 
na którym ani działalność P. Z. P. Z., 
ani nieszczęśliwie skonstruowana po
moc kredytowa pod zastaw zboża nie 
zdołały przeciwdziałać chaosowi, wy
rażającemu się absurdalną rozpięto
ścią między cenami po —i przedżniw- 
nemi (w roku gospodarczym 1932/33 
rozpiętość ta wynosiła zgórą 100 proc., 
w poprzednim roku gospodarczym by
ła ona jeszcze wyższą). W tych warun
kach nawet ten szczęśliwiec, który nie 
musi wymłócać zaraz po żniwach, 
znajduje się w sytuacji grającego na 
loterji, gdzie nie decyduje przewidują
ca i na kupieckich przesłankach o- 
parta kalkulacja, lecz ślepe szczęście..

Odiizielne niejako miejsce zajmuje 
kwestja ciężaru podatkowego, gdyż o 
ile ona wogóle była brana pod uwagę, 
to w każdym razie nie w zamiarze 
zmniejszenia tego ciężaru, lecz wręcz 
odwrotnie. Widocznie tę kwestję trze
ba z góry wyłączyć z wszelkiej dysku
sji-Tak więc dotychczasowe usiłowania 
rządu, mające rolnikowi umożliwić 
przystosowanie się do nowej rzeczywi
stości, zawiodły na całej linji, wsku
tek czego ta kwestja w całej swej roz
ciągłości pozostaje nadal otwartą. Jed
nocześnie życie wykazało, że nie roz- 
wiążą jej żadne półśrodki. Dziś bowiem 
nie chodzi już o „przetrwanie“ zmie
nionej sytuacji, lecz o „przystosowanie 
się“ do niej. Do celu doprowadzić mo
gą tylko takie środki, które w swych 
skutkach będą również głęboko sięga
ły, jak głębokiem było przeobrażenie, 
które sprowadził kryzys.

W. LAUBE.

KROMEKÂ GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zniesienie przymusu ubezpieczenia 
robotników rolnych? Jedno z pism infor
muje, jakoby od 1 listopada br, przestał o- 
bowiązywać przymus ubezpieczenia robot
ników rolnych w kasach chorych. Decyzja 
sfer miarodajnych w tej sprawie podobno 
już zapadła.

(k) Nowe rozporządzenia. „Dziennik U- 
staw Rzeczypospolitej Polskiej“ nr. 78 z 
dnia 11 bni. przynosi rozporządzenie p. 
Prezydenta Rzplitej o częściowej zmianie 
ustawy z dnia 31 Lipca 1924 r. w przedmio
cie uregulowania stosunków celnych, trzy 
rozporządzenia rady ministrów o ulgach 
celnych oraz rozporządzenie w sprawie cel 
maksymalnych.

(k) Rozporządzenie o postępowaniu cel- 
nem już ogłoszone. W numerze 77 „Dzien
nika Ustaw“ z dnia 9 października ukaza
ło się rozporządzenie ministra skarbu o po
stępowaniu celnem. Rozporządzenie prócz 
postanowień ogólnych zawiera osiem ru
bryk wykazów Przedmiotów, które mogą 
być zwolnione od cła, sześć wykazów towa
rów podlegających ograniczeniom przywo
zu, rubrykę wywozu, przywozu i wywozu 
warunkowego, przewozu towarów oraz po
stanowień końcowych. Do rozporządzenia, 
które wchodzi w życie 11 października 1933 
r„ t. j. równocześnie z taryfą celną, dołą
czone są liczne załączniki.

(k) Podatki na akcję interwencyjną. Ra
da ministrów uchwaliła dwa projekty roz
porządzeń Prezydenta Rzplitej: w sprawie 
dodatku do podatku gruntowego, dodatku 
do podatku przemysłowego o obrotu i w 
sprawie opłat ubojowych. Dodatek do po
datku gruntowego wynosić ma 10 proc, do 
podatku przemysłowego od obrotu również 
10 proc., prsyczem ten ostatni podatek po

bierany będzie od przedsiębiorstw od I do 
V kategorji przemysłowej. Opłaty ubojowe 
ściągane przez samorządy, wynosić mają 
3 zł od sztuki bydła, zł 150 od nieroga
cizny i 50 gr. od cieląt.

(k) 25.446 nowych książeczek oszczędno
ściowych we wrześniu. Wkłady oszczędno
ściowe w P. K. O. we wrześniu wzrosły z 
448,7 milj. zł do kwoty 449,8 milj. zł. Jedno
cześnie w ciągu miesiąca września P K O, 
wydala 25.446 nowych książeczek oszczęd
nościowych.

(k) Niech będzie postęp, ale nie za ko
sztowny. W związku z projektem min. 
przemysłu i handlu automatyzacji syste
mu telefonów na Pomorzu walne zebranie 
delegatów Związku Towarzystw Kupiec
kich na Pomorzu uchwaliło rezolucję, w 
której wyraża zgodę na projekt minister
stwa, zastrzegając się jedynie przeciwko 
przewidzianym w tym projekcie wysokim 
opłatom abonamentowym, które zgóry 
przesądzają masowe odmeldowanie telefo
nów. Zebranie zaproponowało podział abo
nentów na trzy kategorje i odpowiednią 
zniżkę opłat telefonicznych.

(k) Bank Akceptacyjny w sprawie kon- 
wersyj wierzytelności rolniczych. Rada 
Banku Akceptacyjnego w Warszawie — 
jak informuje prasa warszawska — wystą
piła do czynników miarodajnych o znie
sienie wszelkich ograniczeń egzekucyjnych 
w stosunku do tych wszystkich rolników- 
dłużników, którzy mimo posiadanych wa
runków i mimo wezwania instytucyj wie- 
rzycielskich, uchylają się od zawarcia u- 
kładów konwersyjnych przy pomocy Ban
ku Akceptacyjnego. Bank Akceptacyjny 
zabiega podobno ponadto, ażeby instytucje 
kredytowe, które z nieuzasadnionych po
wodów uchylają się od zawarcia układów 
konwersyjnych z rolnikami, objęte zostały

Śp. Marjan Gmurowski

W dniu 9 bm. zeszedł nagle z tego 
świata śp. Marjan Gmurowski znany i 
powszechnie ceniony kupiec i obywa
tel miasta naszego, właściciel znane
go przedsiębiorstwa handlowego pod 
firmą „Dom Jedwabiu M, Gmurowski“. 
Śmierć zaskoczyła go w sile wieku, li
czył bowiem dopiero 53 lata życia.

Śp. M. Gmurowski urodził się w 
Jankowie Zaleśnem jako syn rolnika. 
Uczęszczał do gimnazjum w Krotoszy
nie, poczem praktykę zawodową, odbył 
w Poznaniu, oraz dalej pogłębiał swo
je wiadomości fachowe, pracując w 
poważnych firmach kupieckich zagra
nicą. W roku 1920 wykupił z rąk ży
dowskich magazyn przy pl. Wolności, 
który postawił na stopie odpowiedniej 
i prowadził go aż do swego zgonu. W 
sferach kupieckich, jak i obywatel
skich wogóle, był śp. Gmurowski wy
soko ceniony za swój prawy i nieska
zitelny charakter, za swoją uczynność 
bez szukania rozgłosu, oraz za szczyt
ne zawsze pojmowanie obowiązków 
swego stanu. To też śmierć jego przed
wczesna wywołała wśród nich żal 
szczery i głęboki.

Cześć Jego pamięci!

działalnością urzędów rozjemczych oraz 
ma zwrócioć się do ministra skarbu z pro
śbą, ażeby przy współudziale Banku Pol
skiego i Banku Akceptacyjnego zwołał na
radę banków ł instytucyj kredytowych oraz 
ich zrzeszeń i związków, celem pobudzenia 
ich do więcej pozytywnego ustosunkowa
nia się do konwersyj wierzytelności rolni
czych.

(k) Uzupełnienie. W artykule p. t. „Nie
dociągnięcia“, zamieszczonym w nr. 457 
naszego pisma, zwrócono uwagę na fakt, iż. 
rozporządzenie min. przemysłu i handlu z 
wiosny r. b. przywróciło brukarstwu i far- 
biarstwu. charakter rzemiosł, podczas gdy 
prawo przemysłowe z 1927 r. tych dwóch 
gałęzi nie wymieniało w spisie rzemiosł. 
Wskutek tego pominięcia dopływ nowych 
sił do tych zawodów napotykał na trudno
ści. Jeśli chodzi o brukarstwo, komuniku
ją nam z kół zainteresowanych, że dawni 
mistrzowie (z przed 1927 r.)) odzyskali swój 
ówczesny charakter, a zgłoszenia do komi- 
syj egzaminayjnych przy Izbie Rzemieślni
czej napływają wskutek czego brukarstwo 
będzie posiadało dostateczną ilość wykwa
lifikowanych mistrzów, którzy będą u- 
prawnieni do kształcenia uczni W ten spo
sób naprawiony będzie błąd, wynikający z 
niedopatrzenia przy układaniu prawa 
przemysłowego.

Z ZAGRAKIOY
(z) Akcja Niemiec przeciwko Gdyni.

Według doniesień ze żródełniemieckich, 
zarząd kolei Rzeszy podjąć ma w najbliż
szym czasie akcję skierowaną przeciwko 
Gdyni na bardzo szerokiej płaszczyźnie. 
Jak wiadomo, akcja ta początkowo zmie
rzała do uprzywilejowania ruchu transpor
towego na kolejach niemieckich w kierun
ku niemieckich portów na Bałtyku. Obec
nie według projektów zarządu kolei Rzeszy 
akcja ta objąć miałaby cały ruch transpor
towy w obrocie zamorskim przez porty eu
ropejskie i skierowana byłaby już nietylko 
przeciw Gdyni, ale i przeciwko wszystkim 
wogóle portom na Bałtyku, a więc przeciw
ko portom duńskim, szwedzkim, łotew
skim, fińskim itd. Zarządzenia te pociąg
nąć mogą olbrzymie zmiany w międzyna
rodowych stosunkach komunikacyjno- 
tr ansporto wy ch.

(z) Wysokie pokrycie franka franc. 
zlotem. Bilans Banku Francji na dzień 29 
września wykazuje następujące charak
terystyczne zmiany: zapas złota zmniej
szył się o 109 242.501 franków i wynos, — 
82.095 204.059 franków; obieg banknotów 
wzrósł o 1.978 006.565 fr., ociągając sumę 
82.994 356'460 fr. Zobowiązania a vista 
zwiększyły się o 638 427.448 fr do sumy 
103.921.704.154 fr.; stosunek pokrycia spadł 
z 79,59 proc, w tygodniu poprzednim na 79 
proc
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Czwartek. 12 października 1933
Słońce: wschód 6,11 — zachód 17.06 — 

długość dnia 10 godzin 55 min.
Księżyc: wschód 22.46 — zachód 14,47 — 

po ostatniej kwadrze.
Kai. rzk.; Maksymdljan B. i W. — jutro 

Edward Kr.
Kai. słów.: Grzemisław — jutro Ziemi- 

sław.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Czwartek, godz. 7 rano Temperatu 
ra powietrza wysoka plus 12 st. Cels 
Pogodnie. Wiatr południowo • za
chodni Ciśnienie atmosferyczne 
751 mm. — W ub. dobie temperatu
ra najwyższa plus 22 st. Cels. naj-

, niższa plus 11 st. Cels
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego; 
dziś —0,32 m.

Z POZNANIA
— ‘ Z Uniwersytetu poznańskiego, —

Dyplom magistra filozofii uzyskali: w 
zakresie filologji polskiej p. Sylwester 
Smykowski z Orchowa w woj. poznań
skiem, pedagogiki p. Marja Fiedlerówna 
z Dusznik, w woj. poznańskiem, filologji 
francuskiej p. Barbara Mielcarzewiczów- 
na z Ostrowa, w woj. poznańskiem, an
tropologii, etnografji z etnologią i pre
historii p. Dura vel Durska Janina z 
Łodzi.

— * Związek Hodowców Konia Szla
chetnego w Wielkopolsce zawiadamia, że 
decyzją Ministerstwa Rolnictwa i R. R. z 
23 kwietnia 1933 r. — Nr. K. IX. 2/8 po
wierzone mu zostało prowadzenie i wy
dawanie oficjalnych ksiąg stadnych koni 
półkrwi a mianowicie: księgi stadnej ko
ni półkrwi angielskiej, księgi stadnej ko- 
n półkrwi arabskiej oraz księgi stadnej 
koni półkrwi anglo - arabskiej dla okrę
gu obejmującego województwa poznań
skie i pomorskie.

Księga stadna obejmie konie znajdu
jące się na terenie całego województwa 
poznańskiego i pomorskiego bez względu 
na to, czy dany posiadacz jest członkiem 
Wielkopolskiego Związku Hodowców 
Konia Szlachetnego lub Pomorskiego, czy 
też nie jest członkiem.

Prawo zapisania do tych ksiąg posia
dają ogiery, matki i przychówek, pocho
dzenie których winno być stwierdzone 
wiarogodnemi dowodami, tak ze strony 
ojca, jak i matki, posiadające nie mniej 
jak 2 pokolenia wsteczne (jako pierwsze 
pokolenie wsteczne uważa, się rodziców 
konia).

Zgłoszenia korni zakwalifikowanych 
do księgi stadnej podlegają opłacie:

1) od zgłoszenia źrebięcia w terminie 
do 31 grudnia roku urodzenia — od człon
ków Związku 2 zł. od nieczłonków 3 zł;

2) od zgłoszenia konia po 31 grudnia 
roku urodzenia konia — od członk. 5 zł. 
od nieczłonków 8 zi;

3) od zgłoszenia konia sprowadzonego 
z zagranicy — od członków Związku 10 
zł, od nieczłonków Związku 15 zł:

4) za świadectwo o wpisaniu konia do 
księgi stadnej — od członków Związku 
5 zł, od nieczłonków Związku 10 zł.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Zw. 
Hodowców Konia Szlachetnego w Wiel
kopolsce — Poznań, ul. Mickiewicza 33, 
telefon 62-43, w terminie do 1 listopada 
1933 r. — i wysyła na życzenie formula
rze do zgłoszeń oraz udziela wszelkich 
informacyj.

— * Kradzież maszyny do pisania. W
nocy na 12 bm. z mieszkania p. Tomasza 
Żaka przy ul. Różanej 14 skradziono ma
szynę do pisania marki „A. E. G.“ war
tości 1000 zł. Dochodzenia prowadzi ko
misariat 4. (ki)

— * Czyj rower? W komisariacie II. 
P. P. przechowuje się rower męski, zna
leziony w domu przy ul. Łukaszewicza 
27. Policja wdrożyła dochodzenia w kie
runku uiawnienia właściciela, (kl)

— * Niesumienny woźnica- Na moście 
Teatralnym nieznany woźnica najechał 
platforma. Antoniego Szweda (ul. Poznań
ska 31). Wobec tego, że woźnica odjechał 
niepoznany. policja wzywa świadków na
jechania o zgłoszenie się w kom. 7. (kl)

— * Napad na ulicy. Na ulicy Mar
szałka Focha, w pobliżu ul. Chociszew
skiego, pewien osobnik napadł wieczo
rem ekspedientkę p. Helenę Chwirotów- 
nę. Napastnik zarzucił jej płaszcz na 
głowę i wydarł torebkę z ręki. Napastni
ka, którym był 20-letni mechanik Stefan 
Klatt (ul. Knanowskiego 20) osadzono w 
areszcie policyjnym, (kl)

— * Postrzelony przy kradzieży węgla. 
Podczas kradzieży węgla z wozu wojsko
wego na ul. Marszałka Focha przy rogu 
ul. Bukowskiej, postrzelony został lekko 
ślepym strzałem z karabinu wojskowego 
16-łetni Florjan Michalski (ul. Spokojna 
nr. 10). (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * CZARNKÓW. (Szczepienia.) - 

Przeprowadza się szczepienie ochronne 
przeciw błónićy i płonicy (dyfteryt i 
szkarlatyną) wśród dzieci szkolnych do 
łat 14 Szczepienia są bezpłatne; były 
cne wykonywane tylko u tych dzieci 
których rodzice wyrażają pisemną zgodę 
na dokonanie szczepienia. Odnośne blan
kiety otrzymują dzieci przez szkoły.

Epilog zabójstwa w Rawiczu
'¿dradxnny mąż ^asądiony na

Z Ostrowa donosi (n.); 11 b. m. to
czył się przed s. o. w Ostrowie proces 
przeciwko fryzjerowi Janowi Przy- 
jemskiemu z Rawicza, oskarżonemu o 
zabójstwo żony.

Tło tej sprawy przedstawia się na
stępująco: Przyjemski, jako wdowiec, 
pojął w roku 1926 drugą, znacznie od 
siebie młodszą żonę. Pożycie małżeń
skie było nader nieszczęśliwe. Młoda 
żona opuszczała dom męża i wyjeżdża
ła często do Poznania, gdzie miała ko
chanka. oraz prowadziła, życie lekkie. 
Mimo to Przyjemski kochał swą żonę 
Kiedy 11 sierpnia b. r. żona spakowa
ła swe rzeczy i oświadczyła mężowi, 
że go opuszcza, wtedy Przyjemski, w 
silnem podnieceniu, strzelił do żony z 
rewolweru, kładąc ją trupem na miej
scu. Po tym czynie usiłował Przyjem
ski popełnić samobójstwo, a gdy broń 
nie wypaliła, poszedł z mieszkania do 
fryzjerni i tu poderżnął sobie gardło 
brzytwą. Uratował go syn.

Epilog tragedji Przyjemskiego roze
grał się przed sadem w Ostrowie. 
Przesłuchani świadkowie wystawili o-

(Defraudacja.) Kierownik tutej
szego Urzędu Katastralnego, inż. Juljusz 
Paczyński, podejrzany o dokonanie nad
użyć w Urzędzie Katastr. w Czarnkowie. 
Zdefraudowana suma ma sięgać 30 000 zł. 
Paczyńskiego aresztowano i odstawiono 
do dyspozycji władz sądowych.

— (Kara.) Miejscowy sąd grodzki 
pod przewodnictwem sędz. Starkowskie- 
go, rozpatrywał w tych dniach sprawę 
piekarza Eryka Pflugradta. zamieszkałe
go przy ul Gdańskiej. Akt oskarżenia 
zarzucał przekroczenia sanitarne. Ska
zano go na 25 zł grzywny.

— * GĄSAWA, (Jeszcze o prawa miej
skie.) W dniu 9 hm. odbyło się z udzia
łem p. starosty Muzyka zebranie rady 
miejskiej, celem omówienia sprawy zli
kwidowania miasta Gąsawy. Po refera
tach, wygłoszonych przez starostę, bur
mistrza i radnych, oraz dyskusji, przy
stąpiono do głosowania. Przedstawiciele 
obywatelstwa, opierając sdę na tradycji 
oraz na motywach, iż miasto Gąsawa jest 
samowystarczalne, oświadczyli się za u- 
trzymaniem praw miejskich

— (Kradzieże.) Rolnikowi Albertowi 
Winterowi z Wenecji skradziono pozo
stawiony na ulicy w Żninie rower męski. 
Sprawcę ujęto i osadzono w sądzie grodz
kim, gdzie oczekuje wymiaru sprawie
dliwości. — Niestwierdzeni dotychczas 
sprawcy skradli z pola p Pawlakowi i P 
Spornemu większą ilość kapusty oraz 
brukwi.

, — * GNIEZNO. (Zjazd Sokoli.) Odbył 
się tutaj zjazd prezesów i naczelników 
gniazd sokolich okręgu gnieźnieńskiego. 
Celem zjazdu było zsumowanie prac w 
okresie letnim oraz ustalenie programu 
pracy na okres zimowy. Z referatów i 
sprawozdań prezesów i naczelników wy
nika. że rozwój „Sokoła“ w okręgu gnie
źnieńskim wykazuje w roku bieżącym 
duży postęp, mimo, że wszystkie gniazda 
utrzymują się z własnych funduszów — 
Podstawa organizacji sokolej w okręgu 
gnieźnieńskim jest silna dlatego, że me
tody pracy zostały ujednolicone oraz z 
tego powodu, że spotyka się u tutejszego 
społeczeństwa z należytem zrozumie
niem. Dowodem siły naszej organizacji 
był zlot okręgowy w Witkowie, który 
zgromadził 725 druchen i druhów. Wła
dze okręgu przeprowadziły 2 kursy, w 
których otrzymało gruntowne wyszkole
nie techniczne 35 sokolic i sokołów — 
Obecnie przygotowuje się prace na rok 
1934, który jest rokiem jubileuszowym 
sokolstwa wielkopolskiego. W zjeździe 
niedzielnym brał udział z ramienia prze
wodnictwa dzielnicy druh red. Powidzki. 
który stwierdził, że idei sokolej żadne 
intrygi i trudności nie zmogą.

— * INOWROCŁAW. (Akademia ku 
czci św. Franciszka z Assyżu) Staraniem 
III. Zakonu odbyła się w domu parafial
nym akademia ku czci św. Franciszka 
ze słowem wstępnem ks. dziekana Kup- 
skiego.

— (Pożar.) W Gniewkowie powstał 
u wdowy Wandy Nowackiej pożar, który 
wznieciły prawdopodobnie dzieci. Spali
ły sfę doszczętnie stodoła i przybudowa
ne do niej chlewy.

— (Nieuczciwy konduktor.) Konduk
tor tramwajów miejskich. Zagórski Kazi
mierz, kradł systematycznie zainkasowa- 
ne od pasażerów pieniądze.

— (Nadużycia.) W tych dniach zdo
łano wykryć szereg nadużyć, popełnio
nych przez leśniczego państwowego 
Pierzchałę z Szczepanowa Nadużycia 
datują od roku 1931. Wykryta, dotąd zde
fraudowana suma sięga, 12 000 złotych. 
Sprawę oddano prokuratorowi.

— ' (Kradzieże.) Nieznani sprawcy 
skradli , poisedzicielowi ziemskiemu w 
Mierucińsku 6 par uprzęży końskich. — 
Również nieznani sprawcy włamali się 
do Spichrza Pawłowskiego w Borzejewi-

role więzienia z zawieszeniem
skarżonemu jak najlepszą opinję. Pro
kurator uznał osk winnym zbrodni 
zabójstwa i domagał się przykładnego 
ukarania. W obronie Przyjemskiego 
przemawiał obrońca, adw. Różyński i 
odtworzywszy całą gehennę oskarżo
nego. wniósł o uwolnienie mandanta. 
Oskarżony, który był widocznie zła
many, i przez całą rozprawę płakał, 
prosił w ostatniem słowie o uwolnie
nie.

Po dłuższej naradzie trybunał ogło
sił wyrok, skazujący Przyjemskiego 
Jana w myśl art. 225 par. 2 k. k. za u- 
myślne zabójstwo na 1 rok więzienia. 
Sąd zaliczył osk. areszt, przebyty w 
śledztwie i zawiesił wykonanie wyro
ku na 2 lata

Motywując wyrok, sąd przyjął da
leko idące okoliczności łagodzące i 
wymierzył oskarżonemu niską karę z 
uwagi na to. iż zbrodnię ponełnił w 
silnym afekcie. Dalej sąd przyjął jako 
okoliczność łagodzącą wyjątkowo nie
szczęśliwe pożycie małżeńskie.

Przyjemskiego po ogłoszeniu wyro
ku zwolniono z aresztu.

cach i skradli około 500 kg. jęczmienia 
Z śpichrza Edwarda Grabskiego z Kruszy 
pod Lutowem skradziono 250 kg. psze
nicy.

— (Z życia Halerczyków.) 10 bm. od
było się zebranie placówki Hallerczyków 
w Inowrocławiu, na którem referat wy
głosił prezes Chor. Pomorskiej, red. Pa- 
łaszewski z Bydgoszczy.

— (Zawody kościuszkowskie Sokoła.) 
Na boisku Sokoła odbyły się zawody ko
ściuszkowskie przy licznym udziale dru
chen i druhów. Rywalizacja o palmę 
pierwszeństwa odbywała się w wszyst
kich oddziałach. W zawodach lekkoatle
tycznych klasy A pierwsze miejsce zajął 
Tadeusz Kowalski, w klasie B Franciszek 
Puszczykowski, w oddziale gimnastycz
nym klasa A pierwsze miejsce Stanisław 
Szyperski, klasa B Wacław Przybyliń- 
ski. W biegu kolarskim zwyciężył Wła
dysław Chadowski.

— * KOŚCIAN. (Związek Pracowni 
ków Kupieckich.) Związek Zaw. Prac. 
Kupieckich, Biurowych i Bankowych w 
Polsce, oddział w Kościanie, obchodzi dn, 
15 hm. 25-Iecie założenia.

— * KROTOSZYN. (Z sądu.) Na sesji 
wyjazdowej Izby Karnej s o w Ostrowie 
skazana została na 2 lata więzienia mie
szkanka Krotoszyna, Koczorowska która 
popełniała oszustwa przy kładzeniu kart 
Od jednej obywatelki wyłudziła Koczo
rowska ponad 1000 złotych.

— * MODRZĘ. (Uroczystość ku czci 
Król. Jadwigi.) Z inicjatywy miejscowe
go Kat. Tow Robotników Polskich odbę
dzie się w przyszłą niedzielę w sali para
fialnej uroczystość ku czci Królowej 
Jadwigi.

— * NAKŁO. (Próba P. O. S.) Z po 
wodu ulewnego deszczu w ub niedzielę 
próbę P. O. Ś urządza się w niedzielę 15 
bm. na stadjonie miejskim.

— (Okradzenie bezrobotnego.) W. tych 
dniach wdarł się nieznany złodziej do 
mieszkania bezrobotnego B., zamieszka
łego przy ul. Hallera. Złodziej zabrał z 
szafki całą zaoszczędzoną gotówkę w su
mie 2 090 zł.

— (5-lecie Cechu Malarzy.) Kwartal
ne zebranie, poświęcone 5-leciu Cechu 
Malarzy na pow. wyrzyski i szubiński, 
odbędzie się 15 bm. o godz. 12,30 u p. 
Betschera w Nakle.

— (Teatr Wielkopolski.) Teatr Wiel
kopolski odegra w poniedziałek 16 bm. o 
godz. 20,15 na sali kina. „Połonja“ operet
kę p. t. ..Światła i cienie Nowego Jorku“, 
po południu o godz. 15 komedję Fredry 
p. t. „Ciotunia“.

— (Znalezienie noworodka.) Na cmen
tarzu w Paterku koło Nakła znaleziono 
zwłoki noworodka Policja wszczęła po
szukiwania za wyrodną matką.

— * NOWEMIASTO n. Wartą. (Z Brać 
twa Kurkowego.) W strzelaniu niedziel 
nem o nagrody w naturze zdobyli nagro
dy pp. Bronisław CzarczyńskL Czesław 
Szymański, Feliks Przybylski, Stanisław 
Michalski. Marjan Jankowski. Stanisław 
Robaszkiewicz i Leon Szymankiewicz

— (Akademja) W dniu 8 bm. odbyła 
się z inicjatywy Stowarzyszeni^ Młodych 
Polek akademja na salce starej plebanii 
ku czci św. Tereski z wielce urozmaico
nym programem oraz bardzo interesują
cym referatem ks patrona Jana Dybi- 
zbańskiego o życiu św. Tereski.

— (Z Tow. Bartników.) Ponieważ na 
plenarne zębpanie w dniu 8 bm przyby
ła, bardzo rąół^ liczba członków, postano
wiono ze względu na ważne sprawy od
być nadzwyczajne zebranie w niedzielę 
15 bm o godz. 1215 w lokalu zebrań p. 
Heleny Szymańskie! przy rynku.

_ ‘ ODOLANÓW. (Pobicie.) W dniu 
1 bm. odbywała, się zabawa Młodzieży

Ludowej w Hucie k. Odolanowa, na któ
rej powstała bójka na noże. Dotkliwie 
pożganym został pewien młodzieniec z 
pobliskiej Dębnicy.

—• (Sprawa strzelania.) 6 bm. na 
wspólnem posiedzeniu delegatów Tow o 
charakterze wojskowo -, wychowawczyni 
i sportowym utworzył się komitet z p. 
burm. Klaką na czele który p in. ustalił 
termin strzelania ńa czas od 8 bm. do 11 
listopada rb. Strzelanie odbywa się na 
tutejszej strzelnicy Bractwa Kurkowego, 
które ją na powyżej podany cel bezinte
resownie oddało do dyspozycji komitetu 
i oprócz tego przejęło na siebie koszty 
strzelania za młodzież szkolną, podczas 
gdy K. P. W. pod kierown. p. Dichtin- 
ga przyczyniło się do przystosowania 
strzelnicy do strzelania z broni małoka
librowej.

— * OSTRÓW. (Nowy hotel.) B hotel 
polski w rynku droga subhasty prze
szedł na własność pp. Stanisława Namy. 
sła i Władysława Nadera. Przez szereg 
miesięcy hotel stał bezczynnie. Obecni 
właściciele przeprowadzili gruntowną re
nowację i otworzą go pod firmą „Hotel 
Polonia“.

— (Nowe przedsiębiorstwo.) Znany 
narodowiec, p. Stanisław Michałowski, 
otworzył przy ul Kaliskiej skład żelaza
1 sprzętów kuchennych.

— * ROGOŹNO. (Z życia organizacyj.) 
W ubiegłym tygodniu odbyło się plenar
ne zebranie Tow Powstańców i Woja
ków. pod przewodnictwem prezesa p. K. 
Świetlika. Na zebraniu m in. omawia
no sprawę 10-iecia istnienia organiza
cji i związanego z tern obchodu. — Zebra
nie Slow. Młodz. Mis. odbyło się w salce 
parafialnej Kierował niem prezes p. 
Demski. Referat p. t. „Walczmy z alko
holem“ wygłosił p. Nadrajkowski Ma
rjan. Na członka przyjęto p. Graczyka 
Zbigniewa i 6 kandydatów. — Rogoziń
ski Klub Sportowy urządził z okazji za
kończenia sezonu piłkarskiego w ubiegłą 
sobotę wieczorek taneczny — Przypomi
namy, iż 22 bm. Stów. Młodzieży Misyj
nej organizuje „Dzień Misyjny“, zaś 29 
bm przygotowuje Akcja Katolicka z p. 
prof. Melzerem na czele „Dzień Kato
licki“.

— (Spłoszone konie.) Przed kilku 
dniami przy ul. Kotlarskiej spłoszyły się
2 konie ciągnące wóz do wody Konie 
wpadty rozhukane na słup telegraficz

ny. zrywając uprząż i druzgocąc wóz. — 
Woźnica p. Ryżek z Rogoźna pokaleczył 
się dotkliwie. Stan jego nie budzi jednak 
obaw, (cr)

— * SWARZĘDZ. (Z Stów. Ml. Polek)
Dnia 8 : bm. Stów. Młodych Polek świę
ciło uroczyście dzień poświęcony ku 
uczczeniu swej Patronce św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus. Wspaniale przemó
wienie na temat działalności św Teresy 
wygłosił niestrudzony na tern polu ks. 
patron Walkowiak. Piękne deklamacje, 
śpiewy, wykonane pod kierownictwem 
p. St. Prałata oraz jednoaktówka uzupeł
niły wspaniałą akademję.

— (Z żałobnej karty.) W ub. niedzielę 
zmarł w szpitalu w Poznaniu śp Hoff
man. długoletni starszy pracownik na tu
tejszym urzędzie pocztowym, który swe- 
mi zaletami zjednał sobie serca tutejsze
go społeczeństwa.

— * TUCHORZA pow Wolsztyn. (Po 
przerwie rocznej zostanie uruchomiona 
1 listopada pod kierownictwem nowo za
angażowanych sił. Szkoła Rolnicza żeń
ska w Tuchorzy. pow. wolsztyński Opla
ta za całkowite utrzymanie i naukę wy
nosi 35 zł miesięcznie i jednorazowy wpis 
20 złotych. Przyjmuje się dziewczęta ze 
wsi i z miast, posiadające gospodarstwa 
podmiejskie, po ukończeniu 16 lat.

— * WĄGROWIEC. (Nieudała kra
dzież roweru.) W tych dniach skradl nie
jaki Jan Szyfman z Żydówka w powia
cie gnieźnieńskim, pozostawiony przed 
gmachem Banku Ludowego w Wągrów-, 
cu rower p. Jana Połczyńskiego. Złodzie
ja udało się jeszcze w mieście przyłapać. 
Szyfman jest dobrze znany policji i no
towany kilkakrotnie za różne kradzieże.

— (Ze sportu.) W ub. niedzielę został 
na stadjonie w Wągrówcu rozegrany 
mecz pilili nożnej pomiędzy K. S. ..Venus“ 
z Gnieznin a K. S. „Nielbą“ z Wągrówca. 
Mecz zakończył się wynikiem 4:2 (2:2) 
dla K. S. „Nielby".

— (Najazd Żydów.) Bezpośrednio po 
wojnie światowej miasto Wągrówiec li
czyło około 180 Żydów. Cyfra ta w roku 
1927 spadła wskutek stałej emigracji do 
Niemiec do 30 osób. Jednakże od tego 
czasu, a zwłaszcza w ostatnich dwóch la
tach daje się zauważyć stały napływ Ży
dów do naszego miasta. Dzisiaj cyfra 
stałe zamieszkałych Żydów w Wągrowcu 
wynosi 50 osób Do tej cyfry nie wlicza
my kilku rodzin żydowskich, które u- 
szły przed hitlerowcami z Niemiec do 
Polski. Czas już największy, by społe
czeństwo zwróciło baczniejszą uwagę na 
najazd wschodnich Żydów na Wągro
wiec.

— (Zuchwała kradzież.) W nocy z 7 
na 8 bm. zakradli się nieznani dotych
czas sprawcy, wyłamując boczne drzwi, 
do składu p. Bonowskiego Józefa w Wą
growcu przy Rynku. Łupem złodziei Pa_ 
dły większe ilości świderków i około 200 
żarówek, wartości łącznej 1000 zł.
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ZPÖMORZA
— * CHOJNICE. (Ciekawy proces.) — 

przed tut. sądem okręgowym stawał ku
piec p. Konstanty Sajda z Chojnic, oskar 
żony o sprzedaż zepsutego produktu żyw
nościowego. Jak bowiem wynikało z 
analizy Państwowego Zakładu Badania 
Żywności w Poznaniu fiłja w Gdyni, ser 
kremowy był spleśniały i niezdolny do u- 
żytku. Oskarżony do winy się nie przy
znał i twierdził, że ser przy wręczaniu go 
kontrolerowi żywnościowemu był świeży 
i nie okazywał żadnych śladów pleśni 
Ten fakt potwierdził kontroler żywno
ściowy. Poza tem zostało na rozprawie 
ustalone, że badanie miało miejsce po 
5 tygodniach od dnia pobrania próbki u 
oskarżonego. Po naradzie zapadł wyrok 
uwalniający oskarżonego od winy i kary. 
Sąd przyjął możliwość, że ser spleśniał 
w Zakładzie wyżej wspomnianym.

— (Jeszcze sprawa pomnika Sobie
skiego.) Dnia 11 bm. odbył się dalszy 
ciąg odroczonej swego czasu rozprawy o 
przekroczenie przepisów budowlanych 
przy budowie pomnika króla Jana III 
Sobieskiego. Wyrok ogłoszony zostanie 
13 bm. o godzinie 12.

— * GDYNIA. (Nieszczęśliwy wypadek 
w porcie.) Dnia 9 bm. o godz. 14 przy 
budowie dworca morskiego uległ śmier
telnemu wypadkowi porażenia prądem 
elektrycznym robotnik Rolbicki Leon 
wskutek najechania taczką żelazną na 
kabel przenośnej żarówki o napięciu 
220 V. Pomimo zastosowania natychmia
stowej akcji ratunkowej, porażonego 
prądem nie zdołano przywrócić do życia.

— (Zebranie Komisji Łososiowej Mię
dzynarodowej Rady do badań morza) 
Dnia 9 i 10 bm. odbywały się w Gdyni 
obrady Komisji Łososiowej Międzynaro
dowej Rady do badania morza, na któ
rych omawiano wyniki badań nad ryba
mi łososiowemi w ostatnich latach oraz 
ustalono program i metody badań na naj
bliższe lata. Po zakończeniu obrad ucze
stnicy zjazdu odbyli wycieczkę po zatoce 
Puckiej na statku badawczym „Ewa“, a 
wieczorem wyjechali do Krakowa, skąd 
udadzą się na Podkarpacie, celem zwie
dzenia tarlisk łososi w potokach gór
skich W obradach wzięli udział dele
gaci nast. państw: Francji, Anglji. Nie
miec. Irlandii. Szwecji, Danji, Łotwy, 
Finlandji i Polski.

— * GRUDZIĄDZ. (Tragiczny wypa
dek.) Na stacji kolejowej w Mełnie pod 
Grudziądzem przejechany został przez 
przez pociąg towarowy kapral 11 pułku 
ułanów w Ciechanowie Alfred Gościk. 
Nieszczęśliwy poniósł śmierć na miejscu. 
Śp. G chciał przejść przez tor kolejowy 
i nie zauważył nadchodzącego pociągu 
Zwłoki jego przewieziono do Grudziądza 
i odstawiono do kostnicy szpitala woj
skowego.

— * ŚWIECIE, (Nagły zgon przy kra
dzieży drzewa.) Rolnik Gliniecki Ant. 
z Bzowa pojechał furmanką do pobliskie
go lasu państwowego, by dokonać kra
dzieży drzewa. Kiedy zdołał ściąć sosnę 
i przystąpił do jej poćwiartowania, nagle 
upad! i zmarł na udar serca. W takiej 
pozycji bez życia przy ściętej sośnie, z 
siekierą, znalazł go przypadkowy prze
chodzień i doniósł o tem władzom, które 
spowodowały oględziny sądowo - lekar
skie.

— (Rabowali na jarmarku.) Przy za
kończeniu jarmarku w Warlubiu, kiedy 
się ściemniało, pojawiła się na targowi
sku grupa złożona z 15 do 20 osób i po
częła rabować likwidujące się stragany. 
W taki sposób obrabowano żydka Stawa 
ze Świecia. z garderoby, oraz poturbowa
no poszkodowanego i jego żonę, dalej 
zrabowano pewnej handlarce skrzynię 
pierników i całą kasę. Policja w trakcie 
dochodzeń ujawniła sprawców, osadzając 
ich w areszcie, część skradzionych rzeczy 
zdołano im odebrać i zwrócić poszkodo
wanym.

— * TCZEW. (Osobiste). Złote gody 
małżeńskie obchodzili małżonkowie Jan i 
Małgorzata z Rogalińskich Jurczykowie z 
Pelplina. Sędziwej parze życzymy szczę 
śliwego przeżycia jeszcze 25 lat, do dia
mentowych gód. — Srebrne gody obcho
dził mistrz murarski Józef Matszkowski 
z żoną swą Martą z Czarneckich.

Z BYDGOSZCZY
— W związku z likwidację Izby Prze

mysłowo - Handlowej ma powstać w Byd
goszczy ekspozytura Izby gdyńskiej, za
łatwiająca sprawy gospodarcze powiatów 
bydgoskiego, inowrocławskiego, szubiń
skiego, wyrzyskiego z Wielkopolski oraz 
toruńskiego, chełmżyńskiego, chełmińskie
go, świeckiego, tucholskiego i sępolińskie- 
go z Pomorza. Zwołane na wtorek posie
dzenie przedstawicieli przemysłu, rzemio
sła, kupiectwa, inteligencji itd nie ustali
ło jeszcze ostatecznej formy wielkiego ze
brania obywatelskiego dla omówienia 
sprawy likwidacji Izby i usuwania roz
maitych urzędów z Bydgoszczy. Dla omó
wienia szczegółów tego zebrania protesta
cyjnego, ma się odbyć jeszcze jedno posie
dzenie delegatów.

— Młodzież kupiecka ku czci Jana So
bieskiego. Odbyte w sali hotelu Lengning 
uroczyste zebranie młodzieży kupieckiej ku 
czci Jana III Sobieskiego zgromadziło licz
ną rzeszę słuchaczy Odczyt o wielkim kró
lu, obrońcy chrześcijaństwa przed barba
rzyństwem wschodu, wygłosił ks. prof. 
Bronisław Müller, dając plastyczny obraz 
wielkiej postaci Sobieskiego na tle jego 
czasów i podkreślając znaczenie zwycię-

Zemsta zwolnionych robotników
Wielki pożar w majątku ziemskim pod Środą

Z Środy donosi (ak): We wtorek 
wieczorem wielka łuna pożaru zaalar
mowała okolicę Środy. Stwierdzono, 
iż pali się wielka stodoła polna maj. 
Bagrowo pod Środę. Na miejsce po
żaru przybyły zaalarmowane straże 
pożarne z Środy j Dominowa.

Wobec rozszalałego żywiołu akcja 
ratunkowa musiała się ograniczyć je-

Napad bandycki w biały dzień
Sprawców napadu w Bydgoszczy ujęto — Postępowanie 

w trybie doraźnym
Z Bydgoszczy donosi (zb): We wto

rek około godz. 4 po poł. na robotnika 
Pawła Maternika, przechodzącego od 
Jachcie w stronę mostów kolejowych 
przez ulicę Zygmunta Augusta, napa^ 
dło dwóch bandytów, którzy zbili i 
skopali Maternika i zrabowali mu ca
łą posiadaną gotówkę w sumie 4 zł.

Opodal strażowała para wspólni
ków, bacznie rozglądających się, czy 
nie nadchodzą osoby, które mogłyby 
w napadzie przeszkodzić. Po obrabo
waniu Maternika bandyci z niewiel
kim swoim łupem zbiegli, pozosta-

Plan robót na terenie miast
województwa łódzkiego

lloboty w Łodzi, Kaliszu, Pabjanicach, Piotrkowie, Toma
szowie Mazowieckim i Zgierzu

Z Łodzi donosi (z):
W urzędzie wojewódzkim w Łodzi 

odbyła się konferencja z udziałem 
przedstawicieli większych miast, a więc 
Łodzi, którą reprezentował komisarz 
inż. Wojewódzki. Kalisza — prezydent 
Szaras. Tomaszowa Maz. — komisarz 
Rychlicki, Piotrkowa — prezydent Ja
błoński, Pabjanic — komisarz Jabłoń
ski i Zgierza — prezydent Świerszcz.

Plan robót w Łodzi, przedstawiony 
przez komisarza inż. Wojewódzkiego, 
przewiduje: dalsze roboty kanalizacyj
ne, budowę wodociągów, budowę stu
dzien, regulację rzek Karolewki. Jasie
nia i Łódki, na dalszych odcinkach, bu
dowę basenów wodnych dla wodocią
gów na Budach Stokowskich, dalszą 
budowę drogi Łódź — Łagiewniki, bu
dowę gmachu szkolnego na Bałutach, 
budowę łaźni na Polesiu Konstanty- 
nowskiem, wykończenie 76-hektarowej 
przestrzeni parku ludowego itd. Na ro
boty te ogółem przewidziano około i5 
miljonów żółtych.

W Kaliszu plan robót, przedstawio
ny przez prez. Szarasa. przewiduje roz
poczęcie budowy kanalizacji, wodocią
gów, uporządkowanie rynku Dekerta i 
budowę rzeźni miejskiej. Ogólny ko
sztorys robót zamknięto sumą 900.000 zł.

W Pabianicach roboty według pla-

stwa wiedeńskiego dla kulturalnego świata. 
Program wieczoru uzupełniały występy 
wokalno - deklamatorskie oraz obrazek 
sceniczny „Sobieski pod Wiedniem“.

— Egzamin nadzwyczajny. 19 bm. odbę
dzie się w Bydgoszczy nadzwyczajny egza
min z ukończenia pełnej szkoły powszech
nej. Zgłoszenia do 17 bm. przyjmuje in
spektorat szkolny na m. Bydgoszcz. Do po
dań należy dołączyć kilka dokumentów, 
ustalonych przez władzę szkolną, oraz 20 
zł opłaty egzaminacyjnej.

— Poświęcenie sztandaru harcerskiego. 
W niedzielę 15 bm. odbędzie się uroczy
stość poświęcenia sztandaru VIII drużyny 
harcerskiej im. Władysława Jagiełły. Po
święcenie odbędzie się o godz. 8 rano pod
czas nabożeństwa w kościele Bernardy
nów (Garnizonowym). O godz 11 przed po
łudniem akademja w sali hotelu Lengning, 
połączona ze składaniem życzeń i wbija
niem gwoździ pamiątkowych.

— ćwierćwiecze pracy na niwie śpie
waczej. Pp. Drzewiecki, Kowalski (obecnie 
prezes Zw. Okręgowego Kół Śpiewaczych) 
i Smoliński obchodzą 25-lecie pracy na ni
wie śpiewaczej w Bydgoszczy Z tej okazji 
zarząd okręg. Związku Wielkopolskich Kół 
Śpiewaczych wręczył im artystycznie wy
konane dyplomy uznania, a szereg towa
rzystw śpiewaczych przez delegatów swo
ich złożyło jubilatom serdeczne życzenia.

— Skazanie właścicielki domu schadzek. 
Sąd bydgoski skazał Jadwigę Weberową, 
właścicielkę pensjonatu przy ul. Marszałka 
Focha, na 6 miesięcy więzienia za odnaj- 
mowanie pokojów w pensjonacie na 
schadzki. Wobec dotychczasowej niekaral
ności skazanej, sąd zawiesił wykonanie 
kary na przeciąg lat 5.

— Poparzenie. We wtorek wieczorem 
62-letni bezrobotny Mieczysław Zudzin, za
mieszkały przy ul. Pod Blankami 20, spo
wodował przez nieostrożność wybuch spi
rytusu denaturowanego w maszynce do

dynie do lokalizacji pożaru. Spaliły 
się wszystkie plony tegoroczne i młoc
karnia. Strata wynosi około 60.000 
złotych.

Zachodzi podejrzenie, że stodołę 
podpalili robotnicy, zwolnieni z pra
cy, którzy poprzednio grozili zemstą 
i podpaleniem.

wiając ofiarę na drodze w stanie nie
przytomnym.

Dopiero pod wieczór Matemik od
zyskał przytomność i dowlókł się do 
najbliższego posterunku policyjnego, 
zawiadamiając go o bestjalskim napa
dzie. Policji udało się wyśledzić ban
dytów w osobach Florjana Lewandow
skiego i Władysława Zandeckiego o- 
raz ich wspólnika Antoniego Czerwiń
skiego.

Bandytów, oddano do dyspozycji 
władz sądowych, które przeprowadza
ją śledztwo w trybie doraźnym.

nu, przedstawionego przez komisarza 
Jabłońskiego, na rok 1934 przewidują 
budowę kanalizacji oraz inne roboty 
sezonowe. Kosztorys określono na 500 
tys. złotych.

W Piotrkowie plan, przedstawiony 
przez prezydenta Jabłońskiego, przewi
duje budowę szkoły, rozbudowę rzeźni 
miejskiej, zabrukowanie ulic itd. Ko
sztorys przewidziano na 800.000 zł.

W Tomaszowie Mazowieckim prze
widziano w roku 1934 budowę szkoły 
powszechnej, budowę targowiska, urzą
dzenie bulwarów nad rzeką Wolbórką. 
łącznie kosztem 400.000 zł.

W Zgierzu wreszcie dla zatrudnienia 
robotników sezonowych przewidziano 
planem na rok 1934 dalszą rozbudowę 
szkoły powszechnej, rozpoczęcie eksplo
atacji kamieniołomów, budowę trzech 
ulic itd., kosztem 250.000 zł.

Na tejże konferencji obecni byli 
przedstawiciele Tow. Opieki Mieszka
niowej z Warszawy, którzy omówili 
■kwestję popierania budownictwa drob
nego.

Projekty robót, szczegółowo uzupeł
nione, przedłożone zostaną wojewodzie, 
■który je zaopinjuja i prześle do Fundu
szu Pracy dla przydziału kredytów. Kre
dyty na rozbudowę miasta rozdzielać 
będzie komitet rozbudowy miasta.

gotowania. Zudzin uległ dotkliwemu popa
rzeniu lewej części ciała. Karetką Pogoto
wia odwieziono go do Szpitala Miejskiego 
na kr.rację.

— Ze Stów. Techników. W nadchodzący 
piątek o godz 8 i pół wiecz. w lokalu 
własnym przy ul. Cieszkowskiego 4, odbę
dzie się plenarne zebranie Stów. Techni
ków z referatem inż. Orlicza pt. „Plany za
budowania osiedli“.

— Dyżury aptek: Od 9 — 15 październi
ka apteka Pod Aniołem (ul. Gdańska), 
apteka Przy Placu Teatralnym i apteka 
Tarasiewicza na Szwederowie.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 12. 10. 1933 r.

Ceny tranzakcyjne: żyto 60 tonn par. 
Bydgoszcz 14,60—14,65 owies 195 tonn par. 
Bydgoszcz 14,90 owies 15 tonn par. Byd- 
goszczl4,70, otręby żytnie 30 tonn par. Byd
goszcz 8,50.

Ceny orjentacyjne: żyto 14.25—14,50, 
pszenica 19 00—19,50, jęczmień brow. bez 
zmiany, jęczmień przem. bez zmiany.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 1262 tonny, pszenicy 185 tonn, jęcz
mienia brow. 75 tonn, pszem. 155 tonn, 
owsa 420 tonn, mąki pszennej 88 tonn, żyt
niej 57 tonn, otrąb pszennych 15 tonn, żyt
nich 125 tonn, jęzmiennych 15 tonn. grochu 
Folgera 11 tonn, makuchu 25 tonn, gorczy
cy 10 tonn, koniczyny czerwonej 1,5 tonny.

Z ŁODZI
— Nadużycia w Banku Majstrów. Ko

misja likwidująca Bank Majstrów Fa
brycznych w Łodzi, ujawniła nadużycia 
jakich dopuścił się dyrektor tego banku

Jan Domagalski. Narazie ujawniono sprze
niewierzenia na sumę 5000 zł Sprawa skie
rowana została na drogę sądową. Dalsze 
poszukiwania ustalą rzeczywistą wysokość 
strat.

— Zuchwały napad bandycki. Na ul.
Hrabiowskiej napadlo dwóch rabusiów na 
inkasenta firmy Sair i Ska. Mieczysława 
Zilbera. Bandyci sądząc, że Zilber posia
da w teczce większą sumę pieniężną, zasy
pali mu oczy solą, wyrwali teczkę i zbie
gli. Na szczęście w teczce znajdowały się 
książki i bezwartościowe papiery. Za zbie- 
głemi rabusiami, policja wdrożyła ener
giczne poszukiwania.

— Surowe ukaranie złodzieja. W nocy, 
na 6 września rb. na ul. Zgierskiej, Broni
sława Somerman napadnięta została przez 
nieznanego osobnika, który zdarł z niej 
palto wartości 300 zł. Na krzyk napadnię
tej wszczęto pościg i rabusia zatrzymano. 
Był nim Jan Popiela, któremu odebrano 
palto.

Popiela przed sądem grodzkim w Ło
dzi wyjaśniał, że palto zrabował z zimna. 
Sąd skazał zuchwałego rabusia na 4 lata 
więzienia.

— Kopalnia rudy żelaznej. Zarządze
niem Okr. Urz. Górniczego, zatwierdzony 
został plan kopalni rudy żelaznej na te
renie wsi Kijów, Łęg, majątku Kruszyna, 
gminy Kruszyna, powiatu radomszczań
skiego. Zatwierdzenie nadania górniczego 
nastąpiło na rzecz Banku Gospodarstwa 
Krajowego.

Uruchomiona ma być na wspomnianym 
terenie obszaru 1.138.021 metr. kw. kopal
nia rudy żelaznej pod nazwą „Kijów 425 
P“.

— Nowy podział powiatów. Wojewoda
łódzki wydał zarządzenie, na mocy którego 
nastąpił nowy podział powiatu radom
szczańskiego na gminy, których ustalono 
25. oraz powiatu łaskiego, który podzielo
ny został na 18 gmin administracyjnych.

Z ŁÓDZKIEGO
— * KALISZ. („Strzelec“ — defrau

dantem.) Zatrudniony w biurze rejestru 
firm w Kaliszu, Adrjan Turczynowicz, 
na podstawie rewizji, przeprowadzonej 
przez komisję z Warszawy i stwierdzeniu 
nieporządków kasowych i braku gotów
ki do tysiąca złotych, został z dn. 1 paź
dziernika zwolniony z posady, z równo- 
czesnem wszczęciem dochodzenia karne
go przeciwko niemu. Turczynowicz do 
ostatniej chwili swego urzędowania był 
czynnym członkiem „Strzelca“ w Kaliszu 
a do lipca rb. nawet zajmował stanowi
sko komendanta Związku Strzeleckiego.

Trup na torze
Z Czarnkowa donosi (cn): W ub. 

wtorek, w godzinach rannych, znale
ziono na torze kolejowym pomiędzy 
Kruczem a Gulczem, zastygłe zwłoki 
mężczyzny. Okazuje się, że był to trup 
bezdomnego robotnika, którego bliższe 
generalja narazie są nieznane. Zacho
dzi przypuszczenie, że denat popełnił 
samobójstwo, rzucając się pod koła 
pociągu, względnie został skutkiem 
własnej nieostrożności przejechany. 
Na miejsce wypadku udali się przed
stawiciela policji z Wilenia. Przepro
wadzone dochodzenia wykażą. czy ma 
się tu do czynienia z samobójstwem, 
nieszczęśliwym wypadkiem, czy też 
zabójstwem.

Zwolnienie 
działaczy ludowych

Z Łodzi donosi (z):
Na terenie powiatu brzezińskiego 

aresztowani zostali w związku ze straj
kiem rolnym b. minister rolnictwa Bła
żej Stolarski. Jan Pakuła, Józef Judasz 
i Józef Jaskółowski.

Na terenie powiatu łęczyckiego are
sztowani zostali Wincenty Gorta, zna
ny działacz spółdzielczy, kawaler orde
ru „Polonia Restituta“, Jan Walczak, 
Jan Sajdak, Tomasz Brzeziński. Anto
ni Pani szewski, Stanisław Estal, Igna
cy Zieliński.

Na skutek skargi adw. Wilanow
skiego z ramienia Stronnictwa Ludo
wego, areszt zniesiono i wymienionych 
działaczy zwolniono.

Składki 8 pokwitoania
W administracji pisma naszego złożo- 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: A. P.,

Leszno, z gorącą prośba o wysłuchanie w 
pewnej intencji 2 zł; — A. D. z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
pomyślny wynik procesu 20 zł; — razem 
z poprzednio pokwitowanemi 371.30 zł.

Na walkę z alkoholizmem: Stanisław 
Andrackj 2 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 11 bm. zgłoszono: Teresa Sei- 
fertówna 14 dni. Aniela Zgolanka 2 1. 
6 m. 21 d. Urszula Hoffmann, uczennica 
szkolna. 12 1. Stefanja Bukowska z d. 
Górska, £9 1. Jan Lange 50 minut Kle
mentyna Piaiińska z d. Czabajska, 24 1.



Strona 8 =s Kurjer Poenański, piątek, 13 października 1933 =» Numer 471

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
- ........................ ....................................... ........................................... . ■■■- "' I

MĄDROŚĆ NARODÓW
(Profesor Bystroń

Wbrew temu, co by można sądzić 
z pozoru, przysłowia rozpowszechnia
ły się najbardziej drogą książkową, nie 
przechodzeniem z ust do ust, a powsta
ły w znacznej ilości jako zdania mo
ralne, przeznaczone do moralizowania 
młodzieży szkolnej. Przykład literac
kiego pochodzenia przysłowi daje 
Chodźko w „Pamiętnikach Kwesta- 
rza“, pisząc: „Sentencje te i akumi- 
na, jezuickiej bodaj jeszcze fabryki, 
często, gęsto posłyszysz w poważnych 
dyskursach naszych starych, wysoko 
golonych sensatów: bo u młodych ły
sina i łacina wyszły dziś z mody. W 
życiu dworskiem, gdzie często języ
kiem szermować przychodzi, nie za
wadzi mieć na pogotowiu w pamięci 
ładunek takich klinów, a więc to i 
przepisać warto“. Do rzędu takich 
przysłowi zaliczyć np. należy:

Kto bredzi
Nie ma odpowiedzi.
Gość na bankiet nie proszony 
Nie bardzo bywa uczczony.
Mędrzec to nie tęgi,
Co ma rozum z księgi.
Za smaczne w wieczór frykasy 
W nocy z brzuchem obertasy.

Tak też pojmuje przysłowie na pod
stawie zebranego obficie materjału 
prof. Bystroń w Krakowie, dając cało
kształt zagadnienia przysłowiowego w 
nowej swej książce p. t. „Przysłowia 
polskie“, które właśnie wydała Aka- 
demja Umiejętności w Krakowie.

„Przysłowie — pisze prof. Bystroń 
— miało wartość językową towarzy
ską, szkolną, moralizującą, więc chęt
nie się niem posługiwano. W licznych 
wydawnictwach szkolnych czy popu
larnych, widzimy stale zbiorki przy
słowi, czasem z wykładem moralnym 
itp. itp.“

Nietylko jednak interesowano się 
przysłowiem, jako środkiem oddziały
wania pedagogicznego. Historyczno- 
kulturalne jego znaczenie uwypukla 
sie przedewszystkiem w epoce ożywio
nego sentymentu dla przeszłości w 
związku z romantycznemi poglądami 
na rodzimą twórczość tradycyjną. Tak 
odnoszą się do przysłowia paremjolo- 
gowie wieku XIX, żeby tylko wymie
nić K. Wójcickiego, zbieracza staro
żytności krajowych, Adama Bartosze
wicza, Tymoteusza Lipińskiego, oraz 
Wielkopolanina, bardzo około popular- ' 
nej literatury zasłużonego, Józefa Cho
ciszewskiego.

Również i historycy literatury zwra
cali ku przysłowiom swoje zaintereso
wania np. Wiszniewski, A. W. Macie
jowski, zbieracz pamiątek historycz
nych Ambroży Grabowski i in. Gorli
wy udział w zbieraniu przysłowi wzię
li etnografowie, jak Kolberg. Zbierano 
też przysłowia mało- czy białoruskie. 
Największy przecież zbiór paremjogra- 
fizyczy, wyzyskujący cały materjał, to 
dzieło Samuela Adalberga p. t. „Księ
ga przysłów, przypowieści i wyrażeń 
przysłowiowych polskich“, dający na 
700 przeszło stronach całość przysłowi 
polskich.

Prof. Bystroń w książce swojej z 
niezmierną erudycją cytuje wszystkie 
wydawnictwa, dotyczące przysłowi, 
tak, że mamy jakoby kompletną bibtjo- 
grafję polską tego zagadnienia. Ńie 
zadawala się jednakże opisem tylko i 
ujmowaniem w całość dotychczaso
wych poszukiwań, lecz z właściwą so
bie umiejętnością wczuwania się w 
przejawy kultury duchowej, rzuca 
podwaliny socjologiczne pod stronę 
znaczeniową przysłowia i zastanawia 
się nad wyrażonym w niem światopo
glądem.

Wnioski, do których dochodzi, są 
niezmiernie ciekawe. Przysłowie, zla
niem autora, powstaje i utrwala się 
dzięki plebiscytowi codziennego życia. 
Paremjografowie stwierdzali zgodnie, 
że przysłowia są mądrością narodów. 
Czyż jednak jest tak rzeczywiście? 
Prof. Bystroń z długich swoich i mo
zolnych dociekań nad przysłowiem 
wyprowadza wniosek wręcz przeciw
ny. Mądrość przysłowia, zdaniem je
go, jest zdawkowa, banalna, gdyż przy
słowie jest produktem przeciętnego ży
cia. Jest ono własnością ogółu, więc 
musi być proste, konwencjonalne, 
gdyż zbiorowe tło przysłowia nie do
puszcza wykroćzeń poza konwencjo
nalną dla pewnej grupy etykę. Sam 
już fakt trwania przysłowia i 
przetrwania przez długi okres 
czasu, jest dowodem na jego skonwen
cjonalizowanie i spopularyzowanie. — 
Myśli filozoficznej nie widzi autor w

- A ZBLISKA BANAŁ
o przysłowiach)
przysłowiu, tern mniej zgadza się na 
to, aby przysłowie zawierać miało filo- 
zofję narodu. Przysłowie tworzy się 
i żyje wśród różnych warstw narodu i 
jest w większości swojej, jak mówi au
tor, odbiciem umysłowości pospólstwa, 
a istnieje, jako zespól słowny. Czyżby 
to stwierdzenie odbierało wartość 
przysłowiu? „Bynajmniej“ — odpo
wiada autor. Musimy się tylko zgo
dzić na to, że przysłowie niema war
tości teoretycznej.

Ciekawe swoje wywody ilustruje 
prof. Bystroń przykładami zaczerpnię- 
temi z różnych dziedzin życia. Tak 
np. z przysłowi żołnierskich wybiera
my:

Lepiej w domu cepem buchać,
Niż na wojnie kuli słuchać.
Lepsza w domu kapuścina,
Niż na wojnie cielęcina.
Lepszy w domu groch, kapusta,
Niż na wojnie kura tłusta.

Z zakresu historji politycznej wy
mienia prof. Bystroń powiedzenia 
przysłowiowe, jak np.

Bolesław Krzywousty 
Narobi! z Niemców kapusty.

Albo też inne:
Król Jagiełło bił Krzyżaki 
I pan Krupa chciał być taki.

Na człowieka krzepkiego mówią 
na Kaszubach:

Ten uod Krzeżoków sztamuje.
Z czasów Sobieskiego pochodzą 

przysłowia:
Za króla Jana 
Wiara nasza ratowana.
To tyle warto.
Co bić się za Wiedeń.

! Z przysłowi odnoszących się do na- 
i rodów i kultur obcych warto wymie

nić:
Ruski dar: dzisiaj dał, a jutro odebrał.

Albo:
Moskiewskie słowo (wiarołomne) ruska 

wiara.
Albo też:

Każdy Rusek swój dziegieć chwali.
O ludności polskiego pobrzeża mó

wi przysłowie:
Uparty jak Kaszuba.

Ulega też przysłowie zabawnym de
formacjom, jak następujące:

Ja na ciebie kamieniem,
Ty na mnie policjantem.
Kto rano wstaje 
Temu się chce spać.
Gość w dom, pilnuj żony!
Człowiek strzela, a pepiki nie!

(Reminiscencje Wielkiej Wojny) 
Zajmuje się też prof. Bystroń ob

jaśnieniami niezrozumiałych przysło
wi, jak np. „Stroi baba firleje, gdy 
sobie w czubek naleje“. Otóż „firleje“ 
nie mają tym razem żadnego związku 
ze słynnym rodem Firlejów. Idzie o 
taniec francuski, nazywający się „vi
relai“, czyli przysłowie nie wyraża nic 
innego ponad to, że „baba“, podpiwszy 
sobie, puszcza się w podrygi — które 
wszelako nic nie mają wspólnego z 
Paprockim i z Niesieckim.
Dr. Bożena Stelmachowska. 

Poznań.

Z NASZYCH REGJONÓW
SOBIESKI NA ŚLĄSKU

Najnowszy numer „Zarania Ślą
skiego“ (IX—3) całkowicie poświęcony 
jest wielkiej rocznicy odsieczy wiedeń
skiej i jej głównemu bohaterowi, So
bieskiemu, z szczególnem uwzględnie
niem wspomnień, związanych z poby
tem króla Jana na Śląsku. Całością 
wyprawy pod Wiedeń zajmuje się 
znany historyk śląski sędziwy dyr. 
Popiołek, poświęcając szczególną u- 
wagę pobytowi króla Jana na ziemi 
śląskiej, śledząc jego drogę od Będzi
na do Piekar, gdzie się Sobieski za
trzymał, by hołd złożyć Najświętszej 
Marji Pannie przed cudownym obra
zem, stąd dalej do Tarnowskich Gór, 
„gdzie go w imieniu cesarza Leopolda 
przyjęła deputacja ziemi opolsko-raci- 
borskiej, namiestnik krajowy Franci
szek hr. Oppersdorff“. Stąd wyruszył 
król Jan pod Gliwice, a po przeglądzie 
wojsk dalej przez Sośnicę ku Ruda- 
wom na Opawę. Przeprawiwszy się 
pod Raciborzem przez Odrę, podzieli! 
wojsko, ruszając śpiesznie dalej, na 
pomoc zagrożonej stolicy austrjackiej. 
Praca Popiołka, jakkolwiek bardzo ob
szerna i dokładna, nowych szczegółów

ŻYCIE KULTURALNE
TEATR

Kobiety reżyserują. Mieliśmy niedawno 
w teatrze Polskim występ reżyserski ak
torki p. Zofji Modrzewskiej Teraz w War
szawie pracuje reżysersko p. Halina Pe
rzanowska, w Łodzi świeżo wystawiła 
.JProtesilasa i Laodamję" p. Helena Bu 
czyńska, z najmłodszych dala się poznać w 
Wilnie" i w Krakowie p Zel werowiczówna, 
córka znakomitego aktora, wreszcie ostat
ni sezon w Bydgoszczy odsłonił reżyserkę 
w osobie p. Heleny Arkawin, wybitnej tra 
giczki, która obecnie weszła w skład teatru 
Polskiego w Poznaniu. Jeżeli dodamy 
zdawna uwieńczoną 1 ‘.urem reżyserskim 
Stanisławę Wysocką oraz Irenę Solską — 
szereg reżyserów kobiecych okaże się nie- 
krótkim i poważnym. „My rządzim świa
tem. a nami kobiety*. Długo można było 
zastosować to do świata teatralnego — do 
niego nadewszystko. Dzisiaj i na tym te
renie kobiety przestały zadowalniać się 
rządem pośrednim i bezpośrednio ujmują 
władzę.

SOLSKI ZNÓW W POZNANIU.
Od dzisiaj Solski znów gra swego słyn

nego Gospodarza w „Weselu“ którego o- 
gromne powodzenie w teatrze Polskim raz 
jeszcze wykazało, że wielki repertuar po
etycki ma potężną siłę przyciągającą i 
zawsze jednaką aktualność, o ile jest po 
teatralnemu opracowany tak dokładnie i z 
takim zapałem podany, jak to się stało z 
„Weselem“. W ubiegłym sezonie „Akro
polis“ Wyspiańskiego „ciągnęło“ nieslabiej 
od najsensacyjniejszych kinomelodrama- 
tów — a to wielkie słowo. Teraz „Wesele" 
ostatecznie przekreśla legendę o malej sile 
atrakcyjnej wielkich dziel sztuki.

Solski musiał na parę dni wyskoczyć do 
Warszawy do teatru Narodowego, aby 
okiem gospodarza przypilnować triumfów, 
święconych przez Rostworowskiego dra
matem „U mety“, a będących zarazem tri
umfem reżyserji i aktorstwa Solskiego. 
Wyjazd był konieczny, a to z ważnej przy
czyny. Wiadomo, że mistrz Ludwik zdołał 
sprowadzić do minimum ilość sekund, ja
kich mu potrzeba do przeniesienia, się z 
jednego miejsca w drugie i potrafi np w 
czasie próby być prawie jednocześnie 
w krzesłach i na scenie; niemniej jest 
faktem, że całkiem równocześnie w 
dwóch miejscach przebywać nie może — 
albo powiedzmy ściślej: jeszcze nie 
może, bo co będzie w przyszłości, tego nie 
wiemy. Skoro więc musiał być parę dni w 
Warszawie, musiał tarn pojechać i to jest 
powód, dla którego dzisiaj dopiero zoba
czymy go w „Weselu" ponownie, jak czę
stuje gości węgrzynem sam za kołnierz nie 
wylewa, kurdesza podśpiewuje i urżnięte
mu Nosowi dobrotliwie wymyśla. Reszta, 
tj. entuzjazm, oklaski i owacje przychodzą 
same z siebie.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Schronisko sztuki 1 sportu. Z Zakopa

nego donoszą nam: Śp. Karol Stryjeński, 
przedwcześnie zgasły wielki artysta, świet
ny organizator i zacny, najmilszy czło
wiek, zainicjował był tvybudowanie pod 
Zakopanem schroniska, w którem mogli
by znaleźć wygodne a tanie locum młodzi 
plastycy, studjujący w Akademji warszaw
skiej, której Stryjeński by’ profesorem, 
gdy opuścił zakopiańską Szkołę Przemysłu 
Drzewnego, zorganizowawszy ją poprze
dnio i wzniósłszy wysoko. Dom ten już się 
buduje powyżej Klimkówki, o 20 minut 
drogi od ośmnastego kilometra drogi do 
Morskiego Oka, w miejscu, które Stryjeń
ski by! wybrał. Do korzystania ze schro
niska będą dopuszczani w pewnych wa
runkach muzycy i literaci. Będzie ono 
miało z okien przepiękny widok na pano
ramę Tatr, leży na 1 100 metrów nad po
ziomem morza i stanowi wyborny punkt 
wyjściowy do wycieczek narciarskich i wy
sokogórskich.

nie przynosi. Znacznie ciekawszy jest 
obszerny szkic inż. Czudka o „Drze
wach Sobieskiego na Śląsku“, (artykuł 
ilustrowany). Autor wymienia 19 miej
scowości, gdzie znajdują się pamiątko
we lipy lub inne drzewa, których po
chodzenie legendy i opowiadania lu
du łączą z pobytem wielkiego pogrom
cy Turków na Śląsku. Na specjalną 
uwagę zasługują relacje, związane z 
lipami przy klasztorze Gliwickim, któ
re ponoć król Jan własnoręcznie sa
dził. Szkic inż. Czudka oparty jest na 
dość obfitej literaturze. )

„Przemarszem wojska króla Jana 
III Sobieskiego przez księstwó cieszyń
skie“ zajmuje się ks. Oskar Zawisza. 
Na uwagę w tym szkicu zasługuje 
polemika autora z historykami nie
mieckimi w/sprawie zachowania się 
wojsk polskich na Cieszynie. Ks. Za
wisza zbija/ na podstawie źródeł zarzu
ty Niemców, jakoby wojska króla Ja
na w przemarszu przez Cieszyn zacho
wywały się brutalnie i były plagą lud
ności. Zastanawiając się nad marsz
rutą wojska króla Jana, rozważa autor

MUZYKA
Muzyka de „Dziadów“. Z Wilna dono

szą nam: W listopadzie ma teatr na Pohu
lance wystawić .Dziady" w inscenizacji L. 
S. Schillera zrealizowanej przed paru laty 
we Lwowie. Muzykę napisał miody muzyk 
lwowski Roman Palester W naszem 
przedstawieniu dyrygować będzie wyko
naniem dr Tadeusz Szeligowski.

Opera wioska w Berlinie. Piszą nam z 
Berlina (bt): Czułości faszystowsko hitle
rowskie wyrażą się w dziedzinie sztuki go
ściną opery włoskiej. Trupa będzie złożo
na z wybitnych artystów, wśród których są 
pierwszorzędne gwiazdy: sopranistki Toti 
dal Monte i Rosetta Campanini, tenorzy 
Pertile i Gigli, baryton Stabile, bas Autori. 
Reżyseruje Giovacchino Forzant z La Sca
li, chóry tegoż teatru Odśpiewane będą: 
„Lucja“, „Trubadur", „Aida“, „Tosca“, „Cy
rulik“, „Madame Butterfly".

LITERATURA
„Sześć wieków literatury angielskiej".

Pod tym tytułem (Six Centuries of English 
Literature, Londyn. Blackie 1933) wyszło 6 
dużych tomów, zawierających historję pi
śmiennictwa angielskiego od XIV w. pra
wie do chwili obecnej z obszememi wypi
sami Ten typ książki jest w W Brytanji 
oddawna popularny, dość wspomnieć stale 
odświeżaną Encyklopedję Chambersa do
skonały podręcznik Comptona-Ricketta i 
niedawno wydaną „Muzę angielską“ Eito- 
na Obecne wydawnictwo zawiera również 
charakterystyki poszczególnych epok a 
między autorami tych szkiców spotykamy 
znakomitego Francuza Legouis i Chester- 
tona, który charakteryzuje okres bieżący, 
jako „wiek nonsensu" Notatki biograf cz- 
no-krytyczne o poszczególnych autorach 
(w liczbie siedmiuset kilkudziesięciu) wy
szły z pod pióra R. F. Pettersona. od któ
rego pochodzi pomysł książki i który wo- 
góle kierował wydawnictwem. Są zwięzłe 
i naogół trafne. Innowację stanowi pod
kreślanie daty pierwszego ważnego utworu 
zamiast daty urodzin. Dzieło może być 
bardzo użyteczne. (W. T.)

RUCH REGJONALISTYCZNY
„Przegląd Bydgoski". W tych dniach 

wyszedł z pod prasy trzeci zeszyt nauko- 
wo-literackiego czasopisma regionalnego 
p t. „Przegląd Bydgoski" Na 78 stronach 

i zeszyt ten zawiera: szkic historyczny kap. 
Andrzeja Kulwiecia p t, ..Potrzeba Wie
deńska“ z portretem króla Jana III: pracę 
o nazwach geograficznych i osadnikach 
ziemi bydgoskiej ks. Stanisława Kozierow- 
skiego; dokończenie studjum literackiego 
prof Stanisława Kolbuszewskiego o Stani
sławie Przybyszewskim, jako piewcy Ku
jaw; kronikę lekarzy bydgoskich od poło
wy XVI w do końca XVITI Zygmunta Ma
lewskiego; „700-lecie Torunia" prof Ada
ma Miinnicha oraz zwykły dział kwestjo- 
narjuszy naukowych, sprawozdań literac
kich i kroniki.

Pisma nadesłane
„Ziemia" Nr. 10 Treść: K. Konarski: 

,1683—1920“. — K. Kulwieć: „Dwa światy: 
I. Krajoznawstwo sowieckie“. — A Górski: 
„List z Pienin“. — J. Świencicki: „Znacze
nie zbiorów muzealnych“. — J Jodkowski: 
„Wawel nadniemeński“. — K.: „Ogrcdy 
królewskie w dawnej Żółkwi“. —■ A. Miin- 
nich: „Toruń w twórczości Stanisława 
Przybyszewskiego“. — Przegląd muzealny. 
— Z piśmiennictwa. — Wiadomości krajo
znawcze i turystyczne. — Adr. Red. War
szawa, Karowa 31.

W następnym Dziale:
MOCNĄ DAWKA WSPÓŁCZESNOŚCI

przez
J. MrozLńskiego,

kwestję, dlaczego Sobieski obrał drogę 
dłuższą, przez Tarnowskie Góry, Gliwi
ce i Opawę, miast krótszej o 90 km 
przez Bielsko—Cipszyn i dochodzi do 
konkluzji, że przyczyną tego były z 
jednej strony trudności aprowizacyjne 
na drodze Bielsko—Cieszyn, a z dru
giej — wiadomość, jaką król otrzymał 
od księcia lotaryńskiego, że Tókólly 
zamierza powstrzymać wojska polskie 
w pochodzie na Wiedeń,

Ciekawy ten numer „Zarania Ślą
skiego“ uzupełnia fragment powieści 
Morcinka p. t. „Ondraszek“ o pobycie 
Sobieskiego w Tarnawskich Górach, i 
Brożka — wspomnienia o uroczysto
ściach cieszyńskich ku czci Sobieskie
go w roku 1883 (dzieje tablicy pamiąt
kowej). Z okazji 25-tej rocznicy 
odsieczy wiedeńskiej ukazały się po
nadto następujące publikacje na Ślą
sku: „Śląsk Sobieskiemu“, wydana 
przez Komitet obchodu w Wielkich 
Piekarach, Ligonia Juljusza: „Obrona 
Wiednia dla Braci Ślązaków“ i dramat 
Mieczowskiego Eug. p. t. „Piekary“.

A. jesionowski.
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60-lecie operacyj usznych
1823 — 1933

Operacje ucha zostały opracowane 
naukowo dopiero w ciągu ostatniego 
60-lecia; początek został zrobiony przez 
H. Schwartz e'g o, prof. chorób 
ucha w Halle, który w 1873 r. ogłosił 
szereg operowanych przez siebie przy
padków, opartych na dokładnem ba
daniu i ścisłem wskazaniu do wyko
nania zabiegu. Wkrótce operacja ta, 
będąca otwarciem zropiałych końcó
wek powietrznych wyrostka sutkowe
go, t j. Kości, przylegającej od tyłu do 
muszli usznej, rozpowszechniła się na 
całym świecie. Od tego czasu wyko
nano wiele miljonów tych operacyj, 
ratując życie miljonów łudzi.

Operacja otwarcia zropiałego wy
rostka sutkowego przechodziła dziwne 
i pouczające koleje losu. Dokładnie 
nie wiadomo, kto pierwszy odważył 
się zrobić otwór w wyrostku sutko
wym w celu wypuszczenia nagroma
dzonej tam ropy. Prawdopodobnie 
droga wskazana została przez naturę, 
ponieważ, gdy ropa przedostanie się 
pod okostnę pokrywającą wyrostek 
sutkowy, następuje częstokroć samo
istne przebicie się ropy przez skórę 
nazewnątrz. Po długotrwałem ropie
niu otwór taki może się zabliźnić i na
stępuje wyleczenie siłami natury. — 
Przypadki takie niekiedy spostrzega
my i w chwili obecnej.

Faktem jest, że już w połowie 
XVIII wieku francuscy chirurdzy 
(pierwszy Jean Louis Petit) otwierali 
wyrostek sutkowy podczas wytworze
nia się ropnia za uchem zapomocą 
przyrządu służącego do otwierania 
czaszki, zwanego trepanem. Stąd 
pochodzi, że operacje te do dziś nie
słusznie nazywają trepanacją wyrost
ka sutkowego, choć trepanu do tej o- 
peracji nie używa się dziś zupełnie.

W końcu XVIII wieku pruski le
karz wojskowy J a s s e r powziął nie
szczęśliwy i brzemienny w następstwa 
pomysł stosowania tej „trepanacji" w 
przypadkach znacznego przytępienia 
słuchu a nawet głuchoty, połączonej z 
szumami w uszach. Ponieważ w kil
ku operowanych przez siebie przypad
kach osiągnął jakoby poprawę słuchu, 
więc operacja ta odrazu stała się gło
śną i zaczęto ją bezkrytycznie stoso
wać. O operacjach francuskich chi
rurgów zapomniano zupełnie. Nieba
wem w następstwie tych pozbawio
nych wszelkiego sensu zabiegów wy
stąpiły kilkakrotne zejścia śmiertelne, 
a jedną z pierwszych ofiar został iro- 
nją losu lekarz króla duńskiego, Jo
hannes Berger, operowany przez swo
jego kolegę Koelpina w Kopenhadze. 
Wynik operacji był nad wyraz smut
ny, ponieważ niebawem rozwinęło się 
zapalenie opon mózgowych i dr. Ber
ger zmarł po dwunastu dniach cięż
kich cierpień. Kilka innych, mniej 
znanych, wypadków śmierci całkowi
cie zdyskredytowały tę operację, którą 
krotce zupełnie przestano stosować, 
pozostawiając chorych ich losowi.

Te pierwsze niepowodzenie, wywo
łane przez lekkomyślne i bezkrytyczne 
operowanie tam, gdzie nie należało te
go robić, zahamowały rozwój chirur- 
gji ucha na długie lata. Jest więc wiel
ką zasługą Schwartze‘go, że podał ści
słe wskazówki jakie przypadki i w ja
ki sposób należy operować.

Zupełnie podobny przebieg do opi
sanej historji operacji otwarcia wy
rostka sutkowego miała sprawa prze
cięcia błony bębenkowej, jednej z naj
bardziej celowych i dobroczynnych o- 
peracyj, o ile została wykonana w od
powiednich przypadkach i we właści
wym czasie. Już w końcu XVIII wie
ku chirurg angielski Astley Coo
per podał wskazania do tego niewiel
kiego zabiegu, a mianowicie stosował 
go tylko w celu usunięcia ropy, nagro
madzonej w jamie bębenkowej pod
czas ostrego zapalenia ucha środkowe
go- Wiadomem było oddawna, że po 
kilku dniach szalonych bólów w uchu, 
wywołanych przez ucisk ropy na bar
dzo wrażliwą błonę, następuje w koń
cu samoistne pęknięcie błony. Ropa 
Przedostaje się do ucha zewnętrznego, 
ból szybko znika i po pewnym czasie 
ropienie z ucha ustaje —- następuje 
wyleczenie siłami natury. Otóż A. 
Cooper robił przecięcie błony bę
benkowej jedynie w celu przyśpiesze
nia i ułatwienia samoistnego wylecze
nia siłami natury. Niestety znowu 
brak krytycyzmu sprowadził na błęd
ne drogi słuszną i celową myśl Coo
pera i znowu zaczęto bezmyślnie sto
nować przecięcie błony dla leczenia 
Przytępienia słuchu i głuchoty. We 
brancjj w końcu XVIII wieku znani 
byli znachorzy, którzy jeździli po róż
nych miastach i przygodnym głuchym 
Pacjentom na poczekaniu przedziura
wiali bębenki uszne w celu przywró

cenia słuchu, ciesząc się przytem nie- 
zwykłem powodzeniem.

Podobnie jak całkowicie zdyskre
dytowano operację otwarcia wyrostka 
sutkowego, również niebawem zaprze
stano przecinania błony bębenkowej, 
bo przestało ono pomagać na głucho
tę. I znowu oparcie wskazań do tego 
zabiegu na podstawie ścisłych, nauko
wych badań wyprowadziły z powro
tem tę operację na światło dzienne. — 
Istnieje kilka metod przecinania bło
ny, lecz ogólna zasada jest zawsze jed
na, a mianowicie, że przecinamy bło
nę tylko wtedy, gdy za nią w jamie 
bębenkowej nagromadzi się płyn ropny 
lub, rzadziej, surowiczy. Na tej zasa
dzie oparł swe wskazania do przecię
cia błony bębenkowej dr. Schwartze.

Chirurgja ucha nie ogranicza się 
jednak do przecinania błony bębenko
wej i do otwarcia zropiałych komórek 
wyrostka sutkowego w przypadkach 
ostrego zapalenia ucha środkowego. 
Również przewlekłe, długoletnie ropie
nie z ucha, połączone ze zmianami w 
kości skroniowej, które uprzednio u- 
ważane było jako nieuleczalne, w o- 
becnych czasach podlega leczeniu ope
racyjnemu zapomocą tak zwanej ope
racji doszczętnej, albo jak ją nazywa
ją radykalnej,ucha. Jest to zabieg da
leko trudniejszy od zwykłego wydłu- 
towania wyrostka sutkowego i powi
nien być wykonywany przez wyszko
lonego specjalistę, oto-chirurga.

Ropienie z ucha zarówno przewle
kłe jak i ostre wywołać może choć 
rzadko tak zwanfe śmiertelne powikła
nia wewnątrzczaszkowe, które nie są 
niczem innem, jak przebiciem się ropy 
z wyrostka sutkowego lub jamy bę
benkowej do ściągu móżdżku łub do 
dużych żył mózgowych, odprowadza
jących krew z jamy czaszkowej. Są to 
sprawy bardzo niebezpieczne, groźne 
dla życia i gdy nie są operowane za
wczasu, kończą się niechybnie śmier
cią.

Operacje te należą do bardzo trud
nych i wynik ich jest zawsze niepew
ny, ponieważ śmiertelność tych cięż
kich przypadków wynosi od 50 proc 
do 60 proc.

Jako zakończenie stopniowego <w,. 
woju chirurgji ucha uznać należy o- 
twarcie jego najgłębszych części, a 
mianowicie t. zw. błędnika czyli labi
ryntu. Błędnik ów składa się z dwóch 
części, z tak zwanego ślimaka, w któ
rym mieści się właściwy narząd słu-

WIEWIÓRKI...
Wśród rudych drzew,
ciemniej o ton
migają aż z trzech na raz stron 
jak pełgające ogni węże — 
przez najszczytniejszych drzew gałęzie 
po najłamliwszych igieł rżysku — 
wśród jagód, mchu, by po boisku 
krawędzią leśnej małej górki... 
chochliki lasu — trzy wiewiórki...

I dziwny ton
zabrzmiał z wszech stron 
kiedy swój gon

po lasu zrębach
paznokietkami po porębach
po drzewnych korach wszczęły ścigle. 
Jedna z nich tu — tam druga śmignie, 
jakby kio tysiąc niecił skier,
jakby gdzieś ognia pełgał kur,
tu trzask, tam syk, tu pęka bór, 
tak dźwięczy muszla wietrznych sfer.
Sypią się z drzew
z podniebnych stref
na naszą głowę, oczy, nos,
nagromadzonych łusek trzos
igliwia, szyszek i z drzew kory
na figle, psotę dla przekory.
Umkniesz im tam, spadają tu,
już od śledzenia brak ci tchu.
gdzie się obrócisz młócą skrycie, 
zda się, że godzą na twe życie...

I wracasz w dom 
masz w uszach ton 
a w oczach gon
szaleńczych rudych tych płomieni 
Jesteśmy wszyscy umęczeni 
dyszymy pędem, serce wali, 
choć żeśmy tylko cicho stali.
Drży w oczach ogień co nie pali, 
skrzesze się w uszach — ognia syk 
jeszcze ci, zda się, że snów smyk 
z gałęzi jednej na kraj górki — 
smyrgają rude trzy wiewiórki.

I tylko z tego, że twój wzrok
przez leśny mrok
każdziutki Urok
wyśledzić pragnął tego licha
gnoma leśnego i chochlika
trwasz w zadyszenach twych, a wciąż
zda ci się, że ów rudy wąż
płomieni znów swój wszczyna tan
że słychać syk tryskają skry,
tętni szaleńczy jakiś gon,
lecz to już tylko nocne sny
przegania wiatr przez żyta łan

ELŻBIETA MARWEG. PIECHOCKA

chu oraz z przedsionka i trzech prze
wodów łukowatych, będących siedli
skiem narządu równowagi Zaburze
nia błędnikowe w postaci utraty słu
chu i utraty zmysłu równowagi znane 
były oddawna Badania fizjologiczne 
F i o u r e n s‘a i spostrzeżenia klinicz
ne M eni è r e‘a zwróciły uwagę świa
ta lekarskiego na funkcje oraz choro
by tych nadzwyczaj ważnych narzą
dów. Wkrótce ustalono związek przy
czynowy pomiędzy schorzeniami ucha 
środkowego z jednej, a błędnika z dru
giej strony. Wreszcie pierwszy J a n- 
sen w 1893 r. częściowo otworzył 
zropniały błędnik i wkrótce ukazały 
się liczne badania (Barany, Alexander 
i inni), wskazujące drogę do rozpozna
wania schorzeń błędnika oraz podano 
liczne nowe metody operacyjne. W 
chwili obecnej niema w kości skronio
wej zakątka, do którego nie dostałyby 
się zgłębnik i dłuto oto-chirurga.

Niewątpliwie postęp chirurgji ucha 
w ciągu 60 lat jest olbrzymi. Niemniej 
jednak w tej dziedzinie medycyny jest 
jeszcze bardzo wiele do zrobienia. Do
tyczy to zarówno fizjologji jak i pato- 
logji ucha oraz techniki operacyjnej. 
Sądzę, że badania te wypełnić mogą 
życie całego szeregu pokoleń lekarzy, 
poświęcających się w tej dziedzinie 
wiedzy lekarskiej.

Łódź.
DR. ALEKSANDER ŻEBROWSKI.

150 lat balonu
Dnia 15 października r. b. mija 150 lat, 

odkąd człowiek po raz pierwszy balonem 
wzniósł się w powietrze Od tej pory roz
poczęło się dla człowieka zwycięskie zdo
bywanie powietrza, które doznało tak 
wspaniałego rozwoju.

Było to dnia 15 października 1783 roku. 
Cały Paryż poruszony był sensacyjną wia
domością, że znalazł się śmiałek, który ba
lonem wzniesie się w powietrze. Był nim 
aptekarz Pilatre de Rozier. który zaprodu- 
kować miał wzlot balonem, wynalezionym 
codopiero przez braci Montgolfier. Udałe 
próby przeprowadzono poprzednio z kilko
ma zwierzętami, które nie poniosły żadnego 
szwanku Balon napełniony był gorącem 
powietrzem i uwięziony na linach. Próba 
udała się. Odważny aptekarz wzniósł się 
jako pierwszy człokaek balonem na wyso
kość 27 metrów, pozostał w powietrzu kil
kanaście minut, poczem opuścił się szczę
śliwie na ziemię.

Wynalazcy balonu, bracia Montgolfier 
byli fabrykantami papieru w mieście pro- 
wincjonalnem Annonay. W wolnych chwi 
lach zajmowali się oni doświadczeniami fi
zykalnemu. Wychodząc z słusznego zało
żenia, że rozgrzane powietrz-- jest lżejsze 
od zwykłego, napełnili oni balon z płótna 
i papieru rozgrzanem powietrzem Istotnie 
też po długich próbach aparat ich wreszcie 
wzniósł się w powietrze Po pierwszej pró
bie Roziera nastąpiła już 19 października 
druga, podczas której lotnik osiągnął już 
wysokość 105 metrów w miesiąc później 
podjął on już pierwszy lot balonem wol
nym, Pracowano gorączkowo nad udosko
naleniem nowego wynalazku. W celu u- 
trzymania powietrza w stanie rozgrzanym, 
umieszczono pod balonem przyrząd, ogrze
wający powietrze, lecz ulepszenie to nieba-

W Roku Świętym
na resztą kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
gos. ofiarowali do dnia 14. 9. 1933. mi
14. 9. 33. wybr. ze Skarb, 

p. Pomniku 43.44
B. Mańkowski, Tczew 3,— 
Ks. W. Glówczewski, Tczew 2,— 
Ks. B. Dąbrowski, Kamień

Pomorski 1.—
R. Wanatowicz, Grybów 5,— 
Magistrat, Jordanów 2,—
A. Pawłowski. Bydgoszcz 2,—
K. Wochl, Pniewy z podz.

za odebr. I. z pr. o dalsze 5,—
J. Okulicz, świslocz 3.—
J. Baranowski, Wilno 2,—
St. Zwierzycka, Gródki z

podz. za doz. I. z próśb, o 
zdrowie 5,—

Wl. Bartosik. Warszawa 2,— 
Ks Prób. P. Drozdek, Je-

drysek
Kolo Eucharystyczne, Wil

no 20,—
M. Kulikowska, Lwów 5,—
B. Jakubowska. Bochnia t.BO
Tow Gimn. „Sokół", Jasio 5,— 
B. Rohde, Rogoźno 1,—
Sz. Boch, Rogoźno 0,50
Sz. Szalek, Rogoźno 1,—
R. Dudek, Rogoźno 1,—
J. Hanna, Rogoźno 1,—
St. Łukaszyk. Rogoźno —.50 
E. Patyk, Rogoźno —,50
Nowak, Rogoźno —,50
K. Hermanowa, Urbanowi-

ce 2,—
P. Rożek, Brzcżany 3,—
M. Dąbrowska, Toruń 5,
Ks. Mryński, Tczew 1,—
Wl. Bogusz, Toczyska 1,—
Ks. K. Gelata, Rzyskl 12.— 
Ks. A. Moniak, Piastów 5,—
Ks. Skarnecki, Raszyn 5.—
Dr. St. Klyko, Sokołów

Podlaski 4,—
M. Strzelecka, Zwierzyniec 2,— 
Z. Cieślikowska, Ludwików-

ko 8,—
K. Natkowska, Lipnsz o

dal. op. S. J. nad Polska 3,— 
Ks. J. Zdunek Brwinów 2,— 
Ks. KI. Kuczyński. Kalisz 10,— 
Dr. Wl. Czapliński, Łęczy

ca 10,—
Ks. Rychlik, Osielec 1,—

W. Orawicz. Poronin t,—
Ks. J. Szewczyk. Przeciszów 2.— 
Ks. St. Motyka, Ropczyce 2,— 
Dyr. St. Rosenbergowie

Skawina 100.—
Ks. T, Jcsionowskl. Marki 2,— 
Wl. Rybski, Gostyń 10,—
W. Kowalewicz, Bydgoszcz 3,— 
St. Okoniewski, Bydgoszcz 10.— 
K. Wale, Stryj 5,—
K. Sękowski, Warszawa 5,— 
Inż. L. Szelenberg, Warsza

wa 5,—
Ks. St. Wiśniewski, War

szawa 5,—
M. Zdziebkowa. Staszów 3.40
I. Bukowska, Kraków 2,— 
St. Zaykowski, Warszawa 2,— 
Ks. K. Figlewicz, Kraków 10,— 
Magistrat m. Nasielska 5,— 
T. Stasierowski, Bydgoszcz 5.— 
Fr. Trombicki sen., Chełm

no 1.—
Ks. Fr. Kazek, Szczepanów 1,50 
Ks. Prób. J. Michniak,

Dankowice 2,—
S. B. Hofmann, Rohatyn 7,— 
Z. Przemykalska, Rzeszów 2,— 
St. Cicha, Buk o błog. i

zdrów. 2,—
Kat. Tow. Rob. Pol„ Buk 5,— 
M. Cichy, Buk 5.—
J. Strzeleński. Cznmków 5,—
J. Radziejewski, Czermin 5,—
J. Milewski, Gniewkowo 5,—
L. Sokołowski, Ostrów 3,—
Wtad. Śrem 5,—
T. Lesiński. środa 20.—
St. Kisielewska, Grudziądz 10,—
Szelagowska, Kobylin 2,—
E. Przybylski, Wągrowiec 1,—
K. Z. Rosiński, Chojno 2.—
Inż. Cz. M. Niemierko,

Pozn. 8.—
H. Zbyszycka, Bochnia 5,—
Małeccy, Orłowo 5.—
Zebr, w parafji Kamienice 

staraniem Stow. Młodz.
Pol. 88.—

T. Witczak. Damasławek 2.—
E. Szczerbiński. Radom 3,—
E. Stephan. Zawiercie 7,—
Ks. Fr. Rosner, Żywiec 6,—
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wem zarzucono, gdyż mieściło ono w sobie 
wielkie niebezpieczeństwo pożaru. Poważ
nym krokiem naprzów w rozwoju lotnic
twa balonowego było napełnianie balonu 
lekkim gazem wodoru, co umożliwiało 
dłuższe pozostawanie w powietrzu Dzięki 
temu udało się już w początku roku 1785 
dwom pilotom przelecieć przez kanał La 
Manche, dzielący Francję od Anglji, na li-. 
nji Calais—Dover Nie wiele wszakże brak
ło, a lotnicy śmiałość swą byliby przypła
cili życiem. Kiedy już nie starczyło bala
stu, lotnicy zdjęli i wyrzucili z gondoli na
wet swoje ubrania, tak iż do Anglji przy
byli w stroju nie bardzo poprawnym.

Balon braci Montgolfier był jednakże 
wynalazkiem bardzo niedoskonałym, po
nieważ zależnym byl w zupełności od 
prądów powietrznych i nie mógł być ste
rowany. To też przez prawie cały wiek 
Monitgolfiera pozostawała mniej więcej na 
tym samym poziomie technicznym Dopie
ro wynalezienie motorów wybuchowych u- 
możliwiło opanowanie balonu i utorowało 
drogę do dzisiejszych wspaniałych statków 
napowietrznych. W i P

Dziś inauguracyjny koncert 
symfoniczny

Orkiestra Symfoniczna st. m. Po
znania otwiera dzisiejszym koncertem 
swój doroczny sezon symfoniczny. Pro
gram składa się z Karłowicza „Rapso- 
dji litewskiej“, koncertu skrzypcowego 
tegoż autora, oraz I. Symfonji c-moll 
Brahmsa.

Na dzisiejszym koncercie usłyszy
my po raz pierwszy w Poznaniu naj-> 
znakomitszą polską wiolinistkę p. Eu- 
genję Umińską, która w sobie tyl
ko właściwy sposób odegra koncert 
skrzypcowy Karłowicza.

Koncertem dyryguje Zygmunt La- 
toszewski, który w ubiegłym sezonie 
odniósł niejedno artystyczne zwycię
stwo na tern tak odpowiedzialne«) 
stanowisku.

TEATRY
Dziś i jutro Solski 
w Teatrze Polskim

Dziś i jutro wystąpi gościnnie 
mistrz Ludwik Solski w arcydziele 
Wyspiańskiego „Wesele".

W sobotę o godz. 4 po południu 
przedstawienie szkolne po cenach od 1 
zł do 25 gr. włącznie z garderobą i 
przedsprzedażą.

Pow, Kasa Komunalna,
Krotoszyn 50,—•

L. Pradzyńska, Bydgoszcz 33,—i 
N. Nowicka. Poz. za spok.

duszy zmarłej matki 5,—*
L. Lacuchowa, Inowrocław 2,10 
Ks. Prób. W. Pruszak,

Sulęczyno 2,—t
T. Pronobis, Swarzewo 2,—i 
R. Nowak, Skarżysko 5,—i 
C. Blum, Siedlce L—
B. Derkacz. Siedlce —,50
M. Carnk, Siedlce —.50
J. Pasterczak, Siedlce —.30 
P. Poczwa, Siedlce —.50
Fr. Puszkarski, Siedlce 1,—
B. Kokoscko, Siedlce —.50
J. Kozak, Siedlce —.60
A. Bosaraba, Siedlce —.50 
R. Mik, Siedlce 1,—
Fr. Hordyjewska, Siedlce —,50
C. Hordyjewska. Siedlce —,50
Z. Hordyjewicz. Siedlce —,50 
E. Surba, Siedlce 1.—
J. Starężyna, Siedlce —.60 
Fr. Painiakowska, Siedlce —.20 
H. Kuśnierska, Siedlce —,30
J. Czajkowski, Siedlce —.50
K. Niciponowska, Siedlce —,50
J. Bieniak. Skierniewice 5,—! 
Prób. Par. Mikolajew X.
K. Malowaniec 5,—j
J. Palecki,. Warszawa 3,—i 
Ks. J. Kujda, Warszawa 5,—i 
Dr. W. Sokalski, Warszawa 1,—i 
J. Strasburger, Warszawa 5,—i 
J. Mioducbowska. Wołomin 5,—i 
Ks. Z. lksadkowski, Żyrar

dów 1,—i
Ks. E. Fittkau, prób. Puck 5,—? 
H. Mrozowska, Podwoto-

czyska 2.—i
Ks. J. Balicki, Przemyśl 20,— 
Ks. A. Reizcz, Raniżów 2,— 
A. Rubinowa, Rudnik 2,—
M. Weglowska, Rzeszów 5.— 
Ks. P. Rabczak. Sanok 10.— 
A. Niedzielska. Łuka 2,30
Fr. Zięba, Zimna Woda 1.— 
M. Syganier, Zimna Woda 1.— 
St. Paczkowska. Katowice 5.— 
J. Jasiński, Tczew —.50
Tow. Gimn. Sokół, Kobyla-

góra 3,—i



Strona ïfl

Niesamowity pustelnik
Aa odludnej wyspie —, tycie o głodzie i chłodzie 

wiedź przed śmiercią
Spo-

Tam gdzie cieśnina morska Magel- 
haes łączy się z oceanem Indyjskim, pod 
ąo,5 stopniem szerokości południowe, 
i i3,l st. długości wschodniej, położo
na jest samotna wysepka: Rinea. 
Jest to pustynny ostrów, rzucony w 
hezkres wód morskich, osmagany 
wiecznie szalejącemi burzami i zamie
ciami śnieżńemi, pozbawiony roślin
ności i świata zwierzęcego. Tylko ptac
two wodne gnieździ się tam w wiel
kiej ilości i pojawiają się wiosną, 
czasu parzenia się, foki w olbrzymich 
stadach. Od czasu do czasu zawija do 
zatoki tej zapadłej wyspy statek łow
ców wielorybich, celem odnowienia 

.zapasu wody słodkiej — poza tem sa
motności wyspy nie zakłóca żadna i-
stota ludzka..

Obecnie, daleki ten skrawek ziemi 
dzięki relacji kapitana Mac Clure‘a 
stał się ośrodkiem ogólnego zaintereso 
Wania. Dowiedziano się, że w grotach 
wyspy Rinea przebywa osobliwy pu
stelnik, unikający trwożliwie zetknię
cia z ludźmi, a który wybrał sobie ten 
niesamowity zakątek świata, jako 
schronienie <— przed ludzkiem towa
rzystwem.

Już dawno opowiadali sobie majt
kowie statków rybackich o człowieku 
spotykanym raz po raz na wyspie Ri
nea. Opisywano go jako mężczyznę nie
dużego wzrostu, o starczym wyglądzie, 
siwych włosach i brodzie sięgającej 
pasa. Od czasu do czasu doręczano mu 
starą odzież, obuwie lub zapałki, które 
starca szczególnie radowały. Ale za o- 
fiary te samotnik nigdy słowem nie 
dziękował: odbierał podarki, uśmiech
nął się czasem i wnet przepadał wśród 
skał, powracał jednak po pewnym 
czasie, przynosząc — w rewanż za o- 
trzymane dary — skóry fokowe Foki 
zabijane maczugą i ryby łowione na 
wędkę, stanowiły jedyną żywność tego 
nowoczesnego Robinsona, Nikt nie znał 
jego nazwiska ani pochodzenia — na
zywano go poprostu „pustelnikiem 
wyspy Rinea“.
, Dopiero kapitanowi Mac Ciurę, wła
ścicielowi żaglowca „Eleakor 11“ udało 
się uchylić rąbek tajemnicy, otaczają
cej osobę zagadkowego odludka. Kiedy 
roku zeszłego przybił z swym stat
kiem do brzegów wyspy i udał się w 
poszukiwanie samotnika, znalazł go 
w jednej z grot skalnych, w stanie zu
pełnego wycieńczenia,, pożeranego 
przez febrę. Kapitan kazał mu przy-

nieść dzban gorącej herbaty z rumem 
i zapytał chorego, czy nie chciałby być 
przewiezionym do szpitala w Valparai
so. Propozycja ta wzburzyła w najwyż
szym stopniu starca, który po raz 
pierwszy przemówił, wołając: „Nie, 
nie, nigdy!" Mac Ciurę nie nastawa! 
więcej, zaopatrzył pustelnika w środki 
żywnościowe i konserwy, a gdy na
stępnego dnia, przed odbiciem statku, 
raz jeszcze zajrzał do chorego, ten — 
ku wielkiemu zdziwieniu kapitana 
— doręczył mu kartkę, na której było 
ołówkiem nakreślone: „Baron Austin 
Stanton, urodzony w 1869 roku w An
glii. Były właściciel ziemski. Ja, Au
stin, roku 1899 w Paryżu zabiłem ojca 
rodziny, którego żona była moją ko
chanką. Ona się otruła, a mnie wyrzu
ty .sumienia odtąd gnały po świecie. W 
końcu schroniłem się na wyspę, Rinea 
i przysiągłem pozostać tutaj do śmier
ci. Żyć tu niewymownie ciężko; gło
dowałem często i marzłem. Niech Bóg
wynagrodzi szlachetnych marynarzy, 
którzy zaopatrywali mnie w to, co naj
niezbędniejsze. Czuję, że śmierć się 
zbliża, ufam w miłosierdzie boskie“.

Niedawno temu, kapitan Mac Ciurę 
powrócił do Stanów Zjednoczonych. 
Od niego dowiedziano się o tajemnicy 
„pustelnika, z Rinea“. Niewątpliwie, 
niesamowity pokutnik tymczasem 
znalazł już wieczysty pokój na odlud
nej wyspie, dokąd zagnały go zgryzoty 
po dokonanej zbrodni

Kr.

liczbie 80 worków, miała być odesłana 
pewnemu kupcowi ostryg w Marsylji, dru
gą miał odebrać autobus przedsiębiorstwa 
hal centralnych w Paryżu.

Urząd celny w Jeumont oclił worki z 
ostrygami, nie stwierdzając nic szczególne
go. Towarzystwo kolejowe, w porozumie
niu z firmą przewozową, obliczyło koszta 
odprawy celnej, przenosząc worki do wa
gonu francuskiego, który miał je odstawić 
do miejsca przeznaczenia W chwili jed
nak, gdy pociąg miał ruszyć, przywołano 
do telefonu kierownika urzędu celnego w 
Jeumont, a nieznany głos ostrzegł go. by 
zwrócił pilną uwagę na wagon ostryg, 
gdyż sprawa jest podejrzana. Nie mogąc 
już zatrzymać pospiesznego pociągu, by 
raz jeszcze zrewidować transport, inspek
tor celny zawiadomił telefonicznie urząd 
celny paryski. Gdy pociąg przybył do Pa
ryża, celnicy odplombowali wagon i wy
próżnili zawartość wszystkich worków. W 
każdym worku, oprócz ostryg znaleziono 
po flaszeczce kokainy. Łącznie nakryto 
100 kg tej trucizny.

Jeśli się zważy, że codziennie przyby
wał do Paryża jeden taki wagon z trans
portem ostryg holenderskich, oraz, że 
przesyłki te trwały już od blisko dwóch 
lat, nie trudno będzie obliczyć, jak olbrzy
mie ilości narkotyków przemycono do 
Francji w ostatnich czasach Policja twier
dzi, że główne nici olbrzymiego przemytu 
sięgają do Marsylji. gdzie od pewnego cza
su zwrócono baczną uwagę na zastraszają 
ce postępy strasznego nałogu, nawet wśród 
najmłodszego pokolenia.

W sensacyjną tę aferę wmieszane są 
liczne osoby, które zostały już przytrzyma
ne przez władze policyjne. S. F.

HERBAW1T
Krople żołądkowe

atestowane przez Państwowy Urząd ba
dania środków spożywczych specjalnie 
poleca przy dolegliwościach żołądka, 
złym trawieniu oraz braku apetytu

GAEDEF-rna

i ze szkła

W walce z handlarzami 
narkotyków

Olbrzymi połów policji paryskiej. — Ostry
gi z kokainą.

Dzięki wskazówkom tajemniczego in
formatora, policja paryska wykryła i prze
rwała zakrojony na wielką skalę handel 
narkotykami, który, jak wskazuje dotych
czasowe śledztwo, trwał już od kilku lat, 
zalewając Francję białą trucizną“ i ni
szcząc doszczętnie zdrowy organizm ludz
ki. Dnia 29 września przybył do Jeumont 
wagon ostryg, przeznaczony dla stolicy. 
Wysyłającym był kupiec hoienderski We
dług umowy przewozowej transport, skła
dający się z 200 worków, miał być skiero
wany na jeden z dworców paryskich i od
dany.do dyspozycji wielkiej firmy przewo
zowej dzielnicy Saint-Vincent de Paul. Ta 
firma przewozowa, działająca z polecenia 
odbiorcy, kupca paryskiego, miała rozdzie
lić transport na dwie części: pierwsza, w

Od pewnego czasu przeprowadza się w 
Czechosłowacji doświadczenia ze szkłem, 
jako materjałem do budowy dróg. Matę 
rjął ten, jak zapewniają, nadaje się znako
micie do tego celu. Wykonuje się ze szklą 
nietylko najezdnie, lecz także podkłady. 
Doświadczenia te, posiadające zresztą zna
czenie ogólniejsze, interesują w pierwszym 
rzędzie rozwinięty w Czechosłowacji prze
mysł szklany. w i P
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„Kocham cię i będziesz moją“, komedja J. 
Verneuil‘a w Teatrze Nowym z gościnnym 
występem Antoniego Fertnera, Zdjęcie na
sze przedstawia scenę z III aktu: Fertner 
i Peszyńska. — Bobuś daj, daj mi buziaka..

Pielgrzymka uczennic gimn. Królowe] 
Jadwigi do Częstochowy

W dniach 3 — 6 bm. odbyły się rekolek
cje uczennic Gimnazjum Król. Jadwigi. Na 
zakończenie ks. prof. Bączkiewiez zorgani
zował pielgrzymkę uczennic do Częstocho
wy, Pielgrzymka wyrhszyła z Poznania 
w sobotę rano, zamieszkała u SS. Urszula
nek, przystąpiła do Stołu Pańskiego u 
stóp Królowej Jasnogórskiej, na Kalwarji 
odbyła pod przewodnictwem ks. prof. Bącz- 
kiewicza Drogę Krzyżową, zwiedziła Kate
drę, zabytki wszelkie i kościoły często
chowskie. W poniedziałek po południu 
pielgrzymka z pieśnią na ustach wyruszyła 
w drogę powrotną do Poznania. Uczestnicz
ki z wdzięcznością najszczerszą dziękowa
ły organizatorowi za zorganizowanie piel
grzymki i za tak troskliwą opiekę.

Na międzynarodowej wystawie wynalaz
ków w Londynie, demonstrowano nową 
odmianę t. zw. „rolek“, rzekomo szczegól
nie pożytecznych przy pokonywaniu więk

szych przestrzeni.

Ocieplający się klimat 
w strefach podbiegunowych

Do Archangielska powrócił z podróży 
na daleką północ inżynier Datski, który 
prowadził specjalne badania w granicy 
wiecznego zamarzania gruntu. Prowadził 
on swe badania w rejonie Mezeni, przyląd
ka Bubnowa, Olchowca L Mgły. Prof. Dat
ski stwierdził, że granica wiecznego za
marzania gruntu przesunęła się obecnie 
znacznie na północ. Badania prowadzone 
kilkadziesiąt lat temu przez prof. Schren- 
ka wykazywały znacznie bliższą granicę 
zamarzania gruntu, mianowicie kolo Me
zeni i to na głębokości około 2 m Obecnie 
ta granica przesunęła się bardzo daleko na 
północ, tak, że koło Mezeni nie zamarzają 
nawet błota. W ciągu ostatnich kilkudzie
sięciu lat, gdzie dawniej grunt był zmar
znięty, obecnie powstały nowe tereny leśne. 
Wyniki swych prac zakomunikuje prof. 
Datski leningradzkiej Akademji nauk.

Latający hotel
W Niemczech przystąpię niedawno 

oo budowy nowego wielkiego Zeppelina 
„L. Z. 129 , który zasługiwać będzie w zu
pełności na nazwę „latającego hotelu“. 
Olbrzym ten buduje się we Friedrichśha- 
fen. Rozmiarami swojemi „L. Z 129“ prze- 
wyższać będzie wszystkie dotychczasowe 
sterówce: ma on 248 metrów długości a 
zawartość gazowa balonu wyniesie 190 ty
sięcy metrów) sześciennych; ponadto budrn- 
jący się ojlbrzym wyposażony będzie wć 
wszelkie inowacje techniczne. Zewnętrzny 
wygląd sterowća będzie inny, niż dotych
czasowych Zeppelinów. Balon dźwigać bę 
dzie cały kompleks kabin i pokoików 
przypominających kajuty okrętowe; zaj
mują one dwa piętra. Okręt powietrzny

będzi-e miał pokład o powierzchni 40 mtr. 
kwadratowych z promenadą. Sala jadalna 
na 38 miejsc, wielki hall czytelnia oraz po
kój do pisania — wszystko, sprawia wraże
nie hotelu lub okrętu. W środku sterowća 
znajduje się 25 obszernych kabin sypial
nych, jedno i dwułóżkpwych: mają one wo
dę bieżącą, zimną i gorącą. Na dole kon
strukcji znajduje się kuchnia, pokoje ofi
cerów załogi, biuro stewarda, łazienki (na
wet kąpać się będzie można w tym fruwar 
jącym hotelu), toalety i palarnia. Głów
nym materjałem, z którego zbudowano len 
olbrzym, jest duraluminjum. Meble są wy- < 
konane z lekkiego metalu. Pokoje wyma-J 
lowane na jasno na ścianach wiszą mapy 
planetarne, obrazy, ilustrujące historycz
ny rozwój statków napowietrznych i pa
norama drogi sterowća, przedstawiona 
graficznie z perspektywy powietrznej. W.

Rabusie morza w przemyśle
W ostatnich latach konsumpcja skóry 

doznała tak silnego wzrostu że produkcja 
zwykłych skór już nie wystarczyła. Jako 
pierwsi Amerykanie wpadli na pomysł 
wypełnienia tej luki zapomocą skór żarla- 
czy czyli rekinów. Eksperyment ten udał 
się, a dzisiaj skóry rekinów są tak silnie 
poszukiwane, iż na wszystkich morzach 
tropikalnych, w szczególności zaś w Zatoce 
Meksykańskiej, nad wybrzeżem amerykań- 
skiem Pacyfiku, nad wybrzeżami Austra- 
lji i na morzach Archipelagu Malajskiegó 
rekin stał się bardziej poszukiwanym 
objektem łowieckim.

Istnieje około 300 odmian żarłacza Naj
większe z nich osiągają długość 25 m i wa- 

*gę 500 centnarów.
Zależnie od gatunku żarłacze dostar

czają skóry do najrozmaitszych celów u- 
żytkowych. Z największych, które są dzie
sięciokrotnie większe niż skóra wolowa, 
wyrabia się pasy zapędowe Mniejsze i de
likatniejsze skóry przerabiane są w prze
myśle obuwniczym i galanteryjnym z nie
których wyrabia się nawet pewnego rodza
ju skórę szwedzką i duńską. Specjalnie 
wybrane skóry, używane do wyrobu buci
ków damskich osiągają bardzo wysoką ce
nę. (100 centymetrów kw. 20 zł.).

Skóra żarłacza jest niezmiernie wytrzy
mała i zużywa się — bardzo wmlno Obec
nie oprócz skóry zużytkuje się także inne 
części zwierzęcia Płetwy stanowią ulubio
ny smakołyk Chińczyków, mięso idzie 
również na rynki chińskie i amerykański, 
kości przemiela się na mąkę nawozową- 
Z wątroby, ważącej u niektórych okazów 
blisko 1 centnar, wyrabia się tran zużyt
kowany m. in także w przemyśle marga
rynowym. Nawet pewien składnik insuli
ny (środek na cukrzycę) pochodzi od żar
łacza.

Do połowu żarłaczy używa się sieci, 
które rozciąga się pod wodą' a do których 
przymocowane są duże haki. Sieć taka wa
ży 500 kg. Gdy rybacy maią szczęście, 
chwytają nią 20 do 30 rekinów O ile żar- 
lacz połknął hak. wyciąga się odnośną 
część sieci z wody i dobija zwierzę zapo
mocą wystrzałów z karabinu lub pistolet'- 
Dopiero wówczas weiaga się lup na po
kład statku i oprawia

Żarłacze są najniebezpieczniejszymi 
drapieżnikami morskimi i stanowią praw
dziwą plagę dla mieszkańców okolic w 
których występują gromadnie Najskutecz
niejszą przeciw nim obroną jest ich bez
względne tępienie. W i P
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RADJO
Piątek, dnia 13 października 1933 r

Poznań (335 m) godz 7.00 i 11.40 (W); 
godz. 11.45 program; godz. 12.05 koncert z 
Warszawy; godz. 13.20 płyty; godz. 14.00 
giełda; godz. 15,30 (W); godz 17.50 z nad 
krawędzi; godz. 18.00 odczyt z Wilna; godz.
18.20 muzyka lekka z Warszawy; godzina
19.20 (W); godz. 19.25 fełjeton z Warszawy; 
g. 19.40 program na sobotę; g. 20.00 (W); g. 
20.15 koncert symf. z Warszawy; godzina 
22.40 sygnał czasu i komunikaty; godzina 
22.50 płyty.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 11.30 codzienny przegląd 
prasy polskiej; godz. 12.05 koncert; zespół 
salonowy Adamskiej; w przerwie dziennik 
południowy: godz. 15.30 komunikat gospo
darczy; godz. 15.40 komunikat Państw. U- 
rzędu W. F. i P. Z S.; godz. 15.45 kronika 
harcerska; godz. 15.50 chwilka morska i

kolonjalna; godz. 15.55 „Od gawota do 
rumby“ — (tańce z płyt); godz. 16.40 prze
gląd wydawnictw; godz 16.55 koncert soli
stów: Polińska - Lewicka i Czaplicki; go
dzina 17.50 „Książka rolnicza1'; godz. 18.00 
odczyt pt. „Co Batory uczynił dla Litwy" 
— wygł. dr, Marja Łowrnińska (tr. z Wil
na); godz 18.20 muzyka lekka z „Gastrono
mii“; godz 19.20 weekend (dokąd jechać 
w święto?): godz. 19.25 fełjeton aktualny; 
godz. 19.45 dziennik wieczorny; godz. 20.00 
pogadanka muzyczna — wygł dr. Al. Si- 
monówna; godz 20.15 tr. koncertu z Fil
harmonii Warszawskiej z udziałem S. Pro
kofiewa; w przerwie fełjeton literacki pt 
„Morze polskie jako czynnik sztuki“ — wy
głosi W. Sieroszewski; godz. 22.40 wiado
mości sportowe; godz. 22.50 muzyka ta
neczna.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 19.45 koncert ork. wojskowej, 21 00 wy
kład, 22.15 koncert kameralny. 22.15 komu
nikaty, 22.30 płyty: Praga (489 m) 20.30

koncert chóru nauczycielskiego; Hnizen 
(1875 m) 20.40 koncert ork. salonowej; Pa- 
ryż (1724 m) 21.15 „Rigoletto“ op. Verdiego; 
Wiedeń (517 m) 20.00 „Wampir" op. Marsch- 
nera; Koenigswusterhansen (1635 m) 20.50 
muzyka lekka

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. St. K. Spruttowa. Niech Pani do
maga się od Ubezpieczalni Krajowej w 
Poznaniu przyznania renty wdowiej. (K)

— A. 15. Pogląd Pański jest uzasad
niony, zresztą rozliczenie wydatków na 
wszystkich korzystając.y.c.h z urzą
dzenia wynika z treści umowy. Inna 
rzecz, gdyby w umowie była przewidziana 
określona ilość korzystających z urzą
dzenia. (K)

— P. Groszek, Górajek. Wyrabiają fa
bryki narzędzi rolniczych, lecz nie zna

my żadnej, któraby drukowała specjalne
katalogi kos. Radzimy zwrócić się do 
Kujawskiej Fabryki Maszyn we Włocław
ku, do Stefana Ogórkiewicza i Ski w 
Miechowie, do Sp. Akc. „Trzebinia“ w 
Krakowie. (K)

Za ogłoszenia t rekl.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Zs spokój duszy, ś. p. żony mej
Jadwigi Chyłów ej

odbędzie sie w przeddzień jej imienia 
w dniu 14. bm. w kościele św. Marcina, 
o godz. 8 rano uroczyste

nabożeństwo żałobne
Pg 5015-41,58 Aleksander Chyła.

Dnia 12 października 1933 r., o godz. 9,30 rano zasnął w Bogu, po krótkich cierpieniach, namaszczony Olejami św., 
mój ukochany mąż, nasz najdroższy i najtroskliwszy ojciec, brat, stryj, wujek, zięć i szwagier, ś. p.

Leon Szczepanowski
przeżywszy lat 50. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 15 b. m. o godz. 15,45 z domu żałoby ul. Wyspiańskiego 12, na cmentarz 
św. marciński przy ul. Bukowskiej. Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 9-tej rano w kościele św. Michała.

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznafi, Gniezno, Krotoszyn, Kcynia. Żona, synowie i rodzina,

dg 1768 Osobnych uwiadomiefi nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", Towarowa 25. Teł. 31-80.

W drugą bolesną rocznicę śmierci 
ukochanego, nigdy niezapomnianego brata 
i szwagra, ś. p.

Ul1

Dnia 11 października 1933 r.. powołał Pan Bóg do Siebie, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzoną Sakramentami św., moją najdroższą żonę, naszą nigdy niezapomnianą córkę, siostrę, 
szwagierkę i ciocię, ś. p, . .

z Czabajskich

Klementynę Krystynę Fielinską
w 25 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 14. b. m., o godz. 2 po poł. z kaplicy Przem. 
Pańskiego, pi. Bernardyński na cmentarz Farny, Msza św. żałobna w poniedziałek, o godz. 9-tej 
w kościele Serca Jezusowego na Jeżycach.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż, matka i rodzeństwo.

Poznań, ul. Szamarzewskiego 21, Zakopane.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. dg 1757

Zakład Pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Poenań, Klasztorna 14.

odprawią się

msze św.
w dniu 16. 10. r. b. w kościele św. Mar
cina o godzinie 9 i w Łubowie, w kościele 
parafjalnym dnia 18 b. m. o godzinie 8.
zg 20137 Siostry i szwagrowie.

Potrzebny młodszy

Za spokój dusz zmarłych członków
Towarzystwa Uczestników Powstania 
Wlkp. 1918/19 im. Ig. Paderewskiego 
Poznań-Dziel. III Zamek, odbędzie się 
z okazji 10-lecia Towarzystwa

Po długich 1 ciężkich cierpieniach zmarł dnia 12 paź
dziernika 1933 r. opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św. 
przeżywszy lat 77, nasz ukochany ojciec, ś. p.

Piotr Przybecki
Eksportacja zwłok z domu żałoby do kościoła pa

rafialnego w Oborzyskach odbędzie się w niedzielę, 
dnia 15 b. m. o godz, 4 po poł. Pogrzeb zaś nazajutrz 
o godz. 9,30 o czem donosi

w smutku pogrążona
ng 5913 rodzina.

Oborzyska, Poznafi, Czachorowo, Leszno, Kraków, 
Sejarewo, Bielany.

dobry fachowiec - deko
rator. Znajomość języka 
niem. konieczna. Zgło
szenia z odpisami świa
dectw uprasza się nad
syłać do eksped. Kuriera 
Poznańsk. pod ng 5907

POZNAN-NOWA8;el.5!>« 
i? SPECJALNY MAGAZYN 
jt WYPRAW KUCHENNYCH 
% SOLE CA w WIELKIM WY3OP.ZE

(/NIERDZEWNE NOŻE 
-WEZMICZE

dg 1628

w sobotę, 14 bm., o godz. 9 rano w kościele 
św. Marcina, na które zaprasza 
zg 20139/40 Zarząd.

W trzęcią rocznicę śmierci, ś. p.

Kazimierza Wawrzy niecki ego
odbędzie się w sobotę, 14. 10. br, o godzinie 9-tej 
w kościele Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu

msza św. żałobna
Przyjaciołom i Znajomym Drogiego Zmarłego 

donosi , .
zg 20136 rodzina.

Mad PIECHOCKIEGO to dokument zaufania
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z wyższem wykształceniem handłowem 
i kilkoletnią praktyką kupiecką poszukuje 
poważne przedsiębiorstwo na stałe stano
wisko. Oferty z życiorysem i referencjami 
do Biura Ogłoszeń „PAR", Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 41,60

Kafle do pieców
szmelcowe i szamotowe 

w różnych kolorach,
kamionkowe płyty posadzkowe,

oraz
glazurowane płyty ścienne

posiada stale na składzie

ZABUDOWANIE FABRYCZNE
w Lesznie, masywne domy mieszkalne, obszerne, jasne 
i suche, ubikacje fabryczny do tego lokomobila, która wy
twarza światło i ogrzewanie. Objekt nadaje się na każde 
przedsiębiorstwo, natychmiast z powodu wyjazdu zagrani
cę za 65 000 zł korzystnie n sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 

Poznański ng 5910.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Sprzedam
tokarnie 2% metra długa w bar
dzo dobrym stanie. Zduńska- 
Wola ul J. Piłsudskiego 54.

 n g 5822
Meble

najtaniej Ä. Bara:
Poznań, Pogórna 13.

Pg 4795-23,39

Pączki
jak domowe po 10 groszy polec 
Piekarnia-Cukiernia „Polanka' 
Marszałka Focha 49. narożnil 
Kanałowej zdg 75 10

Warsztat siodlarski

walski Śrem Mostowa 5. 
zdg 75 783 H

Szafa

zdig 75 854/5

(suczka).
Bernardyn

Orędownik dg 75 823
Kilka

płaszczy zimowych mo< 
stawy Rzemieślniczej 
niżej koisztów własnych 
daż. F. Banaś. Plac ’

zdg 73161

Okulary
Poznań, św. M 
św. Krzyskim. 
Nowe ceny.

Opto ■
Nowy

Motor sześciokonny 
śrótownikiem

najlepszym porządku
okazyjnie sprzedam. Nowak Po
znań Kramarska 15. przy Sta
rym Rynku. zdg 75 856

Browning
sprzedam. Gorczyńska 27. m. 9, 
od godz, 4. zdg 75 971

Sprzedam
saloniki, kanapę, fotele, piękne lu
stro. Zgłoszenia skład kolonjał- 
ny, św, Marcin 76. adg 75 9*66

Meble
najkorzystniej kupisz

u Andrzejewskiego. Poznań, ulica 
Wrocławska 4. dg 1 656

N aj szczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyó można 
tylko w kolekturze Kędziory Sie
roca 5/6 narożnik Nowej Dużo 
wygranych po 10 000: 5 Orfik 3 000: 
2 000 zl________________zdg__68 537

Gramofony — najtaniej
Płyty Ddeon 3.50 F. Bałoń Wo
źna 12. zdg 74 992

Sypialnie
gabinety, jadalnie najkorzystniej 
Dąbrowskiego 79 Bocheński

zdg 73 753

Kartofle
2 zł centnar dostarcza w dom. — 
Maj. Przybro-da. d. Rakietowca,

zdg 74 548

Skład
bławatów, tow. krótkich, prowa
dzący 1P lat. centrum odstąpię. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 76 083

Gabinet
orzechowy jadalkę nowoczesna 
okazyjnie Zakład stolarski. Gro
bla 6._________________ zdg 76106

Skład
spożywczy zaprowadzony, mie
szkalnie magiel z powodu wy
jazdu sprzedam Polna 11.

zdg 75 93S
2 piece

żelazne, kaflowy szafa leżanka 
komoda i szyfonierka 5—7. Grott- 
gera 2 mieszkanie 4. zdg 76 937

Fiat 501
okazyjnie w dobrym stanie Ofer
ty Ku.rjer Poznański zdg 75 933

Restauracja
centrum Poznania najruchliwsza 
ulica zbiór yjfl zl dziennie dzier
żawa . 200 zl mieś pelnem wy
szynkiem cena z towarem, urzą
dzeniem 7 500 Oferty Kurjer Po
znański zdg 75 273

Wilk
dobry stróż sklad-u lub mtieszka- 
itia. Oferty Kurjer Poznański 

ed« 76109

Poznań 3, nł. Jasna nr. 19
Tel. 65-80 — 63-28 

Składnica: Kraszewskiego 10.
Pg 5 006-49.118

Maszynę
krawiecką Singera w najlepszem 
utrzymaniu 85 zl sprzedam Sza
marzewskiego 3244 ad 75 805

GAZ
ale dobroczynny wydziela przez 
lata suchy i trwały inhalator 

kieszonkowy

M. A. M.
ułatwia oddech, czy
ści drogi oddecho
we; orzeźwia, otrze
źwia, chroni od ka
taru i L p. — Po
trzebny każdemu 
zawsze i wszędzie. 
— Do nabycia w ap
tekach i drogeriach, 

dg 1614

Uchwala. W postępowaniu upadłcściowem kupca Jana. 
Sowińskiego 2 N 2/25 wyznacza się termin na dzień 4 li. 
stepada 1933 r. o godzinie 10 do wysłuchania ogółu 
rzycieli względem zastanowienia postępowania, dla braku 
masy wystarczającej dla pokrycia kosztów postępowania 
upadłościowego. Ostrów, dnia 3 października 1933 Sąj 
Grodzki. ng 5635

Uchwała. W sprawie odroczenia wypłat nad mająt- 
kiem f-my „Balta“ właśc. Brzeski i Ska, zarządza się 
myśli art. 39 rozp. Prez. Rzeczyp. z dnia 6 3 1928 otwarcie 
postępowania układowego z dniem 7 października 1933 r. 
Poznań, dnia 7 października 1933 r Sąd Grodzki, ng

Sukno granat.
■płaszczowe tanio sprzedam. Wały 
Królo-wej Jadwigi 1, mieszk. 12. 

zd 75 792

W rejestrze spółdzielni Liczba 159 wpisano dnia 17 
sierpnia 1933 przy spółdzielni: Konsum Pracowników Ko. 
lejowych, Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 
Poznań, że uchwałą walnego zebrania z dnia 14 marca 
1933 zmieniono statut w § 2 p. c. przez skreślenie słów; 
„prowadzić operacje wkładowo oszczędnościowe“. Poznań, 
dnia 9 października 1933. Sąd Grodzki ng 5637

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Jak zwykle 
tylko Wroniecka 24

kupuje sic najtaniej Hurtownia 
Porcelany. zdig 7« 115ś

kolon j alka
przy głównej ulicy dla poważne
go reflektanta na sprzedaż. Ofer- 
ty Kurjer Poznań zdg 75 695

Skład
rzeźni cki urządzeniem sprzedam 
tamo. Piekary 10, 3. zd 76 023

Motocykle
1 Matchless oraz Raleigh po ce

nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport, dawn. 
Koszczyński, Wielka 12, m. 8.

Pg 4821-32,17

1 Frendzle
; taśmy, pasy gurty chwasty me- 
3 blowe i dekoracyjne poleca po ce- 

nach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon“ skład fa-

. bryozny. Poznań, św. Marcin '8. 
Pg 4803-38,1

Pianola
(marniało mechaniczne) tanio B. 
Sommerfeld 27 Grudnia 15

ng 5 517

Meble
najtaniej n Bako si a
ul. Wenecjańska 1

Most Ohwaliszewski przy Krzy
żu. zdg 73 679

Piece
kuchenki kaflowe przenośne po
leca tanio. Milich. Dolna Wilda 
21 zdg 73 696

Pianina Bettinga
znanej niezrównanej jakości Ra
tajczaka 28. zdg 73 929

Uwagal
knipie kiilka używanych kcnmJet- 
nych sypiailek. j-adafini potk-oi mę
skich, lamipy kryształowe, wszel
kiego rodzaju i płace najwyższe 
ceny. Polski Dom Komisowy 
Woźna 44 z-dir T5 62i

Lampę
kwarcowa sprzedam prąd stały. 
Podgórn a 10 m 18 zdg 75 717

Debrą
restauracje oddam z powodu nie
domagania na zdrowiu. Zgłosze
nia A. Maciejewski Stary Ry
nek 16/17 zdg 75 710

Plac
budowl przeszło morga przy Po
znaniu /stacją kol. n.a miejscu) 
sprzedam. Zgłoszenia przyjmuje 
A Maciejewski, Stary Rynek 
16/17. zdg 75 Tli

Koń
i wóz. Chwaliiszewo 13.

zd g 75 709

Skład kolonjalny
i Pokój kuchnia z meblami Adres 
Kurjer Poznańska zdg 75 791

Zakład
fryzjerski. Oferty Kuirjer Po
znański zdg 76 009

Podwozie
6 cylindrowe Mathds okazyjnie. 
..Autopark“, Focha 37. zd-g 75776

Magazyn mebli
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 4798-33,97

Sprzedam
radjo 7 lampk. oraz aparat do 
ładowania (Selbstlader) bando- 
njum elektryczny ogrzewacz — 
bardzo tanio. Dębiec, św Szcze
pana 2. mieszkanie 9 zdg 75 7,88 j

Skład |
pobliżu Starego Rynku wanszta-' 
tem i śnladalnia od gospodarza. 
Zgłoszenia Rybak i 29 mieszk 6.

zd g 75 790

Regały
do aifctów. patentowe biurko — 
krzesła, duży stół — hulajnogę, 
sadek, żelazne piece. Konopnic
kiej 5. m. 1. zdg 75 801

Piekarnia • cukiernia
pelnem biegu połączoną mała ka
wiarnia. interes gotówkowy ko
rzystnie sprzedam Piotrowski — 
Szamarzewskiego 1. zdg 75 781

Reklamówkę
Fiat 501 siprzedam lub zamienię 
na limuzynę. Sobieralsfci Opale
nie». zdg 75 722

Fortepian
Schweighofera. koncertowy, ma
szynę szycia sprzedam. Sołacz, 
Podlaska 25. zdg 73 837

Meble
po cenie kryzysowej

Antoni Szczanieoki. fabryka me
bli, Piaskowa 3, magazyn Tama 
Garbarska 3. zdg 76 093

Maszynę
do piisamia tanio. S-t. Rynelk 89, 
Gom ol i.tok i.___________

Dobermany brązowe
pies i suczka sprzeda w dobre 
rece J. Skibiński, ul. Wrocław
ska 9. teł. 1581 rg 3807

K cl on j alkę
dobra sprzedam. Adreo klarier

< PosaańetB «1« * T9

Znak oferty napirzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny li.

Kamienica
centrum Poznania 9 000 dochód 
oikaizyjnie sprzedamy. Osiecki i 
Pfitaner, Grobla 25 a. zdg 75 757

Kamienica
nowa 47 000. wpłat y 25 000. Ma- 
ledbi. Rybaki 20 a. zdg 75 891

Wynajmę
2 pokoje na biuro przy 27 Grę. 
dnia. Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 738

Meble
stylowe na zamówienie urządze
nie składowe wykonuj« szybko, 
■tanio Zakład stolarski Grobla i 

zdg 76 105

Gospodarstwo rolne
50 kl'm. od Poznani-a-. 152 morgii. 
•masywne budynki, rodzaj re- 
eztówikŁ. naidlliczb-owy , in wenta rz 
żywy i martwy, ziemia pszenno 
żytnia # korzystnie sprzedamy. — 
Osiecki i Pfiifczner. Poznań, Gro
bla 25 a. Inforimaicyj u'dizielamy 
odwrotnie bezipłatnie. zdg 75754

Nadzwyczajna okazja
Kiilika parcel różnych wiellkości 
•oikoldicznoścpow-o sprzedamy. — 
Osieöki i Pfitaner. Grobla 25 a.

z& K 75 756

Restaurację
dobrze prosperującą, dom I. pię
trowy nadajiacy sie na każdy in
teres, miasto powiatowe, fabrycz
ne. koncesja zapewniona zaraz 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku
rier Pozm. zdg 75 759

Samochód
po gruntownym remoncie otwar
ty. 6 cylindrowy za zl 1 800. Zgło
szenia Kurier Poizn zdg 76 760

Pianino
tanio sprzedam. Górna Wilda 
76. mieszk. 5. zdg 75 761

Jadalnia
solidna szafa tanio Stolarnia, 
Bukowska 9 zdg 75 926

Wierusza
Kowalskiego Rabuś kop. 80X110. 
Wojciecha 14. Litkowskä.

zdg 75 925

Parcele
bardzo korzystnie. Dąbrowskiego 
Bukowska. Grodziska, wybór. — 
..Osadopol“ Rzeczypospolitej 9. 

zdg 75 909

Skład
kolonjalny. towar, magiel zaraz 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 75 908

4%
morgi. Wielka Starołęka 3 800. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 804

Zakład fryzjerski
sprzedam w dobrvtm punkcie ta
nio. Zgłoszenia Guhr. Ostrów 
Poznańskie. ng 5870

Koń
4 lata. 165 z po -Oitłu wyjaizdu ta
nio. Kań Jarochowskiego 8 a.

zdg 75 881

Pianino
pierwszorzędne zagraniczne tanio. 
Wędzilkowskii. Piekary 11

zdg 75 879
Losy

najszczęśliwsze tylko koiełkturze 
Władysława Bśllerta. św. Mar
cin 19. zdg 75 876

Dwafysiącemorgowy
maja tek na jljcpezei kultu rze czte
ry Mańki bonitacji (Poznańskie) 
sprzedam 560 000 wiplaty 250 000. 
Gruszczyński Poznań. Pocztowa 
30. zdg 75 848

Warsztat
kowalski a narzędziami, nadają
cy sie na ślusarnię sprzedam. — 
Lalkowa 5. zdg 75 846

Wózek
dziecięcy głęboki. w dobrym sta
nie. Stary Rynek 46/7 II. ptr., 
m. 5. zdg 75 i 19/900

Filę taśmową
prawie nowa (80-ka) sprzedam. 
Górctzyńslka 14. parter.

adg 71714
Sprzedam

dom, interesem 3% morgi roli — 
wieś kościelna, cena 5 500. Zgło
szenia do Kuriera Pozm, 

ng 5908

Dem
II piętrowy składem kolonialnym 
hurtem mleka podwórzem, woza- 
imti samochodem, przy wpłacie 
30 000 sprzedam lub wydzierża
wić. Kruk, Poznań. Przemysłowa 
40. zdg 76 061

Kolon j alkę
tanio obszernem mieszkaniem. 
Adres Kurjer Po-znański

zdg 75 987
Sypialnię

dębowa siprzedam. Wały .Tana III 
12. mieszkanie 6. zdg 76 049

5. KUPNA

Powszechny Atlas
geograficzny (duży) Romera ku
pie Zgłoszenia z najniższa cena 
do Kurjera Poznańskiego Pod

___ zdg 72 889

Papier
stary skupuję F-a M Kubicki, 
ul Bstkows-kiego. telefon 5996. 
____ zdg 73 657

Kupię
większa ilość maku niebieskiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 75 703
Kupię

ca metrów siatki drucianej na 
ogrodzenie kur drobi-u. Oferty 
Kurier Poznański zdg 75 781

Sportkę
mała bez budki. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn-ańskj zdg 75 849

Resziówkę
60 do 80 mórg w pobliżu Pozna- 
n:a poszukuje się celem kupna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 74 916

Kupię
w Poznaniu kamienice dobrej 
pewnej dochodowości do 110 000. 
wpłacę 80 000 gotówka. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Pozm. zdig 75 889

Kupię
maiazyne do wiercenia dziur. — 
Dolma Wiilida 35. zdg 76 018

S mg era
maszynę szewska słupkowa ku
pię. Zgłoszenia cena do Kuriera 
Poznańskiego r 3797

Bilard
francuski kupię Oferty Kurjer 
Poznański fają Jeżyce zdg 76 034

4 koła
do Forda lub Cheyrfolety spry- 
cnowe albo tarczowe kumie. Ofer
ty „Globus“. Leszn-o WI&p.

n g 5 999

Dom
Rynek Śródecki dochód 3 700 — 
cena 26.500 Admin strator Dut
kiewicz, Chwaliszewo 70.

___ zdg 75 810

Kamienica
niedaleko Stareg? Rymiku 
■dochodm tanio sprzedamy, 
■ki i Pfitzmer. Grobla 25 a

zdg 75 755

30000
Oaec-

Nową willę piętrową 
JeżyceRzeźnictwo

urządzeniem, mieszkaniem ko
rzystnie E. Wojciechowski — dwu mieszkaniowa do tego morgaTT+ ~ r.D11rlO m/WUl Virv'ol., O BAA__ “Środa. Krótka. ng 5911/12

Filię
pieką raka sprzed am z cajłikowi- 
tem urządzeniem. 3 pokojowem 
mieszkaniem fcuiehnia. nadajace 
sie na każdv interes, cena 1300. 
Poznańska 24. . zdg 76 014

ziemi 10 000. wpłaty 8 000 sprze
dam. Strabel. Pamiątkowa 15. 

 zd-g 75 988

Dom
nowy., dochód 2 409 sprzedam 
14 oOO. wpłfdty 10 000. Gruiszczyń- 
aki. Pocztowa 30______zdg 75 849

PIENIĄDZ

pokojowe mieszkanie przy uBcr 
Warszawskiej do wynajęcia w 
noiwem domu z ogródkiem. Adres 
wskaże Kurjer Pozn.

zdg 75 747

Czteropokojowe
Wiśniowa właśc Kreta 22 — i 

zdg 75 765

Samochód
limuayna Whippet przejechanych 
25 tysięcy kim. w zupełnie do
brym stanie sprzeda. J. Skibiń
ski. ul. Wrocławska 9. tel. 1581

Kamienicę
III. piętroy > Poznań dochód 11 
tys. sprzedam za 68 000 w tem 
13 000. 444% pożyczki amortyza
cyjnej. Oferty do Kurier* Poza.

1 75988

Za pożyczenie
kwoty pieniężnej dam pokój du
ży. lactoi.y. Zgłoszeni-a Kurjer 
Poznański zidg 74 936

25 000
.poszukuje na I. hipotekę kamie
nicy bez długu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 69d

Wspólniczkę
imitełlig. do składu delikatesów za
prowadzonego. 3 pokoje z gotów
ka 2 500 szukam. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 75 752

Pożyczki
1009 zł na nierwgza hiputefee po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zd fir 76 916
10 000 zł

na pierwsza hi-otęke nowowybu- 
dowanego dor iu w śródmieściu 
poszukuje. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 76 678

Mleczarnię
sprzedam lub Drzvjime wspólnika 
1 SCO z) albo kierowniczkę z kau
cja 500 zl. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 76 065

Pożyczki
kilka tysięcy dla powiększenia 
zakładu mechanicznego poszu
kuje. Gwarancja zapewniona. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 76 030
200

dobry; zysk, zastaw pewna egzy
stencja poszukuje. Oferty Ku
rier Poznański zdg 76 057

2 pokoje
kuchnia, łazienka tiórczyńsika 7. 

adi<? 74 798

Pięciopokojowe
Matejki 5 (od Grunwaldzkiej) 
III piętro. Wskaże m. 14.

zdg 72 814

Czteropokojowe
komfortowe mieszkanie balkon 
hol bez podatku. Sołacz śląską 
U Pg 4 991-57.74

6 pokojowe
mieszkanie słoneczne na T nie- 
trze Kraszewskiego 19 od zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia. Braeu- 
nig mieszkanie 9 zdg 74 598

2 pokoje
kuchnia. światło elektryczne, 
wprost od gosoodarza zaraz do 
wyna jęcia- Krauthofera 7 b. 
m. 4 ad 75 574

Sześciopokojowe
komfortowe I piętro. Chełmoń
skiego 1 portier Pg. 4 994-57.81

6, 5, 4, 3 i 2
pofcojow- mieszkanie wskaże Do- 
miis. Plac Wolności 14a. Infor
mację bezpłatne. zdg 75 217

Komfortowe
6 pokojowe mieszkanie z kuchnia, 
łazienka pokojem dla służącej i 
przynależnościami III p. Matej
ki 61. Adm. Nowakowski Reja 4, 
III. zdrg 75 732

Komfortowe
5’po-kojowe mieszkanie z kuchnia 
łazienka ookojenj dla służącej i 
przynależnościami parter. Matej
ki 61 Adm. Nowakowski. Rej.a 4 
III. »drg 75 733

Dwupokojowe
parterowe/ bezdzietnym Grun- 
waldizka 5 stróż. zdg 75 720

3 pokojowe
i. komfortem od 1 stycznia lub 
wcześniej małej rodzinie do wy
najęcia Ostroroga 27 m 1. 

zdg 75 719

3 pokojowe
frontowe pfrzynaieznościami —- 
Wierzbięcice sta'ęmu płatnikowi 
wyjnajmie właściciel. Czynsz rok 
zgóry. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 8013

■pokoi słonecznych, komfortowych 
garaż, ogród. Aleja Wieilkoiwt- 
stka 43.__________zdg 75 827

2 pokoje
frontowe św. Marcin na biura 
zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Poizn. zdg 7” 822

Dwa
pokoje z używaniem kuchni i (a- 
zienki wynajmę przy ul. Grodzi
skiej tylko pewnemu płatnikowi. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 75 898

Mieszkanie
5 pokojowe, bardzo korzystnie 4 
piętro. Grottgera wydzierża
wię. Telefon 34-44

zdg 75 897

pokojowe wydzierżawię zaraz — 
Chociszewskiego 47 zdg 75 774

Pokój
kuchnia Ławica przy dworcu. — 
Zgłoszenia Gruszczyński. Pocztu- 
wa 30. zdg 75850

Sześciopokojowe
mieszkanie II piętro centrum 
od 1 11. r. b. Informacyj udzieli 
gospodarz od 19—18 Marsz. Fo
cha 146. m. 5. adg T5 847

Mieszkanie
pieciopotkojawe centralne ogrze
wanie. I. piętro przy ud. Grott
gera do wvna.ieci od 1 listopa
da. oz^ns® ustawowy. Zgłosze
nia św. Marcin 21. II. adg 75 984

Próżny
ładmy pokój łazienka, telefon 
kulturalnej 1 osobie. Pocztów 
31 a. mieszkanie 1. zdg 7609

Czteropokojowe
komfort czv-i«- 90 centrum trzy
pokojowe 75 Jackowskiego dwu; 
Dokojowę 50 Wilda. Informacji 
Szewska 11 — 9. zdg 76 066

2 pokoje
kuchnia umeblowane. Olejniczak 
Wodna 4. rs 3802

Zakład
dentystyczny po-kój kuchnia W 
najmie. Olejniczak Wodna 4.

rg 3801

Skład
■pieczywa owocu malem mieszka
niem 1 300 zl oddam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 75 840 ___ _

Sześciopokojowe
II piętro blisko parku Wilsona, 
słoneczne komfort — centralna 
wodne ogrzewanie. wolne 1 hg°" 
pada Zgłoszenia gospodarz KO; 
chanowskiego 4 m. 2. zdb i6 iw

Dwuosobowy
ogrzewanie Szkolna 9. m 8.

Pg 5017-57.100

9. SZUKA MIESZK.. b SI
Mieszkania

pokoju dwóch kuchni?
płacę zgóry. Oferty Kurjer r°" 
znański zdg 76 080/81 —

Starsze małżeństwo
samotne szuka mieszkania »-to 
kojowęgo Oferty cena , 
zdg 75 058 Kurjer Poznański-^

Pokoju!
kuchnia ewt.I. próżnego o-d 
darza poszukuję bezdzietne m 
żeństwo bliżej śródmieścia, r 
średnicy wykluczeni. Oferty K 
r.ier Pozn. d 1 732 _—-

Pokoju
kuchni poszukuje pracownik 
lejowy od gospodarza. eóL.r. 
miesięczny okolicy Wildą '¿-tg 
ty Kurjer Poznański zdgJjlL-

Jednopokojowe
15, diwuiookojowe 35 trzypokojo
we 55 miesięcznie . wskaże Seida.

łAKyńaa» 4. m. 2. »de 75875

4 pokojowego
komfortowego z łazienka , p»1 __ 
nem słonecznego śródmieściu 
szukam zaraz. Dzierżawę 
ce zgóry Oferty ¿o NuM-eia 
znańskiego zdg 73 998. Pcsieu



Pokoju Pokój
od gospodarza poszukuje.!utrzymaniem — bez. 

Ku,c?iv Kurier Poznański skiego 12. m.
0f«rty zdg 75 702

Kraszew-1 klatki 
zdg 75 697 m. 9.

Pokój
schodowej. Szyperska 3, 

zd g 75 954

2 pokojowego

jg 75 680

wprost
igóry

Szukam
lia 2—3 pokoje z kuch, 

od gospodarza. Czy 
Królica ul. Pól wiejska, 

do Ku-rjera Pozn.koszerna a™

Szukam
, nokoi kuchnia, względnie 
iciu wprost od gos-podar 
fifM-tv Kurier Poznański Of zdg 75 726

Poszukuję
2 pokoje i kuchnia lub 1 I 
tirost gospodarza. Ofert 
r jer a Poznańskiego zdg 75 727

Mieszkania
d-wn-
ïïlâb*
rjer Poznański zdg 75 742

Pokoju
ście
W. Kurier Poznański zdg 75 622

3 pokojowe
danza. Lizynsz zgory %r Pozn. zdg 75 878

Gentrum
rateiwoikojowe, komfortowe, 
erzewaniem cemtralmem wodni 
notreebne. Oferty Kurier I 
aaifaki- zdig 76 02«

Poszukuję
mieszkania 5 pokojowego 
co wprost od gospodarza 
lob od 1. 1. 34 poważny 1 
Zgłoszenia do Kuriera 
Stary Rynek r-g 9805

ZAMIANA
MIESZKANIA

2 pokojowe
kuchnią elektr w śrói

jetn
10. m 14.

Zamienię

E11. POKOJE UMEBL.

wspólny pokój
Na

Poznański zdg 75 703

Kraszewskiego
darni.

Komfortowy
Kwiatowa 6. m. 3 zdi

Pokój
Matejki 53 m 9

Małżeństwu
Matejki 38. II. lewo zd.

Pokój
dwuosobowy. elegancki, 
ny centrum. dobre uitr 
Telefon 34-25. z>

Dwuosobowy
Polna 13 — 19 zdy

Pokoje
najchętniej studentkom.

Dwuosobowy
centralne, elektryczność, 
fflamskiego 12. m. 7. zdj

_ Panom
Konopnickiej 15 I.

Frontowy
nobliwy utrzymaniem — 
Mostowa 33 m. 5

Osobne
wejście — inteligentnym. 
i„„om,'ny- Sapieżyński 3. fWO. „dc

Frontowe
88 trzyooebowy ut 

»eat 27 Grudnia 4 — 4 
■------zdg 75 ©93

2_3
«meblowane pokoje ' 
panxupwa™«m ku-chi nanów_ centrum Ad 
jg^ianskj zdg 75 777

u„ . Pokój
elektr 

¿ątajczaką 27. m. 5.

. Niekrępujacy

tan, J7KîeÜ0entnym 
0 Wielkne Oarbary 4 —

z-d g 75 690

j?ano Niekr^uięcy 
Strí>nia~p,ihvU,°'?nb<í'vy. za” 
aW¿u ,mie®z'kanio 6 --—-2_ su t ob uso wy m zd i

elekt» Frontowy 
*rinay2U°m

zdg '75 780

Woalowa Starter prawp. 

zdg 75 898

Paty Kwu Pt>kÓj7 Królowej Jadwigi 2
. zdg 75 809

Klatki
wygodami Polna 5, m. 7. Łail

zdg 75 725

Parnię l.ied.
w&pólny. Wielka 9. m. 6. 2 a

zd-g 75 830

Jeden L a
lub dwuosobowy 1 listopada. Ra-| 
tajczaka 10, m. 5

zdg 75 834 | jo]

Poko j §ci
Wały Jagiełły 18. m. 1.

zdg 75 232

Próżny i
Staszica 18. nartor 1 zdg 75 7511

Ciepły I La
niedrogo. Chełmońskiego 2. m.
4. zdg 75 753

Umeblowany 0,18
St-oneczny 1—2 osobowy, utrzyma
niem. Rzeczypospolitej 9. m. 4.
I. piętro. zdg 75 7671

Dwuosobowy 1 —
mały dobre utrzymanie. Rataj-1 
czaka 15. m. 3. zdg 75 8201 59

1 — 2
Plac Działowy 4 m. 1. zdg 75 9321 M

Niekrępujęcy m
pokój, pokoik. Górna Wilda 15 
— 6. zdg 75 949

Skarbowa
21. m. 3 frontowy. zdg75 9231

Dwuosobowy l19
elektryczność Ogrodowa 13 — 20 — 
Silewiczowa. zdg 75 9181

Pokoje b
czyste frontowe. Plac Berna-r- 
dyńslfci 2 mieszk. 11. zd-g 75 921

Umeblowany 1 Ss
skromny pokoik i kuchenka przy

1 placu Bernardyńskim Adres Ku- 
| rier Poznański -zdg 75 914

N iegolewskich k:
19. m. 9. jedno-dwuosobowy. sło- 
neczny ewent-I. utrzymaniem.

zdg 75 9P7
1 , piZielona n

J 7. 16, pokoik panu. zdg 7584412
Inteligentnemu

solidnemu panu na stanowisku £ 
dobrze umeblowany. Mickiewicza 1

• 1<5, m. 5. 15 —18. zidg 75 397

i Dwuosobowy H
I frontowy, dobrze umeblowany. 8t 
1 Wrocławska 19, 6. zdg 75886 _

Frontowy
- Stronia 26 — zdg 75 8821 w
t 1 1 **•
r Niekrępujęcy

śródmieście. Kramarska 21/22,1, 
m. 12. zdg 75 880¡’a

- Frontowy r
z .ieidno ewetntuadnte diwuoscbowy. - 

Plac Dizialawv 6. mdeszik. 8.
zdsr 75 877 h

e) 1
Frontowy n

klaltka jedn-emiUu dwom nanom - 
- wynajme. W-roniecka 16. II.
5 lewe. z-dpr 75 868

Pokój t
6 Grobla 19. 8. zdg 75852

FDwuosobowy
obok Zamku 1. 11. Św. Marcin 

o 39. 6. zdg 75 843 1

Pokój
frontowy, elektryczność. Pomliń- i 

_ akich 10. mieszk. 4. zdg 76 017

3
nanom małżeństwu piecykiem, j 
Poznańska 27 II. Szolc. ?

ad« 76 015 n

Inteligentowi
inteligentnym. Szwajcarska 26 
— 6. zdg 76 0911 s

- Dwom
panom. Mdcikiewieza 15. m. 6. j 

_ ad« 75 994 |

Dwuosobowy
3 Maja 3 a, m. 12. front, 

gi zdg 75 976
1.. _------------- 7 ' a
37 Dwuosobowy

jednoosobowy. Wszystkich świę
tych 8. m. 8. zdg 75 9751

a- h
Słoneczny

, elektryczność, pianino. Szewska 1 
29. m. 6 zdg 75 972

o- Pokój
frontowy panu liu<b bezdzietnemu 

er małżeństwu od 15. Wierzbiecice
30. m. 7. ad« 75 970

a Dwuosobowy
85 jednoosobowy elektr.. słoneczny i 

frontowy. Niegolewskich 2 12.
izdg 75 969

86 Centralne 1
ieden. dwuosobowy utrzymaniem 
baz. Grudnia 19 — 2.

zdg 75 967
— Frontowy J

dwu-osobowy, nieikrepuj-acy bez
_ pościeli, św. Marcin 62. m. 6.
7T zdg 75964

— Jednoosobowy
jasny, czysty, łazienka, centralne 

30- tylko dobrem utrzymaniem. Bu
kowska 1. m. 18. 6—^.

zdg 75 962

Pokój
Zygmunta Augusta 2. m. 8. 

zdg 75 961

Pokój
3. dla nań panów. Strumykowa 

m. 16 zdg 75969

Pokój
od 15. Strzelecka 5 1..

*d g T5 957

Pokój
4 zdg 75 924

Podgórna

Łękowa
zdg 78 096

zd g 76 098

Odrestaurowany
îm utrzymaniem centrum 
mtikom panom. Wały_ Ko_ 
>ziki 7. m. 1. »dig 76 694

Stancja
Łabowa 19 

zdg 76 090

łyso-k. ‘■-ektrycz-ność. Woźna 13a, 
Parter, m. 1. zdg T581Í

Miły

Niekrępujęcy
ziało wy 10, m. 6 

zdig 76 686

zdg 76 089

Niekrępujęcy
tani pokoik centrum poszukiwa- 
Szczegóiowe oferty Kurier Po
znański zdg 75 782

Poszukujemy
pokoju umeblowanego na drwię 
osoby do 35 zi. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 75 766

Pokoju
umeblowanego Doszukuje dwóch 
studentów. Oferty cena Kurier 
Poznański zdig 75 888

Studentka
poszukuje pokoju śródmieściu. 
Gferty Kuirier Pozn. zdg 75 851

Pokój
y. Kraszewskiego 8 

z.d*g 76 679

Matejki
zdg 76 077

Odnajmę
sypialnie używaniem 

uraz. Dąbrowskiego 76, 
zdg 76 088

Frontowy
tostowa 37 m. 8. 

rg 3803

Zgubiłem
książeczkę wojskowa nazwisko 
Stanisław Domin i 40 zł. Focha 
— Adama leskiego. Proszę o 
oddanie za Wysokiem wynagro
dzeniem Focha 101 m. 10

zdg 75 71«

22. ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwaehterowa Poznań ęt, 
trum. ulica Romana Szymańskie^ 
ro 2 pierwsze piętro lewo drugi 
lom od placu świętokrzyskiego

zdg 72 959/60/61

Małżeństwo
nicfcra—dacego, śródmieściu., — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 997

Próżnego
na pracownie złotnicza 
Kurier Pozn. zdg 75 996

Oferty

Futra
wykonuje elegancko 

Maxj an Pławiński
Plac Nowomięiski 6ą

Pg 4808-56.478

Kraszewskiego
10. zdg 76 040

Dwuosobowy
sak, Kraszewskiego 

zdg 76 039

Pokój
skiego 38. I
zdg 76 036

Dwu-
ka 4. m. 1.

zdig 76 035
zdg 76

Dwuosobowego
rodzeństwo używaniem kuchni, 
nieikrepudaoego. Oferty- cena 
Kurier Pozn. zdg 76 092

Student
noszukude pokoju słonecznego 
czystego, niedrogiego najchetnie. 
na Jeżycach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 76 059 '

Pani
niekreipującego używaniem ku
chni okolica Wierzbiecice. — 
Oferty Kurie1 Pozn. zdg 76 071

Inteligentna
panienka. Oferty cena Kurier 
P- zdg 76669 

Urzędniczka
łazienka Cena Kurier Poznań
ski zd g 76 112

Ładnego
pokoju śródmieście Jeżyce dla 
urzędniczki centralne elektrycz
ność. Oferty Kurier Poznański

zdg 76 104

ny-
035

Pokój
wynajmie. Małżeństwo 

uczone. Wrocławska 10, 
zdg 76 029

Studentom
zdg 76 024

Pokój
kuchni dla małżeń- 

la 27 a. mieszkanie 
zd g 75 945

Inteligentowi
e wygody. — Kwiatowa 3.

zdg 75586

Pokój

9 zdg 74 901

Frontowy
osobowy łazienka nżywa- 
kuchni. Ogrodowa 13 11

zdg 76 113

Pół wiejska
6 (utrzymaniem) pianino) 
dni. zd-g 76111

Pokój

Najodpowiedniejsze
partje znajda panie i panowie w
biurze „Ge—De—-Ka . Ob™»» 
wa 5. m. 7 zdg 75 830

Agronom
z wyższem wykształceniem, lat 
30 z rodziny ziemiańskiej wyso
ki przystojny, obecnie na stano
wisku administratora dóbr, szusa 
z braku znajomość; odpowiedniej 
>artii Łaskawe zgłoszenia z os
aczeniem fotografii którą sie 

zwraca do Kuriera Poznańskie
go pod zdg 75 930________ _______

Dla Panów
Koszule wierz
chnie sportowe, 
frakowe z zefi
ru, marquiset- 
ty, jedw. pope- 

. liny. Koszule no- 
cne, dzienne i ro- 

J, boczę. Trykoty, 
skarpetki, kra
watki polecą po 
cenach najniż
szych Fabryka 
Bielizny Dom 
Plóeień J. Schu
bert, Wrocław 
ska 3. Pierwszo
rzędni Dział 
miarowy. Zamó
wienia wykonuje 
w 3 godzinach. 

Pg 4791-33.36

Uwaga karmelkarze
Panna dzieckiem. szatynka, lat 
29 imtelig., posiadajaca w wiek- 
szem mieście Pomorza dobrze za
prowadzona wytwórnie cukier
ków samochodem oraz uwunoko- 
jowe mieszkanie komipl. umeblo
wane (dab) wyjdzie zamaz za 
karmelkarza. Oferty Kurier Po
znański zdg 7 - 028________ .

Jedynaczka
córka, bogatego przemysłowca, 
panna, lat 22. przystojną, muzy
kalna posag 100 000 wyjdzae zą- 
maż. Piotr Mrówka. 
Kraszewskiego 13. ™ 76 Qo»

Wielkopolanka
starsza. kuitu-arlna. poważnie 
myślącą, zapozna pana z wy
kształceniem po 50 nie wymaga
jącego majątku w celu matry
monialnym. Biura wykluoznoe. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 73 213

Ciała
swedzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideał- 
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4oio

24. NAUKA

Kursy
handlowe rozpoczynamy W-B.° 
października Postęp, plac Wol
ności 2. zdg 75 542/3

Studentka
pojedynczego pokoju — okolica 
Grunwaldzkiej od 15. Oferty 
cena Kurier Pozn. zdig 76 052

Obiady
treściwe na maśle wydaj«. Nie
golewskich 10. m. 9. zdg 7--> 996

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań. Kraszewskiego 17. m. 15 
przyjmują jeszcze zsrloezema na 
dwuiletni kur® budowlany Przy
gotowanie średnie. Oriajty 
ko w am e. Pg 5 067-o7,96

Pokoju
centrum klatki schodowej, tele
fonem- Oferty Kurier Pozn.

zdg 75 892

Kwiaciarnia
Wodna 7. poleca najtaniej kosze 
imieninowe. ______  zdg oow

Perfekcje Tańców
każdy czwartek 20—23 sala, re
stauracyjna Teatru Wielkiego 
Piotr Mikołajczak, mitetrz tań
ców. Pg 5 008-59.93

LOKALE

Chiromantka
przepowiada przyszłość, 
szlość. Grobla 4. m. 2.

zdg ’ 76 010

zdg 76102

Młyńska

ubikacje handlowe I. Plac Wol 
nośei odnowione zaraz do wyna
jęcia. Zgłoszenia telefon 77-85

zdg 74 640

Futra
różne skórki, kożuchy, skopi ak i, 
serdaki, kurtki futrzane tanio. 
Hanki© wica. Kramarska 1.

z/5- 76 005 _______

Mme Dygat Zakrzewska
Parisienne diplômée professeur 
iux Cours pratiques de langue 
française à Poznań donne lecon-s 
de français aux enfants et aux 
adultes. Grammaire — Conver
sation — Littérature — Prépa
ration aiu baccalauréat. Prix 
modérés S’ adresser: Ogrodowa 
12 28. — au fond de la cour 2e 
étage à droit. zdg 74 468

Biura
centrum wynajmie gospodarz. 
Telefon 14-82 zdg 75 804

Ubikacje
przemysełowa pót-tanio odnajme. 
Adres Kurier Poznański

zdg 75 838

Prośba
kto okaże się wspaniałomyślnym 
ofiarujac odżież rodzinie bez żąd
nych środków. Oferty Kuwer 
Poznański zd.g 75 955

English lady
gives lessons - conversation Sza- 
mauzeiws&iego 8, m. 7.

zdg 74 967 

zdg 75986

Niekrępujęcy
a 13, mieszkanie 5. 

zdg 76 054

Podgórna
dostęp do

zdg 75 i

Dwuosobowy
ny, czysty. Zielona 3. m.

zdg 76 060

Pokój
r kuchnia solidnym

zdg 76951

Skład
Drży ulicy Ogrodowej 1. , Wiado
mość Maćkowski. Pół wiejska 38 a 

zdg 75 826

Toruń
Skład obszerny z mbilkaicia.. ob
szerna piwnica, centratoe ogrze
wanie, najlepsze położenie, do 
wynajęcia. Kazim. Stryozyński 
Poznań. Dąbrowskiego 3, m. 8.

zdg 75 819

Lokale
biurowe. 5 pokoi, meblami-, ulica 
27 Grudnia 18, m. 5. wynajmę.

zdg 75 903

Wilda — Plac
przemysłowy 1 000 m8 oplotowa- 
ny, światło elektryczne wydizier 
żawie lub siprzedam. Wagrowie- 
cki. Krzyżowa 3. zdg 75 896

Kawiarenkę
przy Starym Rynku wprost od 
gospodarza. Oferty Rybaki 29, 
mieszkanie 6. zdg 75 791

Stajnie
i warsztat do wynajęcia zaraz. 
Poznańska 4,4 stróżka.

zdg 74 853

Kto
udzieli prywatnie lekcji tańca 
studentowi za wynagrodzeniem. 
Adres wiskaże Kurier Pozn.

zd-y 76 048

Po lekarzu
gabinet lekarski v instrumentami 
akusze-ryjnemii. diatermia, lamipa 
kwarcowa, muiltostatem dio wy
dzierżawienia tub sprzedania. — 
Ewentualnie do wydzierżawienia

-3 pokoi ¡na praktykę- dzielnica 
dobra w Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 76 070

Futra
pi-erwsooTziedna praca, modele pa
ryskie wykonuje ze swego i po
wierzonego towaru. Mohler 
Poznań. Wielka 12. m. 7.

rg 3798 

Wykonuję
wszelka garderobę damska tanio 
kuśnierstwo. Marcina 2, m. 7.

zdg 76 047

Kto
wypożyczy zaraz 59 krzeseł? — 
Gwarna 19 — 4. Pg 5 01.6-57.99

Wróży
słynna chiromantka z Warszawy 
bawiaca przejazdem. — Piekary 
20,21 — 5. zdg 76198

Lekcyj
francuskiego oraz konwersacji 
udzielę za pokój. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 779 

Matematyki
do matury i klas wyższych przy
gotowuje. Godzina 3 zł. Oferty

urjer Poznański zd-g 75 787

Kurs
niemieckiego godzina 50 groszy. 
Prusa 2. m. 8. zdg 75 799

25. MUZYKA

Pianino
-kto wydzierżawi? Oferty Kurier 
Poznański zdg 75 794 

Lekcje śpiewu
metoda włoska. Stawianie głosu, 
dykcja, styl. : Przygotowanie do 
onery koncertów, filmu. Prof. 
Krasińska - Rudnicka. nJ. Nowo- 
m-iejeki 5a. m 9, godziny przyjęć 
17—19, zdg 74 329

Kobieta
be® przyszłości — Joan Craw
ford — Olark Gable jeszcze tylko 
trzy dni .Kino Sfinks“.

zdg 74 698

26. ROZRYWKA

12^ZUKA^OKOJU

Poszukujemy
uosobowego pokoju umeblo- 
nego w śródmieściu 2 student- 
Oferty z podaniem ceny Ku-

Piekarnia
w pełnym biegu, małem mia- 
©teczikui. blteko Poznania zaraz do 
wydzierżarwienia. Oferty Kurier 
Pozn. tzd-g 75 412 

Przyjmi«
na wychowanie za własne dziecko 
lub dożywocie samotna osobę. — 
Jednorazowe wynagrodzenie. 
Oferty Kurjer d 1756.

Kobiety
bez przyszłości — Joa-n Cravfo-rd 
oraz Clark Gable — tylko w ki
nie ..Sfinks“. zdg 74 698

Dwa

Pokoju

zdg 75 696

Urzędnik
antny solidny wynajmie 
od 1. 11. nie&re/pujący

Pokoju
klatki elet-kryczność 
Wielkich Garbar lub 
od 15. 10 Oferty Ku

Spokojnego
stego pokoju pianinem do 50 
śródmieście lub początek Je- 

. Oferty, cena Kurier Pozn.
zd-g 75 746 

25 zł
urzędniczka pokoju z kuchenką 
gazowa buto używaniem kuchni 
śródmieściu. Of~rty Kurier Po
znański zdg 75 077

Skład
z przyległem pokojem nadade sie 
na każde przedsiębiorstwo, po
łożenie dobre od 1 1. 34. Proch 
Inowrocław. Kilińskiego A

zdg 74 680

Lokal
na skład a mieszkaniem drwa po
koi© ku-chmia rzeánikowi wynaj- 
me. Stan. Solacz. Podolska 2.

wd? 76122

Piekarnia (patent)
dobrze zaprowadzona, głównej 
ulicy korzystnie, wydzierżawi« 
zaraz. Ogórkiewicz. Strzelno.

zd 76 044

Poszukuję
dzierżawy lub kupna piekarni ze 
składem. Okolica .obojętna. — 
Adres ws-każe Kurjer Pozn-ańsk: 

zdg 76 064

16. OSOBISTE

Szukam
pokoju na pracownie kuśnierska 
w centrum od zaraz. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiegołdg 75901

Kawaler
inteligentny, wykształcony, lat 33, 
ofice rezerwy, posiadający 
170 000 zł majątku, pragnie sie 
ożenić. Panny, wykształcone do 
lat 30, posiadające 30 000 zl w go
tówce, lub które od rodziców 
przejmują większa kamienicę 
młyn, majątek ziemski zechca sie 
z pelnem zaufaniem zgłosić Ku
rjer Poznański pod zdg 74 458 
Dyskrecja zapewniona, pośredni 
ctwo rodziców, krewnych mile wi
dziane.

Żony
kulturalnej zdrowej przystojnej 
o ile możności niebiednej a prze- 
dewszystkiem o dobrem sercu 
poszukuje mężczyzna około czter
dziestki. zupełnie zdrowy, bez 
nałogów przystojny z akademne- 
kiem wykształceniem zamożny. 
Dyskrecja zapewniona i prosi o 
szczere i poważne zgłoszenia z 
fotografia Kurjer Poznański

zdig 74 925

Dźwiękowe Kino Rosy
Obraza Majestatu!! Vlasta Bu
rian. zdg 75 829

Miły
wieczór spędzisz w Londyńskiej; 
Masztalarska 8. koncert arty
styczny. dancing. zdg 76 053

27. SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Instalator
żonaty miody znający wszelka 
prace w zakres centralnego o- 
grzewania poszukuje posady stró
ża za 8kro-mnem wynagrodze
niem i mieszkaniem 1 pokój i 
kuchnia Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 74 907.

Kto
pilnemn biednemu studentowi do
pomoże do kontynuowania stu; 
djów. Oferty: Kurier Poznańska- 

zdg 75798

Panna
lat 26. przystojna wykształooną, 
muzykalna z posagiem pragnie 
wyjść zamaż zą. lekarza prawni
ka inżyniera lub urzędnika na 
wyższem stanowisku. Łaskawe 
zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 75 638

Polowczyka
bronze/wego na Dąbrowskiego 
przychwycono Wsk-aż© Kjurjer 
Poznański zdg 75 835

Dla
mej azwagierki dobrej miłej pa
nienki., która tylko chce wyjść 
zamaż za nauczyciela na wieś 
szukam odpowiedniego kandyda
ta. Zgłoszenia Kurier Poznański 
I ad« 75676

Wdowa
po 40 z mniejszym mieszkaniem 
pozna starszego pana. Cel ma
trymonialny Zgłoszenia Orędow
nik zd g 76 082

W naukę
kuipiectwa oddam chłopca. — 
Oferty z warunkami Kuriera 
Poznańskiego zdg T6 045

Czeladnik
piekarski z kaucja, wynagrodze
nie skromne, szuka posady. — 
Oferty Kurier Po®n. zdg 76 019

Posłngaczka
poszukuje posługi Oferty Kri 

• rjer Poznański zdg 75 457
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Ogrodnik
kawaler % kilkoletaia praktyk* 
poszukuje posady jako samo 
dzielny ]u>b pomocnik od zara*. 
Zgłoszenia Kurier Poznańska

zdg 75 709

TEATRY
Poznań, czwartek, 12. 10.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Wesele“ Wyspiańskiego. 
Gościnne występy mistrza 
Ludwika Solskiego.

TEATR WIELKI (Opera) 
Dziś — nieczynny.
Piątek, 13. 10.: „Bocca- 
cio“ z Jadwigą Fonta- 
nówną.
Sobota, 14. 10. ostatni go
ścinny występ Wandy 
Wermińskiej w operze 
„Tosca**.
Niedziela, 15. 10. godz. 8: 
„Carmen“, w roli tytuło
wej Janina Hupertowa.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Dziś w czwartek, pierw
szy koncert symfoniczny. 
Dyrygent Zygmunt Lato- 
szewski. Solistka Euge- 
nja Umińska, skrzypce

TEATR NOWY: Dziś „Ko
cham Cię i będziesz mo
ją“ występ Antoniego 
Fertnera.
Piątek, 13. 10. „Kocham 
Cię i będziesz moją...*“, 
występ Antoniego Fert
nera.
Niedziela, 15. 10. o godzi
nie 3.30: „Ten stary wa
riat“. po cenach zniżo
nych z występem Anto
niego Fertnera.

TEATR NOWOŚCI: (Ope
retka) ul. M. Focha 4. te
lefon 70-83. Dziś „No, No, 
Nanette“, operetka w 3 
aktach V. Joumans‘a, Wy
stępy: Skalskiej, Kraszew
skiej i Tokarskiego. 

Bydgoszcz, piątek. 13. 10.
TEATR MIEJSKI: ,.Mysz 

kościelna“.
Sobota, 14. 10. „Jirniby“ 
premjera.

Dlaczego używam 
PUDRU TOKALON 
na Piance Kremowej

>

Nos ml się 
nigdy

nie błyszczy
Puder Tokalow 
przylega pomimo 
deszczu I wiatru

W znakomitym paryskim Pudrze To« 
kałon najczystsza Pianka Kremowa jest 
zbita na pianę lekką jak piórko i zmie
szana z najcieniej przesiewanym pudrem»

pe XRÉME

M9r-

Dziewczyna
średnia kuchnia. szyicie, poszu
kuje posady. Oferty Kurier Po
znański zdg 76 (M3__________

Ekspedientka
teOSra ma kilka lat praktyki 
branży rzeźniekiej poszukuje po
sady od zaraz. — Zgłoszenia 
Agencja Kuriera Poznańskiego

zdg 76 067
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady od 15. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 75 959

Samodzielna
kucharka szuka posady. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 76 060

Młody
critowiek znajdujący się w fcry- 
tycsnem położeniu przyjmie po
sad« woźnego lub portiera ewen
tualnie za kaucja do 800 A. Zgło- 
eaenia. Kurier Poznański

zdg 76 099

Fryzjerka
potrzebna Libleta 12.

zdg 76 063
Kasjerka - bufetowa

do kawiarni potrzebna z kaucja. 
Oferty do „Par“, pod 41,61

Pg 5018-41,61
Poszukuję kontyngentu

gorzelniczego na bieżącą kam
pania przy wysokim odszkodo
waniu gotówką zgóry. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kuriera Po®n.

zdg 75 580

Gorzelany
¡kawaler skromnych • 
mogący przeprowadzić 
potrzebny zaraz na sezon wyj? 
dowy. Zgłoszenia tsobiste j 
sennie Dąbrówką Kościelna 
wiat Oborniki, poczta GłebacS* 
Pradayński.______ zdg 75-A

Uczeń
piekarski potrzebny Młyński > 

zdg 75 910 “ *

ne 5 418/9

KINA
Poznań, czwartek, 12. W.

APOLLO: „King Kong“. 
CORSO: „Dzikuska“ oraz

,,Miłość w pełnym galo
pie“.

COLOSSEUM: „Głos Pu
styni“.

METROPOLIS: Ring Kong. 
ORZEŁ: „Sobowtór“. 
ODEON: „Niebieski Motyl“ 
PROMIEŃ: — „Niewolnica

Szeika“ i „Na Ognistym 
Smoku“.

RENAISSANCE: „Pod fał 
-żywą flagą“.

ROXY: „Obraza Majestatu* 
SFINKS: „Kobiety bez

przyszłości“.
SŁONCE: „Kawalkada“. 
¡ĘCZA-Łazarz: Arsen Lu

pin“.
TĘCZA - Wlida: „10% dla 

mnie“.
WILSONA: „Kongres Tań

czy“.
Bydgoszcz, piątek, 13. 10.

ADRIA: „Noc w Kairze“ z 
Ramonem Novarro.

APOLLO: „Miłość na roz
kaz“, „Aniołowie pokoju 
i „Wesoły bar“.

BAŁTYK: „Pat i Patachon, 
jako ludożercy“.

ARISTAL: „Zdobyć cię mu 
szę“ z Janem Kiepurą w 
roli głównej

MARYSIEŃKA: „Człowiek- 
mąłpa“ oraz „Trzej przy
jaciele“.
EWJA: ..Kobieto, nie
grzesz“ i polski film 
„Szyb L. 23“.

SŁONCE: ,.Błękitny walc“ 
i „Klub Pickwicka“.

WOJSKOWE: „Spowiedź
przed szturmem“ w nad
programie Harry LLoyd.

Piania
fafc postagi od południa. szuka 
czysta, polecona. Kowalska. 27. 
Grudnia 2. m. 8 u Marciniak 

zdg 74 664
Z Łegji Cudzoziemskiej

młodzieniec lat 26. władajacy je
żykiem polskim, francuskim i 
niemieckim były biuralista. szuka 
jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe 
oferty uprasza Kurjer Poznański 

zdg 75 197
Starsza poważna

samotna pierwszorzędna siła 
teehniiczno-handlowo - reprezenta
cyjna i administracyjna poszuku' 
je zatrudnienia Łaskawe zgłosze
ni* Korjer Poznański zdg 74 837

Kucharka
dobra woszuikuje posady w leo- 
e®yim doamu od 15. Oferty Ku
rier Porań, zdg 76 012

Dziewczyna
® dobrnami poleceniami poszukuje 
posługi lub prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 525

Inteligentna
osoba, lat średnich skromnych 
wymagań, muzykalna, zna.iaca 
język niemiecka prowadzenie
kuchni przyjmie posadę zarząd
czym domu, wychowawczyni do 
towarzystwa lub podobna zara®, 
ew+L później. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 74 702

Gospodyni
z 16 letnia Praktyka w majątku 
ora® półroczna nauka u pierw
szorzędnego kucharza szuka po
sady od 1 łl lub 15. 11 rb. Po
znań Szamarzewskiego 47 m 8. 

zdg 75 712
Poszukuję

pracy za utrzymanie Oferty Ku
rier Poznańslki zdg 75 707

Pielęgniarka
z kiiTkoletnia waktyka poszukuje 
posady do niemowlęcia A. M*a- 
tyeiaikówna Wolkowo po w Ko
ścian. zdg 75 999

Pokojowa
z ondulacja szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75698

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowaniem 
poszukuje posady od 15 Łaska
we oferty Kurjer Poznańska

zdg 75 705
Uczciwa

dziewczyna .poszukuje posady lub 
posługi Oferty Kurier Poznań
ski zd g 75 789

Przyjmie
posadę do wszystkiego samodziel
na sumienna, solidna, świadectwa 
bardzo dobre Oferty Kurjer Po
znański zdff75 692

Starsza
gosposia wiejska-, poszukuje po
sady do księdza !u:b lepszego do
mu. Oferty Kuirier Pozn. 

zdg 76 085
Dziewczyna

przychodnia poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 75 874

Dla
poleconej dziewczyny s prowincji 
lat 18. poszukuje posady do 
wszystkiego za skromnem wyna
grodzeniem. Adres wskaże Ku 
rier Pozn. zdg 76 006

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystfeieuro 
od 15. Oferty Kurier Pozwu

____ zdg 75 992 .
Dziewczyna

poszukuje posady na caiły diziitsń 
jako przychodnia od 15 10. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 75 981____

Dziewczyna
uczciwa, uimiejaca gotować w- 
szulfcuje posady do wszelkiej pra
cy od zaraz. Oferty Kurier Po
znański zdg 75 990

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady s do
brem gotowaniem do wszystkie
go. Oferty Kurier Pozn. 
__________ zdg 75 968________

Posługi
poszukuje od zaraz luib 15. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 75 958

Rysownik
(instruktor stolarski) projekto
dawca nowoczesnych wnętrz — 
mieszkań, urządzeń składowych 
poszukuje posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 75 674

W naukę
zegarmistrzost wa wstąpię. Oferty 
z warunkami Kurier Poznański 
_________  zdg 76 946

Służąca
poszukuje posady do
do wsizelkiich prac od 15-go. — 
Oferty Ku rjer Poznański

zdg 76 032
Poszukuję

posady 15. 16 lub 1. 11 do bez
dzietnego państwa lub samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 76 031
Dziewczyna

młodsza z dobrem gotowaniem 
poszukuje .posady zaraz Oferty 
Kurier Poznański zdg 76 IW

Samodzielna
gospodyni-kucharka szuka posa
dy 16 lub 1 11. Oferty Kurier 
Poznański zdg 76 103______

Koło
Mieszczanek uprasza p. Praco
dawców beapł-atne zgłaszanie 
wszelkiego rodzaju posady. Zam
kowa 4b. m 5 zdg 75 936

Wiejska
dziewczyna, silna zdrowa i ucz
ciwa poszukuje pracy do biur 
sprzątania tub do prania. Oferty 
prosizę Kur jer Poznański.

________ zdg 76 062__________
Posady

do wszystkiego poszukuje młod
sza. Oferty Kurier Poem.

zdg 75 764
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Szukam
iposadły do wszystkiego z gotowa
niem. Oferty Kurier Poanasńka 

sdg 76 097
Posługaczka

z gotowaniem ezulka posługi. — 
Kigłoszesaia Kurier Poznańska 

zdg 75 675
Maszynistka

BK Bnajmnośeia wszelkich zimk- 
pulacyj biurowych szuka posady 
Łaskawe oferty Kurier Poznań
ski sdg 75 676
Buchalter - handlowiec
znsjacy również ksiażkowoi/5 rol
nicza. poszukuje posady ewentl. 
aa wisi. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zd® 75845
Dziewczyna

szuka posady liub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 75 80?

Poszukuję
•posługi od zaraz lub piętnastego. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 724
Chłopak

poszukuje posady posyłek biura, 
składu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 75 730

Maszynistka
salka posady. Oferty Kurjer Po
znański. zdg 75 731

Dziewczyna
posemkuje posady do wszystkie
go od 15. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 75 734
Poszukuję

posady ja.ko uczennica do ekiadu 
cukierniczego. ZgłoszenSa Ku
rjer Poznański ®dg 75 737

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych x 
gotowaniem szuka posady od 15. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska 

zdg 75 739
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 743

Służąca
samod®i©].n,em gotowaniem. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 75 748

Posługaczka
dobrze polecona szuka posługi z 
prawem przed lub po południu. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 75 841
Uczciwa

dziewczyna 3 gotowaniem w)®zu- 
ku-je posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 75 831

Młynarz 30
laJt. z ipawlętnią praJktyfką, doibre- 
mii poleceniaim.ii. po9®u(feu.ie posa
dy od 15. 10. luib 1. 11. Łaekawe 
zgłoszenia Józef Kawecki. Wrze- 
śnia. Szosa Poznańska ar. 17.

®dg 75 740
Posługi

cafadtóennei. najchętniej na Wil- 
d®ie poszukuje. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 76 762

Początkująca
biurowa luib książkową szuka po
sady. Ofetry Kurier Pozn. 

ed g 75 763
Uczciwa

panienka, kaucja bankowa 300 
zł szuka posady do składu pie
karskiego. Oferty Kurier Pozn. 
zdg 75828

Książkowa > kasjerka
na majatek ziemski potrzebna, 
znajomość ksiakkowości Wielko
polskiej Izby Rolniczej i kilkuna
stoletnia praktyka konieczna. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 75998
Poszukujemy

młodszego pomocnika <Jó ekspe
dycji i podróży. Gwarancja po
żądana Zgłoszenia pisemne z od
pisami świadectw Bracia Wie 
loch hurt kolonialny Grodzisk 

dg 1738

ŚW. MARCIN 65

Panna
do ręcznego zeszywania 
czoch potrzebna. Szkolna 9 m «zdg 75 895 1

Marga Boffda 
Nord Ney 
Adam Brodzisz 
"Witold Coati 
Eugenjusz, Sodo

Starsza
wdowa ze we' szuka posady ea 
mułem wynagrodzeniem lub po
sługi. Oferty Kurier Pozn. 
__________ adr 7" 821

Dziewczyna
czysta, uczciwa, chętna, praco
wita z dłuższemi Świadectwami 
poszukuje posady od 15 paździer
nika. Łaskawe oferty Kurier 
Poznański zdig 75 859

Ekspedientce
samodzielnej dam stała po«j 
za pożyczkę 500 zł KwarS 
wana. Oferty Kurier Poznańauzdg 75 893

Samodzielna
ekspedjentka, kaucja 200 zl », 
trzebna. Oferty Kurier Pozn 
__________ zdg 75 894 '

Służąca
potrzebna. Skarbowa 20 m o 

zdg 75 887 1 S
Ondulatoi (ka)

dzielny potrzebny zara®. t>, 
przycki, Fryzjer. Krotoez™ 

?g 5 90iZdunowska 34

w wielkim polskim 
filmie egzotycznym p.t.

„Głos Pustyni"
Pg 5012-41.57

Fryzjer
damsko-meski potrzebny. Rakow
ski, Gdynia. Portowa 4.

ng 5 900
Krawiecczyzna

uczennice bezpłatne lecz zgrabne 
Dąbrowskiego 26 podwórze mie
szkanie 9. zdg 75 706

Uczeń
z ukończona szkoła handlowa do 
składu żelaza i mat. budowla
nych m prowincje potrzebny, od 
ł. 11. 83 Zgłoszeni* do Kuirjera 
Poznańskiego zdg 75 689

Fryzjerka
'd'zielńia posada ©tała pensja. — 
ŚPiadedkich 4. »dg 75 @80

Potrzebna
służaica samodzielna., świadectwa 
Miła 10. zdg 75677

Dziewczyna
młoda bezwzględnie uczciwa ko
chająca dzieci skromnych wyma
gań potrzebna. Wilda 10. m. ®- 

zdg 75 679
Dziewczyna

gotowaniem Dutkiewice. Ohwali- 
szewo 70. zdg 75 811

Krawcowe
pierwszorzędne

potrzebne „Fómina“ Fredry, 
zdg T5 814

Uczennica
ja jeden rok potrzebna. Salon 
Mód. Fredry 3. zdg 76 815

Służąca
do wszystkiego, dobrem gotowa
niem, pracowita. czysta potrzeb
na. Fómina. Fredry 3 

zdg 75 813
Służąca

przychodnia, młodsza do wstzyst- 
Potrzebna od 15. Zgłoszenia

Wielka 22. m. 8. do goda. 7. 
zdg 75 729
Szofer

potrzebny może być początkują
cy z wypożyczeniem 400 zł. Kra
szewskiego 18, Miklas.

zdg 75 745
Fryzjerka

dobra, Piekary 22. zdg 75 833
Robotnikowi

dam stała .pracę za wypożyczę- 
mem 300 »ł. Oferty Kurjer Po
znański zd g 75 911

Uczeń
z ukończona szkoła handlowa 
potrzebny od zaraz — Czesław 
Kwiatkowski. Poznań. Gwarna 8 
Artykuły meskie. zdg 75 883/4

Fryzjerka
n* stałe potrzebna Poznańska 31 

zdg 76 095

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem szyciem 
•poszukuje posady do dziieci lub 
pomocy pani od 16 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 75 919

Wychowawczyni
freblanka jeżykiem niemieckim, 
muzykalna, robótki, kilkuletnia 
praktyka, dobrem) poleceniami 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 75 806__

Dziewczyna
wszystkiego gotowaniem mniej
szej, lepszej rodziny. Świadectwa 
polecenia dobre. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 75 890

"^/W^LNE^^JSC A ’
Dziewczyna

przychodnia zaraz. Grunwaldzka 
3.__________________ zdg 76 055

Uczeń — uczennica
kaucja potrzebni restauracji. 
Adres Kurier Poznański

zdg 76 056

Młodsza
posîui?acaka praniem, potrzebna. 
Św. Marcin 59 — 4. zdg 75917

Panie
z długiema włosami koloru de®, 
nego, krótkiemu fałistemi jau 
modelki. Zgłoszenia 27 Grudjii« 
20/12,_________________zdg 75 995

Poitanceiki
moga sie zgłosić od zara®. Rew 
ul. Wrocłaiwska 29/30. adig 76 mi

Kucharka
2 dizieiwczyny zara®. Grochowa 
Łąki 4. restauracja. zdg 75 99)

Służąca
do wszystkie-i. Półwicjska 5, 
Kozin._______________zdg 75 974

Uczennica
zamiiSowamiem do f ryzjerstro 
może się zg’osić. Oferty Kurie 
Pozro. zdg 75 973

Ekspedjentka
do składu rzeźniekieco potrzebni 
Stanisław Górski, Wroniecka 18

rg 3808
Posługaczka

godteiwy ranne potrzebna. Bnkow. 
ska 7, m. 9. zdig 76 033

Uczennica
fryzjersłka z prowincji utrzyma« 
niem potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 75 948

Dziewczyna
od piętn astcero. Wekaźse Kurjer 
Pozna rteki zdg 75 939

Przedstawicielstwo
Ogólnokrajowa chrześcijańsku iu- 
stytuicj-a kredytowo-za.poraogewa 
powierzy przedstawitcielstwio swo
je osobom inteligentnym spręży» 
stym i bezwzględnie sumiennym 
i uczciwym Stała praca, warun
ki korzystne Ogłoszenia z poda
niem życiorysu i referencyj kie
rować. pod adresem: „Wiano“. 
Wydział Propagandy i Akwizy 
cji. Poznań ul. Sienkiewicza 3. 
________ Pg 5 014-41.28______

Bezpłatne
Pośrednictwo poszukuje kuc 
strzynj bony pokojowej. 1 
Mieszczanek Zamkowa 4b. J 

zdg 75 935
Koło

Mieszczanek udziel« gwarni 
nych, berapałtnych nauk got 
nia, krawieczyzny. Zamkowa 
5; zdg 7
Monter - radiotechnik

dobry fachowiec potrzebny M 
stała posadę Zgłoszenia z otfow* 
eęm świadectw .Bmik-a“. wł. Ma- 
rjan Wlodarczak Zakłady Ra
diotechniczne. Poznań ul. Wro
cławską nr. 30 Pg 4 98641 j

Humor zagraniczny

" Jakto, Zosieńko, twój ojciec jest miljonerem* W 
jesteś jedynaczką i jeszcze wątpisz o mojej miłości?

(Le Rire - Paryż). S. F-

(łcrifiK7 pnifl na stronie 6-łamowej 2o gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej

"—7--- riTri------- : ~— 440 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mili
metra, ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tern 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo lo gr Za różnicę miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe . wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. osztma. p

W wydaniach wielkcświąt«cxnych j uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danei uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-dl, 14-76,33-07,35-24,35-25,40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76,33-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-33 —PKO Poznań nr 200 149-

ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesieeżnie zł 4,14, kwartalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i L o. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni® maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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